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Chiar dacă vor fi nevoiţi să înoate printre tro‑
iene, pensionarii tot vor ieşi la vot, în decem‑
brie. Iar politicienii ştiu asta. Se bazează pe 

asta. Tocmai pentru că votul bătrânului este temelia pe 
care se vor alege următorii senatori şi deputaţi, cine are 
planuri politice mari a început demult să îşi fidelizeze 
alegătorii. Şi cum altfel ar putea‑o face, decât promiţân‑
du‑le verzi şi uscate? Spre exemplu, încă de 
prin vară, senatoarea ALDE Cristina Anghel 
dăduse la iveală un proiect de lege prin care 
promitea să crească pensiile nu o dată, ci de 
două ori, în 2017. Pare o treabă cusută cu aţă 
albă? Nu doar că pare, chiar este, din cauză 
că bugetul de stat n‑ar avea cum să suporte o 
asemenea cheltuială. Să nu uităm că numărul 
pensionarilor din România se apropie de 5,3 
milioane, în vreme ce numărul angajaţilor abia 
ajunge la 4,9 milioane. Dar să presupunem că fiecare 
angajat contribuie pentru un pensionar. Iar salariile nu 
cresc. Atunci, cum ar putea creşte sustenabil pensiile? 
Cu toate că e destul de limpede faptul că promisiunea 
creşterii punctului de pensie e o gogoriţă, s‑ar putea ca 
pensionarul sărac să nu fie dispus să asculte de vocea 
raţiunii chiar acum. Nu de alta, dar, pe „legea Anghel”, o 
pensie de 980 de lei ar creşte, vara viitoare, la 1.356 lei. 

Numai gândul l‑ar putea face să pună ştampila!
Pentru pensionar, că va asculta sau nu de logică, re‑

zultatul va fi acelaşi. Pensia nu‑i va creşte. Sau îi va 
creşte şi i se va impozita ulterior, astfel încât statul să 
câştige suficienţi bani şi să îi poată plăti majorarea pe 
care i‑a dat‑o. Diferenţa, dacă pensionarul se va lăsa 
momit de această creştere morganatică şi o va vota, se 

va simţi la noi, cei care muncesc şi plătesc contribuţii 
şi care vom fi conduşi, iarăşi, de nişte oameni care au 
ajuns în fruntea ţării minţind. Şi care n‑au putut veni cu 
nişte planuri serioase pentru creşterea nivelului de trai.

Problema nu este că cineva n‑ar vrea să crească pen‑
siile acum. Din păcate, în ciuda argumentelor sentimen‑
tale de tipul „am contribuit o viaţă, deci merit să trăiesc 
mai bine”, pensiile nu sunt plătite din contribuţiile pe 

care actualii pensionari le‑au virat către stat. Când coti‑
zezi pentru pensie, statul nu îţi deschide un cont în care 
îţi depozitează banii, ca să ţi‑i dea înapoi, cu ţârâita, la 
bătrâneţe. Pensiile de astăzi sunt plătite din contribuţii‑
le celor care muncesc acum. Dacă aceşti bani nu ajung, 
se folosesc alte surse bugetare. E limpede, deci, că o 
pensie mai mare înseamnă contribuţii ale angajaţilor şi 

angajatorilor mai mari. Or, asta înseamnă că 
banul în plus, la pensia bunicului, provine din 
buzunarul fiului şi al nepotului care muncesc. 
Dacă ar înţelege‑o, ce bătrân şi‑ar mai dori 
să‑i crească pensia nesustenabil? Iar ca să 
nu‑i jupoi pe angajaţi, ar fi nevoie să le creas‑
că salariile, ca, implicit, şi contribuţiile la stat 
să le fie mai mari. Bineînţeles, cu cât ar creşte 
numărul angajaţilor, cu atât ar fi mai bine.

„Nu mai apucăm noi una ca asta”, ar putea 
spune o parte dintre pensionari. Poate că nu. Dar dacă 
acum lucrurile stau prost, ele ar putea merge şi din rău 
în mai rău. Cu un sistem de pensii în colaps, pensio‑
narul n‑ar mai primi 980 lei, ci 1.356 lei, dar poate cu 
întârziere de câteva luni...

A nu se înţelege că doar proiectul ALDE de creştere 
a pensiilor e electoral. Toţi cei care promit aşa ceva, în 
prezent, mint. 

Vă cresc pensiile 
pe banii copiilor 
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publicitate

Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Eroi  
în largul mării”

O explozie de proporţii 

a avut loc în 20 aprilie 2010, 

la 1.500 m în Golful Mexic, la 

80 km de Venice (Louisiana). 

Puţul de petrol ce perfo-

ra platforma Deepwater 

Horizon a fost distrus de te-

ribilul accident ce a ucis 11 

lucrători, rănind alţi 17. Mii 

de barili de petrol au înce-

put să �e eliberaţi zilnic din 

puţ, iar ”mareea neagră” ce 

a acoperit Golful și-a extins 

braţele distrugătoare spre 

restul apelor lumii, riscând 

să afecteze pe termen lung 

animalele, viaţa omului, 

chiar și industria.

Citim...

”Oamenii fericiţi 
citesc  
şi beau cafea”

Povestea lui Diane, eroi-

na romanului “Oamenii feri-

ciţi citesc și beau cafea”, de 

Agnès Martin-Lugand, înce-

pe în mod brutal cu moar-

tea soţului și a fetiţei sale, 

eveniment care o aruncă în 

cea mai cumplită depresie. 

Totul se oprește în loc, în afa-

ră de inima ei, care continuă 

să bată. Cu încăpăţânare. 

Dureros. Zadarnic. Când cel 

mai bun prieten și asociat în 

mica afacere cu o cafenea 

literară la Paris, Felix, îi pro-

pune o călătorie ca început 

pentru o nouă viaţă, Diane 

alege să îndeplinească o mai 

veche dorinţă a fostului ei 

soţ și se refugiază departe 

de lume, într-o mică așezare 

din Irlanda. O întâlnire neaș-

teptată cu un bărbat taciturn 

o face pe Diane să vadă din 

nou lumea cu încredere și cu 

forţă regăsită. 

DELIA
Face documentare 
din vacanţele sale

Delia este cunoscută 

pentru pasiunea sa 

de a călători. Alături 

de soţul ei, artista pro�tă de orice 

perioadă mai liberă din activitatea 

profesională pentru a bifa încă un loc 

spectaculos de pe pământ.

Săptămâna trecută cei doi au fost 

în Oman, în Dibba, un orășel la doar 

160 de km distanţă de Dubai. Acolo, 

pe malul mării, între munţii stâncoși, 

se a�ă resortul Six Senses Zighy 

Bay, ce conţine vile în stil tradi-

ţional minimalist, pentru care, 

chiar și în septembrie, preţul 

pentru o noapte depășește 

1.000 de euro.
Fiecare vilă are piscină priva-

tă, iar resortul include și un cen-

tru de wellness și spa.

Vacanţa în Oman a fost de bun 

augur și pentru noul proiect al artistei, 

care e decis să �lmeze pentru un docu-

mentar, care va � difuzat de Antena 1, la 

începutul anului viitor.

Artistei i-a venit ideea de a îmbina utilul 

cu plăcutul, să scoată și bani în urma va-

canţelor după ce a petrecut multe vacanţe 

în Asia, în locuri superbe ce ar � putut � 

subiecte de documentar. După �lmarea din 

Oman, Delia urmează să mai �lmeze în Asia, în 

locuri unde va ajunge în lunile următoare.

Delia are însă în plan și o experienţă în 

România. Mai exact, vrea să escaladeze Vârful 

Moldoveanu, cel mai înalt de la noi, iar imagi-

nile să �e incluse într-un documentar intere-

sant.
Astfel se face că, atunci când imaginile vor 

� difuzate la TV, artista va putea câștiga și bani 

din acest proiect, vânzând drepturile de difu-

zare televiziunii ori câștigând cotă parte din 

veniturile de publicitate.

Până atunci însă, artista se ocupă de carie-

ra muzicală și a lansat de curând videoclipul 

noii sale piese, „Cine m-a făcut om mare”, o 

piesă ce se bucură deja de mare succes după 

ce a fost cântată în concertele sale de la Sala 

Palatului. După lansarea clipului, Delia a ajuns 

în studioul Radio Zu și a interpretat piesa live, 

având-o în trupa de backing vocals și pe sora 

ei, Ioana.
Ioana Matache a cântat la un moment dat 

în trupa lui Smiley, însă Delia a convins-o să re-

nunţe la proiect și să înceapă să colaboreze cu 

ea pentru show-urile sale live și pentru apariţi-

ile de la emisiunile în care se cântă “pe bune”.

Sursa: agentiadepresamondena.ro
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DELIA
Face documentare 
din vacanţele sale

Delia este cunoscută pentru 

pasiunea sa de a călători. 

Alături de soţul ei, artista 

profită de orice perioadă mai liberă 

din activitatea profesională pentru 

a bifa încă un loc spectaculos de pe 

pământ.

Mai multe amănunte în pag. 20Programul TV

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Sfârşit de săptămână darnic la Teatrul Dramatic

O comedie amăruie şi hohote de râs
Mâine, 8 septembrie, de la 

19,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, puteţi 
viziona spectacolul „Vânzătorul 
de vise” (după piesa „Portugalia” 
de Zoltán Egressy şi „The Star 
Maker” de Giuseppe Tornatore), 
în regia artistică a lui Eugen Făt. 
Teatru  aproape film – o nebu-
nie frumoasă! Cu priză la public. 
O piesă, trei texte: al unui tânăr 
dramaturg maghiar foarte jucat 
în Europa, al unui regizor şi sce-
narist italian celebru şi al acestui 
regizor meticulos, care alcătu-
iesc un tot gingaş, dar uneori şi 
dur, cu umor negru, speranţe 
deşarte, înşelăciuni, trădări în 
dragoste. După premieră, scriam 
despre montare: între atmosfera 
ca în piesa lui Sebastian „Steaua 
fără nume” în care personajul 
care vine din afară şi tulbură 
societatea cu speranţe mărunte 
şi aura de film din „Omul care 
aduce ploaia”, în care păcălitorul 
îşi duce însă ticăloşia până la ca-
păt, atmosfera pendulează între 
râs şi zâmbet. „Probele” date de 
impresar apar live proiectate pe 
tavanul teatrului, muzică de film 
şi tot felul de gaguri ţin publicul 
mereu în priză! Textele folosi-
te - piesa „Portugalia” de Zoltan 
Egressy, dramaturg maghiar 
foarte jucat în Europa, şi scenariul 
filmului „The Star Maker”, scris de 
cunoscutul cineast Giuseppe 
Tornatore, au parte de un final 
neaşteptat scris de regizorul gă-
lăţean.” Tornatore, autorul tulbu-
rătorului film „Cinema Paradiso” 
sau ecranizarea lui „Novecento”. 
Un fals impresar minte, dar se şi 
minte că există o lume a succe-
sului, nu la Hollywood, cum cred 
americanii, nu la Moscova, cum 
visau eroinele lui Cehov, ci în 
Portugalia, cum cred emigranţii 

maghiari de azi. O lume dintr-un 
târguşor prăfuit, plini de şomeri şi 
de disperaţi. Cu o scenografie ex-
celentă, semnată de scenograful 
Szucsz Gellert, adus tocmai de la 
Odorheiul Secuiesc, care împin-
ge scena până în sală, cu actori 
parcă din gumă, care îşi schimbă 
dimensiunile, glasurile şi cântă la 
instrumente – o provocare! După 
două ore de spectacol, aplauzele 
sunt sincere. Scriam şi că „spec-
tatorul trece din uimire în uimire 
pe tot parcursul destul de lungu-
lui spectacol! Actorii cântă din 
gură, la pian, se descoperă talen-
te noi!”

Distribuţia este generoasă şi 
calitativ, şi „cantitativ”: Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Ajder, Răzvan Clopoţel, 
Mihaela Lecca-Gorea, Elena 
Ghinea, Ana Maria Ciucanu, Lică 
Dănilă, Ştefan Forir.  

Duminică, 
să vă stricaţi de râs!

Duminică, 9 octombrie, de la 
ora 19,00, fast, veselie, ritm de 
joc extraordinar şi imaginaţie 
în cunoscuta şi îndrăgita co-
medie „Îmblânzirea scorpiei”, 
de William Shakespeare, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic! 

Scriam, după premieră, că 
„distracţia” începe pentru public 
încă înainte de tragerea cortinei, 
cu o scenă jucată în sală. Apoi, 
cortina se ridică, însă nu în lumea 
italiană construită/ inventată de 
celebrul dramaturg britanic, ci 
în Italia uşuratică, frivolă chiar, 
pusă pe căpătuială, a anilor ´60, 
unde regizorul mută, subtil, ac-
ţiunea. Spun „subtil”, pentru că 
regizorul nu masacrează textul 
original, adăugând barbarisme, 

doar foloseşte costume dintr-o 
epocă recentă (chestie practi-
cată şi de alţii şi în alte piese) şi 
chiar şi o maşină (adevărată!) pe 
care o plimbă prin scenă. O bu-
cătăreasă grozavă îmi spunea 
odată secretul ei: să respecţi 
reţeta, dar să pui toate ingredi-
entele din belşug. Tot aşa, avem 
aici din belşug gaguri de tot fe-
lul, mişcări ingenioase – aproape 
balet, excelentă mişcarea sceni-
că, semnată de profesorul-core-
graf Virgil Tăbuş, de la Centrul 
Cultural Dunărea de Jos, unul din 
fondatorii Ansamblului Folcloric 
Doina Covurluiului, dar speciali-
zat şi în dansuri moderne! Apare 
şi în distribuţia piesei, ca actor… 
Spun poveşti şi frumoasele cos-
tume „proiectate” de Alina Dincă 
Puşcaşu, de la Opera Naţională 
Română din Iaşi, dar şi designer 
vestimentar la Casa de modă 
Nanette din acelaşi mare oraş, 
scenograf - costumier pentru  
teatre  în Botoşani, Oradea sau 
Constanţa. Astfel, Petruchio, dar 

o să vedeţi, nu numai el, se îm-
bracă „nepotrivit” pentru nunta 
sa – însă nu cu veşminte rupte, 
cum propusese marele Will, ci 
în rochie de mireasă! Şi gluma 
nu-i iese deloc groasă!  Decorul 
lui Gelu Rişcă, prietenos şi func-
ţional, permite mişcarea şi dă 
iluzia perspectivei.  Din belşug 
este şi distribuţia, foarte nume-
roasă. Şi în întregime implicată, 
de la seniorul actor Gheorghe V. 
Gheorghe, la cei mai tineri actori, 
deja apreciaţi în mai multe mon-
tări. Despre actori, ar fi nedrept 
să faci o clasificare a reuşitei – cu 
toţii au dat foarte mult! Simpla 
citare a numelor din distribuţie 
este suficientă, deoarece obiş-
nuiţii sălilor de spectacole gălă-
ţene vor putea spune un „Aha” 
bucuros:  Oana Preda Gheorghe, 
Cristian Gheorghe, Oana 
Mogoş, Lucian Pînzaru, Ciprian 
Braşoveanu, Florin Toma, Aureliu 
Bâtcă, Svetlana Friptu, Gheorghe 
V. Gheorghe, Carmen Albu, Ana 
Maria Ciucanu, Ion Moldoveanu, 

Răzvan Clopoţel, Ştefan Forir, 
Vlad Ajder, Lică Dănilă, George 
Breabăn, Bogdan Culeaşcă, Virgil 
Tăbuş, Elena Scaleţchi, Irina 
Bozianu, Ion Anghel.

Mai scriam după premieră că 
„regizorul, vechi actor cu mul-
te premii de actorie, inclusiv un 
„Gopo”, „demonstrează” el în-
suşi rolul fiecărui actor în parte, 
presărându-şi lecţia practică cu 
anecdotică şi amintiri preţioase 
pentru cei care vor să înveţe din 
experienţa celor vechi”, că „a re-
uşit să uimească, punând în sce-
nă un text strălucitor”. Greu să te 
baţi şi cu amintirea unui Richard 
Burton – în Petruchio şi Elisabeth 
Taylor – Katarina (îmi amintesc şi 
de excelenţii Claudiu Stănescu 
şi Liliana Lupan, într-o montare 
mai veche a Dramaticului gălă-
ţean), dar iată, i-a reuşit excelent, 
fiind el însuşi în regie!  Şi mai no-
tam: „frazele luuungi ale piesei 
elisabetane sunt spuse natural, 
nu recitate. Au inflexiuni şi pa-
uze fireşti - performanţă greu 
realizabilă! Duelul verbal şi fizic 
al Katarinei cu Petruchio consti-
tuie un veritabil duet! Realizată e 
scena în care fiecare stă pe câte 
o masă, iar acestea dansează 
mişcate de restul trupei.” Ca ac-
tor, Sapdaru a jucat cândva chiar 
în rolul Petruchio, a mai montat 
Shakespeare, cu succes, la Galaţi 
(„Falstaff”, în 2009). Regizorul, 
angajat la Teatrul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Iaşi, actor remar-
cat în teatru şi film, câştigător al 
Premiului UNITER pentru drama-
turgie, a avut  multe spectacole 
aplaudate pe scena gălăţeană, 
precum „Peţitoarele”, foarte pre-
miat, apropiat ca ritm şi energie 
de „Îmblânzirea scorpiei” de 
acum.

Victor Cilincă

În curând
Caravana Empatiei vine la Shopping City

Sâmbătă, 22 octombrie, începând cu ora 17,00, Caravana Empatiei 
ajunge în Shopping City, cu ateliere de educaţie parentală şi dialog. 
Activitatea îşi propune să deschidă porţile empatiei, astfel încât fa-
miliile să se dezvolte frumos, iar relaţiile cu cei din jur să devină ar-
monioase.

Iasmina Stoianovici

La Shopping City
Ateliere de limba engleză

Luna octombrie vine cu surprize noi pentru cei mici, la Shopping 
City Galaţi. Este vorba despre ateliere de limba engleză. Pregătite cu 
mult interes şi dedicare de profesori specializaţi, atelierele îi aşteaptă 
pe cei mici cu o diversitate de activităţi interactive, cântecele vesele, 
poveşti atrăgătoare şi jocuri care mai de care mai distractive, menite 
să le ofere micuţilor o experienţă inedită

Iasmina Stoianovici

Iubitorii de muzică şi de at-
mosferă nostalgică se pot 
trezi în Galaţiul romantic 

de altădată doar păşind în sala 
Teatrului Muzical „N. Leonard”, 
duminică, 9 octombrie, începând 
cu ora 19,00, pentru a se bucura 
de spectacolul „Amor cu parfum 
de altădată”. Propunerea tea-
trului gălăţean pentru duminică 
seara ne aduce, în primul rând, 
muzică de inimă albastră, de la 
începutul veacului trecut, balet, 
un amestec de spectacol de re-
vistă cu unul de teatru, pe fondul 
unor imagini „sepia”: proiecţii cu 
imagini de altădată ale oraşu-
lui nostru. Directorul teatrului, 
Teodor Niţă, spunea, de altfel, că 
readucerea în faţa publicului a 
unor şlagăre de aur de altădată, 
ale celebrului cântăreţ de glorie 

interbelică Cristian Vasile, pre-
cum „Aprinde o ţigară”, „Sărută-
mă” şi, bineînţeles, obsesiva, ne-
muritoarea „Zaraza”, pregătesc 
de fapt frumoasa aniversare a 
Teatrului Muzical, care împlineş-
te în acest an şase decenii de la 
înfiinţare. „Am primit cu interes 
propunerea regizorului Octavian 
Jighirgiu, care inspirat de aerul 
patriarhal al zonei istorice în care 
îşi are sediul instituţia noastră, a 
iniţiat un spectacol de revistă în 
care reconstituie, prin elemen-
te specifice scenei, splendoarea 
unei epoci fascinante”, declara, la 
premiera din primăvara aceasta, 
managerul teatrului. „Nu lipsesc 
momentele şi scenetele comice 
ale „amorului cu parfum de altă-
dată”, precum şi tablourile core-
grafice semnate de colaborato-

rul nostru de suflet, Edy Stancu”, 
sublinia atunci Teodor Niţă.

Un balans între teatrul de 
revistă şi cel dramatic

Sunt pregătiţi să interpreteze 
şlagărele îndrăgiţii noştri solişti 
Mariana Pisică, Cristina Vasopol 
şi Cristina Ionaşcu, Luminiţa 
Vologa, Anton Mihail şi Ionuţ 
Negrişanu, Valentin Vasopol şi 
Adrian Mărginean. Scenetele 
vor fi interpretate cu şarm de 
actorii Radu Horghidan, Paul 
Buţa, Isabela Oancea şi Viorica 
Mărăndici, Maria Miron, Mitică 
Belciugan. Va susţine muzical 
spectacolul orchestra de revistă, 
condusă de cunoscutul dirijor 
Nicolae Mantu. Evoluează, evi-
dent, şi baletul teatrului.

 Ideea spectacolului îi aparţi-
ne regizorului ieşean Octavian 
Jighirgiu, cel care, recent, a 
montat, tot la Galaţi, un alt suc-
ces, musicalul „Sunetul muzicii”. 
Regizor la Teatrul Naţional „Vasile 
Alecsandri” Iaşi, şef al Catedrei de 
Arta Actorului la Universitatea de 
Arte „George Enescu”, membru 
al Centrului de Cercetare Arta 
Teatrului, Jighirgiu este un actor 
şi regizor cu multe colaborări de 
succes cu teatre şi televiziuni din 
Capitală şi din ţară. Despre acest 
spectacol, Jighirgiu a declarat că 
a fost „o provocare” pentru el, 
fiind „un balans între teatrul de 
revistă şi cel dramatic”.

„Viteza în care construim sau 
dărâmăm, luptăm sau ne resem-
năm, iubim sau urâm, adică trăim, 
ne îndepărtează din ce în ce mai 

mult de plăcerea taclalei aşezate, 
de bucuria unei întâlniri directe 
între prieteni, de farmecul unei 
promenade în ţinuta de sărbă-
toare, de tihna admiratului natu-
rii de pe o bancă. În acest “iureş 
spre nicăieri” avem şansa unor 
popasuri în care să ne reamintim 
de noi înşine. Ni le oferă arta. Un 
astfel de popas va propun prin 
spectacolul “Amor cu parfum de 
altă dată”. Păţaniile protagoniş-
tilor, asezonate cu sonorităţi din 
perioada interbelică şi îmbrăcate 
în haine vintage, redeschid pen-
tru un ceas şi jumătate o fereas-
tră spre aroma trecutului”, decla-
ră regizorul ieşean.

Preţul unui bilet la spectaco-
lul de duminică este de 21,60 lei, 
respectiv, 10,80 lei.

Roxana Artene Penciu

La Teatrul Muzical „N. Leonard” 

Muzică, iubire şi atmosferă 
de Galaţi interbelic

[ Spectacolul „Amor cu parfum de altădată”, duminică, 9 octombrie, de la ora 19,00

Miercuri
Costel vine 
în „SummerTime 
Pub”

Unul dintre cei mai po-
pulari comedianţi români, 
Costel, ajunge în Galaţi, mier-
curi, 12 octombrie, începând 
cu ora 19,00, în SummerTime 
Pub. Tânărul este absolvent al 
Universităţii Naţionale de Artă 
Teatrală şi Cinematografică. 
Costel este din Bacău şi face 
stand up comedy de mai 
bine de un deceniu, alături 
de colegii săi de la fosta tru-
pă Deko. De atunci, asta este 
pasiunea, provocarea şi mese-
ria lui. Din anul 2006, Costel a 
început să ţină şi show-uri de 
improvizaţie, iniţial în trupa 
„Improvizaţi”, iar apoi, din anul 
2008, a pus bazele proiectului 
„Zis şi făcut”, alături de Viorel 
Dragu, Cosmin Nedelcu şi 
Adrian Nicolae.

Cu alte cuvinte, acum, îl 
puteţi urmări atât la show-
urile de stand up şi improvi-
zaţie din Club 99, cât şi în pie-
se de teatru şi filme precum 
“Amintiri din epoca de aur” 
sau “WebSiteStory”. 

A făcut parte din echi-
pa SRC (Servciul Roman de 
Comedie), este vocea lui 
Kermit şi a agentului special 
OSO, dar pasiunea lui rămâne 
stand up comedy. 

Preţul unui bilet este de 30 
de lei.

Iasmina Stoianovici

La sfârşitul lunii
Raluka va cânta 
la Galaţi

Una dintre cele mai în 
vogă artiste ale momentu-
lui, Alexandra Raluca Nistor 
(cunoscută sub numele de 
Raluka) va concerta vineri, 28 
octombrie, începând cu ora 
21,00, în Teatris.

A atras atenţia presei în 
primăvara anului 2008, când 
a câştigat Marele Trofeu al 
Festivalului Internaţional 
de Muzică Uşoară „George 
Grigoriu”. Fiind absolventă 
a Liceului de Muzică şi Arte 
Plastice „Sigismund Toduţă” 
din Deva, interpreta a obţinut 
locul doi la Festivalul Mamaia 
2008, secţiunea interpretare.

În toamna aceluiaşi an, 
Raluka se înscria la preselecţii-
le emisiunii-concurs Megastar. 
Pe parcursul competiţiei, ea 
a făcut parte din formaţia 
Pepper Girls, alături de care 
şi-a încheiat participarea pe 
locul secund. Veţi puteţi ascul-
ta hituri ca „Ieri erai”, „Dulce 
otravă” sau „Never Give Up”.

Preţul unui bilet este de 50 
de lei.

Iasmina Stoianovici

 În Club Infinity
Concert cu Irina 
Rimes

Sâmbătă, 8 octombrie, înce-
pând cu ora 11,00, Irina Rimes, 
o tânără abia apărută pe piaţa 
muzicală, dar plină de succes, 
ajunge şi în Club Infinity. După 
ce a ajuns în finala show-ului 
de talente „Fabrica de staruri” 
din Republica Moldova, Irina 
Rimes reuşeşte să fie remar-
cată de către producătorii din 
România şi astfel, să semneze 
cu cei de la Quantum Music, 
casă de producţie căreia i-a 
pus bazele cântăreaţa Raluka.

În primul videoclip, intitu-
lat “Visele”, regizat de Roman 
Burlaca, artista scoate în evi-
denţă, prin atitudinea ei, o 
serie de emoţii şi stări care 
conturează perfect mesajul 
piesei, cu ceea ce urmează să 
transmită în continuare, în ca-
riera ei: curajul de a lupta pen-
tru că visele se îndeplinesc 
atunci când nu renunţi să ţi le 
doreşti. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Luni şi marţi
Festivalul 
de Teatru 
pentru copii 
„Domnul Goe”

Teatrul Muzical „Şapte” 
din Bucureşti, împreună 
cu Fundaţia „Andreiana 
Juventus” şi Primăria 
Galaţi organizează luni, 10 
octombrie şi marţi, 11 oc-
tombrie, începând cu ora 
9,00, Festivalul de Teatru 
Independent pentru Copii 
„Dl. Goe”.

Spectacolele vor avea 
loc în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”.

Festivalul va fi deschis la 
ora 9,00, cu un mini-recital 
susţinut de tinerii solişti de 
la şcoala de canto „Chriss 
Music Canto School”.

Începând cu ora 9,30, 
Teatrul „Strada” din Braşov 
prezintă spectacolul 
„Aventurile lui Oac Oac”. 
De la ora 11,00, Teatrul 
Muzical „Şapte” va prezen-
ta „Dl. Goe”, iar de la ora 
12,00, trupa „Little Impro” 
din Bucureşti vine cu un 
spectacol de improvizaţie 
pentru copii.

Marţi, 11 octombrie, 
de la ora 9,30, Teatrul 
Coquette din Bucureşti 
prezintă spectacolul 
„Vulpea şi corbul”. De 
la ora 11,00, compania 
„C.R.E.A.S” din Bucureşti 
va juca pe scena gălăţeana 
piesa „Rapunzel”.

La ora 12,00, com-
pania „Magic Art” din 
Bucureşti joacă „O călăto-
rie cu Arlechino”, iar de la 
ora 14,00, trupa Katharsis 
din Galaţi va prezenta 
„Domnişoara Nastasia”.

Din juriu fac parte 
Cezara Dafinescu (actri-
ţă), Ilie Zanfir (directorul 
Bibliotecii Judeţene „V. A.. 
Urechia) şi Sorin Oancea 
(compozitor).

Preţul unui bilet la 
spectacol este de 12 lei şi 
pot fi achiziţionate ape-
lând la numărul de telefon 
0742.901.758.

Iasmina Stoianovici
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La doar o zi după ce a pu‑
blicat o „listă neagră” a 
agenţiilor de turism din 

întreaga ţară, ce cuprindea nu 
mai puţin de 1.384 de operatori 
(dintre care 41 din judeţul nos‑
tru), despre care preciza că nu 
mai au dreptul să funcţioneze, 
Autoritatea Naţională pentru 
Turism (ANT) a revizuit lista şi 
a revenit cu o serie de informa‑
ţii suplimentare, întrucât unele 
dintre agenţiile de turism ară‑
tate de degetul de oficiali deţin 
toate actele necesare pentru 
a‑şi desfăşura legal activitatea. 
Printre operatorii de turism care 
s‑au regăsit, timp de o zi, pe „lista 
neagră” a ANT se află şi agenţia 
de turism „Academic” din Galaţi, 
pe care, ieri, însă reprezentan‑
ţii Autorităţii Naţionale pentru 
Turism au exclus‑o din baza de 
date negativă. 

„Ar fi trebuit să facă  
verificări în teren”

Veronica Buleandră, ma‑
nagerul agenţiei „Academic”, 
care funcţionează pe strada 
Siderurgiştilor, ne‑a declarat, ieri, 
că, în ciuda faptului că reprezen‑
tanţii ANT au afirmat că au noti‑
ficat de două ori, în cursul anu‑
lui, agenţiile de turism pentru 
a transmite poliţa de asigurare 
(obligatorie, pentru a funcţiona 

legal), nu a primit nicio adre‑
să de la Bucureşti în acest sens. 
Miercuri, reprezentanta agenţiei 
a contactat ANT, printr‑un e‑mail, 
şi le‑a pus la dispoziţie reprezen‑
tanţilor Autorităţii atât licenţa, cât 
şi poliţia de asigurare valabile, iar 
ieri agenţia „Academic” nu mai 
figura pe „lista neagră” revizuită 
de ANT. „Este foarte greu să‑ţi 
construieşti o imagine, asta nu 
se face peste noapte, ci cu ani de 
muncă, iar ei ne‑o distrug într‑o 
zi, din cauza unor erori şi dezin‑
formări. Piaţa este uşor nesigură, 
oamenii sunt sceptici, iar astfel 
de informaţii ne afectează. Este 
revoltător. Eu nu spun că sunt şi 
colegi de‑ai mei cu probleme, 
dar nu este corect să ne bage pe 
toţi la grămadă, pe aceeaşi listă. 
Ar fi trebuit să facă verificări în 
teren, să ne contacteze, căci au 
toate datele noastre”, ne‑a spus 
managerul agenţiei. 

O opinie similară ne‑a expus 
şi managerul agenţiei „Condor”, 
Marinela Timofte, care susţine, 
de asemenea, că nu a primit no‑
tificare din partea ANT pentru 
a transmite poliţa de asigurare 
obligatorie, pe care spune că o 
deţine, urmând să contacteze 
Autoritatea şi să solicite exclu‑
derea din „lista neagră”. În baza 
de date negativă s‑a aflat şi Sfinx 
Travel Galaţi, în ciuda faptului că, 
potrivit reprezentanţilor agen‑

ţiei, aceştia au comunicat către 
Ministerul Turismului documen‑
tele solicitate. „Din păcate, mulţi 
am ajuns pe această listă dintr‑o 
eroare, aşa cum este şi cazul 
nostru. Avem poliţa de insolva‑
bilitate valabilă până în aprilie 
2017, am  transmis copia acesteia 
la ministrul Turismului. Nu ştim 
şi nu comentăm de ce nu a fost 
procesată informaţia, însă ANT 
a rectificat lista în cursul zilei de 
ieri (miercuri)”, ne‑au transmis şi 
reprezentanţii Sfinx Travel Galaţi.

Liste actualizate  
pe site‑ul ANT

Ieri, pe site‑ul ANT (www.
turism.gov.ro), la secţiunea 
„Autorizare turism”, lista agenţii‑
lor de turism licenţiate era în curs 
de actualizare, la fel şi cea a ope‑
ratorilor cu licenţă retrasă în anul 

2016. După scandal, Autoritatea 
a revenit cu o informare în care 
a precizat că „Începând din 
luna martie 2016, Autoritatea 
Naţională pentru Turism a declan‑
şat o amplă acţiune de verificare 
a unei baze de date a agenţiilor 
de turism, o evidenţă de peste 10 
ani. Este o acţiune curajoasă, dar 
extrem de necesară, în contextul 
evenimentelor cu impact negativ 
asupra pieţei turistice din aceas‑
ta vară (…) În această perioadă, 
foarte multe agenţii s‑au închis 
natural, altele şi‑au mutat sediul, 
fără a comunica către ANT nici 
schimbarea sediului şi nici poli‑
ţa de asigurare. Estimăm la mai 
mult de jumătate acest tip de 
situaţii, cu caracter administra‑
tiv. Restul agenţiilor care în acest 
moment nu au asigurare, proba‑
bil că le vor transmite, în mare 
parte, până la sfârşitul anului. 

Pentru o şi mai bună informare şi 
clarificare, vor fi afişate trei noi lis‑
te ce vor conţine: lista agenţiilor 
licenţiate active, lista agenţiilor 
cărora le‑a fost retrasă licenţa în 
urma acţiunilor de control, lista 
agenţiilor care au cerut să le fie 
radiată licenţa sau anexa licenţei 
de turism (…) Finalitatea acestei 
acţiuni este obţinerea unei liste 
clare şi transparente a agenţiilor 
serioase, care respectă legea, şi 
vă asigurăm ca rezultatul va fi 
unul pozitiv”, au comunicat re‑
prezentanţii ANT. 

„Viaţa liberă” va face publică, 
după actualizarea listelor, nume‑
le agenţiilor de turism cu licenţa 
retrasă. Gălăţenii pot să consulte 
documentele pe www.turism.
gov.ro, la secţiunea „Autorizare 
turism”, în partea dreaptă (sus) a 
paginii.

Corina Dobre

Listele ANT au generat scandal pe piaţa turismului

„Ne distrug imaginea, 
construită cu greu  

în mulţi ani”

Bani  
din recolta 
altuia
Hoţ 
profesionist, 
prins  
cu porumb 
furat

Peste 200 de kilogra‑
me de porumb, sustras 
de pe terenul agricol ce 
aparţine unei societăţi 
comerciale din judeţul 
Galaţi, au fost găsite de 
poliţiştii de frontieră în 
căruţa unui individ, cu‑
noscut ca fiind certat cu 
legea. 

Flagrantul a fost fă‑
cut pe raza localităţii 
Brăneşti, unde echipajul 
de serviciu l‑a observat, 
cu camera cu termovi‑
ziune, pe bărbatul de 
35 de ani care îşi mâna 
atelajul la adăpostul în‑
tunericului. După ce au 
oprit căruţa, poliţiştii 
au constatat că aceasta 
transporta saci cu po‑
rumb, a căror proveni‑
enţă bărbatul nu a pu‑
tut‑o, iniţial, justifica. 

„Echipajul a stabilit 
că persoana în cauză 
este cetăţeanul român 
Ionuţ  N., în vârstă de 
35 de ani, domiciliat pe 
raza judeţului Galaţi, cu‑
noscut în zonă ca având 
preocupări în sfera in‑
fracţiunii de furt, care 
transporta 12 saci încăr‑
caţi cu porumb. 

În urma cercetărilor 
efectuate la faţa locului 
şi din declaraţiile bărba‑
tului, a rezultat faptul 
că acesta a sustras de 
pe un teren agricol, ce 
aparţine unei societăţi 
comerciale, cantitatea 
de 247 kg de cereale, 
pe care intenţiona să o 
transporte la domiciliu, 
cu scopul de a o comer‑
cializa”, precizează cms. 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

Porumbul, în valoare 
de 200 de lei, a fost pre‑
dat societăţii păgubite, 
iar căruţaşul este acum 
cercetat pentru furt ca‑
lificat. 

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 7 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe bulevar‑
dul Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Independenţa şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26, la 
Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

Corabia zace pe uscat, degradată şi găurită

Pânzarul Moldovenesc 
ar putea fi 

transformat în muzeu

„Naufragiat” pe uscat de 
mai bine de cinci ani, Pânzarul 
Moldovenesc (replică la scară 1 
la 1 a unei corăbii din timpul lui 
Ştefan cel Mare şi Sfânt) ar putea 
fi „cosmetizat” şi transformat în 
muzeu. Cel puţin acesta este pla‑
nul noii conduceri a Consiliului 
Judeţean (CJ), care, odată cu pre‑
luarea mandatului, a moştenit mai 
multe proiecte ratate ale CJ, pe 
care, vrând‑nevrând, trebuie să le 
aducă la viaţă, într‑un fel sau al‑
tul.  „Şansele pentru relansarea la 
apă a Pânzarului sunt minime, din 
păcate, deoarece costurile pen‑
tru refacerea corabiei sunt foarte 
mari, iar bugetul nu ne permite o 
asemenea investiţie. Am discutat 
cu cineva din Şantierul Naval, care 
ne‑ar putea ajuta cu o expertiză a 

vasului, să vedem efectiv ce pro‑
bleme are şi ce trebuie făcut pen‑
tru a‑l cosmetiza, de câţi bani este 
nevoie. Ne‑am gândit să‑l trans‑
formăm în muzeu. Galaţiul nu are, 
de pildă, un Muzeu al Navigaţiei, ar 
putea fi făcut ceva în acest sens”, 
ne‑a declarat Costel Fotea, preşe‑
dintele Consiliului Judeţean. Deşi 
nimeni nu poate confirma oficial, 
deocamdată, există posibilitatea 
ca banii necesari recondiţionării 
Pânzarului să provină integral din‑
tr‑o sponsorizare ori parţial. După 
cum aţi mai putut citi în „Viaţa li‑
beră”, Pânzarul Moldovenesc este 
găzduit, de o bună bucată de 
vreme, de Şantierul Naval Damen 
Shipyard.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Depăşire pe o stradă îngustă

Accident rutier  
cu maşină de la intervenţie

Un eveniment rutier soldat 
cu rănirea a doi şoferi şi avari‑
erea tot atâtor autoturisme a 
avut loc pe strada Bucureştii 
Noi din Galaţi, la o oră de trafic 
intens. 

Artera, preferată de şoferii 
care caută alternative pentru 
evitarea semafoarelor şi cozi‑
lor din trafic, a fost locul unde 
două maşini s‑au ciocnit fron‑
tal. 

Potrivit concluziilor oficiale, 
cel care ar fi provocat impactul 
ar fi fost un bărbat de 44 de 
ani, angajat al unei firme de 
pază, care, aflat la volanul ma‑
şinii de intervenţie, ar fi vrut să 
depăşească un alt vehicul, aflat 
în faţa sa. 

Nu s‑a asigurat şi a lovit 
frontal o altă maşină, care ve‑
nea din sens opus, şi pe care 
nu a mai putut‑o evita din ca‑
uza carosabilului îngust, dar 
şi a autoturismelor parcate pe 
margine. 

În urma impactului, şoferul 
de la Intervenţie şi o femeie de 
64 de ani, şoferiţa celuilalt au‑
toturism, au fost răniţi. 

Poliţiştii au deschis dosar 
penal pentru vătămare corpo‑
rală din culpă, urmând să sta‑
bilească cine se face vinovat de 
producerea evenimentului. 

Mariana Constandache
Foto: GSDG

Joi,  
20 octombrie
Unde  
se va desfăşura 
Bursa locurilor  
de muncă  
pentru absolvenţi

Ca în fiecare toamnă, 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi organizează 
şi în acest an Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvenţi. 
„Este un eveniment dedicat 
în primul rând absolvenţi‑
lor, aflaţi într‑un moment 
important al vieţii lor, când 
sunt pregătiţi să treacă de 
la perioada de formare te‑
oretică la cea de valorizare 
practică a cunoştinţelor do‑
bândite, prin integrarea în 
câmpul muncii”, spune Cezar 
Năstase, directorul executiv 
al AJOFM Galaţi. 

Bursa pentru absolvenţii 
de anul acesta se va desfă‑
şura pe 20 octombrie, într‑o 
zi de joi, şi nu vinerea, aşa 
cum se întâmpla de obicei. 
Evenimentul va începe la ora 
9,00 şi se va desfăşura simul‑
tan în municipiile Galaţi şi 
Tecuci. Gazda pentru gălă‑
ţeni va fi, ca şi în ceilalţi ani, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” (str. Domnească nr. 47), 
iar pentru absolvenţii tecu‑
ceni ‑ Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.107. 

 Angajatorii care deţin 
locuri de muncă disponibi‑
le pentru absolvenţii insti‑
tuţiilor de învăţământ pot 
confirma participarea, nu‑
mele delegatului, locurile de 
muncă vacante pe meserii şi 
numărul acestora până pe 
18 octombrie, la ora 12,00, la 
numărul de fax 0236.415151, 
la adresa de e‑mail ajofm@
gl.anofm.ro sau la sediul 
AJOFM Galaţi, pentru rezer‑
varea standurilor.

 Participarea la Bursa lo‑
curilor de muncă pentru ab‑
solvenţi este gratuită.

Cristinel Luca
Foto arhivă VL: 

 Bogdan Codrescu

Cuza trece  
iar prin Galaţi
O expoziţie  
cu documentele 
familiei 
domnitorului

Fără să mai trebuiască să 
ia trenul sau maşina până 
la Iaşi, şi publicul gălăţean 
amator de istorie şi admira‑
tor sau măcar curios în pri‑
vinţa culiselor vieţii domni‑
torului Alexandru Ioan Cuza, 
fostul pârcălab de Galaţi, va 
putea vedea cu propriii ochi 
o colecţie întreagă de docu‑
mente interesante şi puţin 
cunoscute, într‑o expoziţie 
care urmează să se verniseze 
joi, 20 octombrie, la Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” din str. Al. 
I. Cuza nr. 80. Vom reveni 
cu ora vernisajului şi cu alte 
amănunte.

 „Publicul gălăţean va pu‑
tea admira, din patrimoniul 
Muzeului Unirii Iaşi, docu‑
mente şi obiecte personale 
ale familiei Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza pre‑
cum: testamentul domnito‑
rului; actele de naştere şi bo‑
tez ale copiilor Alexandru şi 
Dimitrie; actele de înfiere ale 
celor doi copii; acte care fac 
referire la proprietăţile famili‑
ei de la Ruginoasa, Dübling şi 
Florenţa; documente privind 
procesul intentat doamnei 
Elena Cuza de către Dimitrie 
Theodor Cuza pentru anula‑
rea actelor de înfiere a copii‑
lor”, aflăm de la organizatorii 
gălăţeni ai expoziţiei.

Victor Cilincă
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[ Cel puţin trei agenţii de turism  
din Galaţi, care funcţionează cu acte  
în regulă, au fost trecute în „lista neagră”  
a Autorităţii Naţionale pentru Turism
[  ANT a refăcut listele, după ce a izbucnit 
un imens scandal
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Sistem de alertă
Identificarea firmelor în pericol de insolvenţă

Un sistem extern de alertă timpurie pentru companiile în pe-
ricol de insolvenţă este elementul central al unui plan al Comisiei 
Europene pentru a reduce problema falimentelor în regiune şi a aju-
ta băncile să îţi recupereze creditele neperformante. Datele furniza-
te de UE arată că numărul companiilor în insolvenţă a crescut după 
criza financiară din 2007-2008, în condiţiile în care jumătate din noile 
firme nu supravieţuiesc mai mult de cinci ani.

1 franc elveţian 4,0919

1 EURO 4,4737

1 liră sterlină 5,0872

1 leu moldovenesc 0,2015

1 dolar SUA 4,0012

1 gram AUR 162,8438

Companiile gălăţene 
care în ultimul an au 
obţinut cele mai bune 
rezultate în afaceri au 

fost premiate ieri, 6 octombrie, 
în cadrul galei Topului Firmelor 
2015, desfăşurată la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. La eveni-
ment au fost prezenţi atât repre-
zentanţi ai mediului de afaceri, 
cât şi ai autorităţilor publice lo-
cale şi judeţene, ai unor instituţii 
financiar-bancare, ai mediului 
academic, calitatea de amfitrion 
revenind Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
– Patronatul IMM-urilor Galaţi. 
De altfel, la festivitate au fost 
prezenţi inclusiv preşedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu, şi secre-
tarul general al asociaţiei patro-
nale, Liviu Rogojinaru.

„Este un top care pe de o par-
te reconfirmă performanţa unor 
companii gălăţene, unele dintre 
ele devenind branduri recunos-
cute nu numai pe plan local, ci 
chiar şi pe plan naţional, iar pe 
de altă parte dovedeşte că, fie 
şi în condiţiile în care mediul de 
afaceri din regiunea noastră nu 
este unul dintre cele mai favora-
bile, sunt societăţi care reuşesc 
să se ridice şi să se consolideze. 
Aici este meritul în primul rând al 
întreprinzătorilor, al determinării 
de care dau dovadă. Şi proba-
bil că performanţele lor ar fi pe 
viitor şi mai bune dacă am avea 
o fiscalitate mai predictibilă şi 
mai puţin împovărătoare, dacă 
Galaţiul ar beneficia de proiecte 
de îmbunătăţire a infrastructu-
rii, dacă ar fi condiţii mai bune 
în ceea ce priveşte piaţa muncii. 
Acest top este o recunoaştere a 
performanţei şi a rolului pe care 
aceste întreprinderi îl au la nivelul 
comunităţii gălăţene”, a declarat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon.

În „ecuaţia” desemnării celor 
mai performante companii gălă-
ţene au intrat indicatorii pe 2015 
precum cifra de afaceri, profitul, 
numărul mediu de salariaţi, va-
loarea activelor, dar şi achitarea 
obligaţiilor la bugetul de stat. 
De asemenea, clasamentele au 
ţinut cont şi de dimensiunile 
companiilor, aşa cum sunt ele 

departajate de legislaţia în vi-
goare. Parteneri ai CNIPMMR în 
stabilirea clasamentului au fost, 
de altfel, Ministerul Finanţelor 
şi Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului.

Profitul marilor întreprinderi

La categoria „grea” a marilor 
întreprinderi, SC Arabesque SRL 
şi-a reconfirmat forţa economi-
că, reuşind şi în acest an să se 
plaseze în fruntea clasamentului. 
În 2015, compania specializată în 
distribuţia de materiale de con-
strucţii a avut un număr mediu 
de 2.603 salariaţi, iar la o cifră 
de afaceri de peste 1,54 miliarde 
de lei a obţinut un profit brut de 
58,8 milioane de lei! Pe locul ur-
mător s-a plasat SC Phoenix Slag 
Services SRL, ce are ca principal 
obiect de activitate exploatarea 
haldei de zgură a combinatului 
siderurgic gălăţean. Firma a avut 
un număr mediu de 275 de sa-
lariaţi, iar la o cifră de afaceri de 
aproape 110 milioane de lei a 
obţinut un profit brut de 32,1 mi-
lioane de lei. Pe locul trei în topul 
marilor întreprinderi se plasează 
SC Mairon Galaţi SA, ce a reuşit 
cu 395 de angajaţi să atingă o ci-
fră de afaceri de 949,5 milioane 
de lei şi un profit brut de 28,1 mi-
lioane de lei.

Dincolo de aceste locuri, 
sectorul naval este, din fericire, 
încă bine reprezentat la Galaţi. 
Şantierul Naval Damen Galaţi ră-
mâne unul dintre principalii an-
gajatori, cu peste 2.500 de locuri 
de muncă pentru gălăţeni, dar şi 
ca forţă economică. Anul trecut 
a raportat o cifră de afaceri de 
aproape 470 milioane de lei şi un 
profit brut de 28 de milioane de 
lei. Şi chiar dacă SN Damen Galaţi 
se plasează „doar” pe locul patru 
în topul marilor întreprinderi, tre-
buie ţinut cont că ciclul de pro-
ducţie în şantierul naval este unul 
multianual. Tot din zona navală 
vin şi alţi performeri la categoria 
grea: Icepronav Engineering SRL 
(cifră de afaceri de 50,9 milioane 
de lei, profit brut 7,5 milioane 
de lei), CNFR Navrom SA (cifră 
de afaceri 240,8 milioane de lei, 
profit brut 4,6 milioane de lei), 
Alewijnse Marine Galaţi (cifră de 

afaceri 199 milioane de lei, profit 
brut 4,2 milioane de lei) şi Aktiv 
Ship SRL (cifră de afaceri 26,3 mi-
lioane de lei, profit brut 3,7 mili-
oane de lei). Cu un profit brut de 
peste un milion de lei au mai in-
trat în clasamentul marilor între-
prinderi două companii speciali-
zate în protecţie şi pază – Dialfa 
Security SRL (profit brut – 2,2 mi-
lioane de lei), respectiv, Security 
WBC SRL (profit brut 1,1 milioane 
de lei), din zona construcţiilor 
Katy SRL (profit brut 4,7 milioane 
de lei), din zona IT s-a remarcat 
Selir SRL (profit brut 4,6 milioa-
ne de lei), iar din zona industri-
ală Criomec SA (profit brut 1,8 
milioane de lei). Din domeniul 
agroalimentar a obţinut rezulta-
te bune Prutul SA (profit brut 3,5 
milioane de lei). În top se mai re-
găsesc şi două companii din sub-
ordinea municipalităţii gălăţene, 
Apă Canal SA (profit brut 18,3 
milioane de lei) şi Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA (pro-
fit brut 1,3 milioane de lei).

Dinamica întreprinderilor 
mijlocii

La categoria întreprinderilor 
mijlocii, lider incontestabil este 
Arcada Company SA. Compania 
s-a remarcat prin capacitatea de a 
executa lucrări de construcţii ex-
trem de complexe, precum cele 
din sectorul infrastructurii ferovi-
are, fapt ce i-a asigurat, de altfel, 
un loc de frunte inclusiv la nivel 
naţional. Una peste alta, Arcada 
Company SA a reuşit anul trecut, 
cu o medie de 239 de salariaţi, să 
atingă o cifră de afaceri de peste 
295,3 milioane de lei şi un pro-
fit brut de 64,6 milioane de lei. 
Pe locul următor, ArcelorMittal 
Tubular Products Galaţi SRL, 
compania-soră a Combinatului 
Siderurgic ArcelorMittal Galaţi 
a reuşit, cu 131 de salariaţi, să 
ajungă în domeniul metalurgi-
ei şi al prelucrării metalelor la o 
cifră de afaceri de 85,2 milioane 
de lei, iar profitul a fost de 16,6 
milioane de lei. Este un rezultat 

bun dacă este să ţinem cont de 
dificultăţile care sunt în prezent 
pe piaţa oţelului, afectată de o 
criză de supraproducţie şi politi-
cile de dumping practicate de o 
serie de state. Locul trei pe podi-
umul companiilor mijlocii este o 
reconfirmare a faptului că secto-
rul naval este, poate, cel mai di-
namic din economia gălăţeană. 
DMT Marine Equipment SA, cu o 
medie de 122 de salariaţi, a atins 
o cifră de afaceri de 106,5 mili-
oane de lei şi un profit brut de 
13 milioane de lei. În partea su-
perioară a clasamentului se mai 
regăsesc Tancrad SRL (profit brut 
12,1 milioane de lei), Navrom Bac 
SRL (profit brut 7,4 milioane de 
lei), Lemacons SRL (profit brut 
6,8 milioane de lei), Rojevas 2000 
SRL (profit brut 6,3 milioane de 
lei), Staer International SA (profit 
brut 6 milioane de lei), Dynamic 
Selling Group SRL (profit brut 5,5 
milioane de lei) şi Helmers SRL 
(profit brut 5,3 milioane de lei).

Firme mai mici, dar profitabile

Că afaceri bune se pot face 
chiar şi cu mai puţini angajaţi sau 
cu active mai puţine o dovedesc 
clasamentele la categoriile între-
prinderilor mici şi microîntreprin-
derilor. La întreprinderi mici, în 
prezenta ediţie a Topului Firmelor 
pe primele locuri s-au plasat 
Citadina 98 SA (profit brut 11,2 
milioane de lei), Bureau Veritas 
Romania Controle International 
SRL (profit brut 5,8 milioane de 
lei) şi Expresskar SRL (4,3 milioa-
ne de lei). Microîntreprinderile 
fruntaşe au fost în acest an Amiro 
Grup SRL (profit brut 4,2 milioa-
ne de lei), Ischia SRL (profit brut 
1,8 milioane de lei) şi Bogasil SRL 
(1,7 profit brut 1,7 milioane de 
lei). Câştigătorii merită felicitări 
şi nu putem decât să ne dorim 
ca prezenţa firmelor gălăţene să 
fie cât mai consistentă şi în Topul 
Naţional al Firmelor Private, eve-
niment ce va fi organizat, pe 25 
octombrie, la Marriott Bucureşti, 
gazdă a manifestării urmând 
să fie, de asemenea, Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici şi Mijlocii. 

Foto: Marius Negri

Topul Mediului de Afaceri

Care au fost cele mai 
performante firme 

din economia gălăţeană
[ Clasamentul rezultatelor în afaceri a fost realizat de patronatele din cadrul CNIPMMR, în colaborare 
cu Ministerul Finanţelor şi Registrul Comerţului [ Arabesque a fost, în 2015, cea mai puternică firmă gălăţeană, 
cu un profit brut de 58,8 milioane de lei [ Afaceri bune s-au mai făcut şi în domeniul naval, în metalurgie 
şi comerţ [ Ziarul „Viaţa liberă”, premiat pentru calitatea articolelor dedicate mediului economic

Piaţa unică 
europeană
Măsuri pentru 
protejarea 
industriei 
siderurgice

Iniţiativa Comună 
pentru Standardizare a 
fost semnată de ţările 
europene în ultima re-
uniune a Consiliului UE 
Competitivitate (COMPET), 
instrument important în 
strategia de dezvoltare 
a Pieţei unice comunita-
re. Prin acest document, 
Comisia Europeană trans-
mite că standardele sunt 
importante pentru întrea-
ga economie, ele contri-
buind în mod substanţial 
la creşterea competitivită-
ţii, iar UE a fost şi rămâne 
un centru de dezvoltare al 
standardelor.

Politicile UE privind 
Piaţa unică vor avea un 
impact important asupra 
unor sectoare ale econo-
miei europene, precum 
cel al siderurgiei, a preci-
zat ministrul Economiei, 
Costin Borc, reprezentant 
al României la reuniunea 
COMPET. După cum v-am 
informat în paginile ziarului 
nostru, industria siderurgi-
că se confruntă cu o serie 
de probleme majore, pre-
cum supracapacitatea de 
producţie la nivel global, 
scăderea cererii, presiunea 
dumpingului, preţul ener-
giei etc. Efecte ale acestor 
probleme se resimt inclu-
siv la nivelul Combinatului 
Siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi, dar şi la nivelul altor 
unităţi siderurgice din ţară.

Subiecte privind pro-
bleme din siderurgie s-au 
regăsit atât pe agenda re-
uniunilor G20, G7 şi OECD, 
cât şi în recentul discurs 
al preşedintelui Comisiei 
Europene, Jean-Claude 
Juncker, privind Starea 
Uniunii. La rândul său, mi-
nistrul Economiei, Costin 
Borc, a declarat că indus-
tria siderurgică europeană 
se află la un punct de co-
titură datorită presiunilor 
exercitate de politicile UE şi 
a subliniat necesitatea con-
centrării eforturilor pentru 
menţinerea acestui sector 
în UE, la parametri optimi, 
fiind de dorit o aborda-
re mai aplicată în cadrul 
Grupului la Nivel Înalt pen-
tru industrii energo-inten-
sive care să stabilească o 
viziune pe termen mediu şi 
lung pentru industria side-
rurgică.

Ministrul a susţinut ne-
cesitatea avansării în nego-
cieri privind modernizarea 
instrumentelor de apărare 
comercială (mTDI), în vede-
rea „echipării” industriei UE 
cu instrumente de apărare 
eficiente pentru combate-
rea practicilor comerciale 
neloiale şi eficientizarea 
măsurilor anti-dumping şi 
anti-subvenţii.

Euro a sărit 
la 4,47 lei, iar 
dolarul la 4 lei

Leul se confruntă zile-
le acestea, pe lângă uşoa-
ra aversiune faţă de risc 
de pe pieţele externe, cu 
presiunea pe care o pun 
băncile, nemulţumite de 
discuţiile din Parlament 
legate de conversia în 
lei a creditelor în franci 
elveţieni, urmându-se 
aceeaşi tactică din peri-
oada votării Legii “Dării 
în plată”. 

După aproape două 
luni de mişcări anemice 
ale cursului euro, care se 
stabilizase în jurul pra-
gului de 4,45 lei, media 
a sărit ieri la 4,4737 lei, 
cu circa 2,5 bani mai sus 
faţă de începutul acestei 
săptămâni.

De această depreciere 
au profitat unele fonduri 
străine care şi-au marcat 
o parte din profiturile 
obţinute prin achiziţia de 
titluri de stat româneşti.

Piaţa valutară s-a des-
chis la 4,4610 – 4,4630 
lei, valori apropiate de 
cele de la închiderea de 
miercuri, după care euro 
a atins un maxim de 
4,4770 lei. Tranzacţiile de 
la ora 14,00 se realizau la 
4,4730 – 4,4760 lei.

“Boicotul” băncilor 
s-a făcut simţit şi în pia-
ţa monetară, acolo unde 
Finanţele s-au împru-
mutat pentru septem-
brie 2031 cu doar 110,5 
milioane lei, nivelul ini-
ţial al emisiunii fiind de 
200 de milioane de lei. 
Obligaţiunile au fost 
plasate la un randament 
maxim de 3,69 la sută şi 
unul mediu de 3,63 la 
sută pe an.

La rândul său cursul 
dolarului american a re-
venit ieri la 4 lei, nivel 
care nu a mai fost atins 
din 12 august, iar media 
a urcat de la 3,9750 la 
4,0012 lei, într-o şedinţă 
în care cotaţiile au fluctu-
at între 3,976 şi 4,009 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se aprecia pe 
pieţele internaţionale la 
1,091 – 1,095 franci/euro, 
a crescut de la 4,0694 la 
4,0919 lei.

Perechea euro/dolar 
a scăzut pe pieţele in-
ternaţionale de la 1,1213 
la 1,1178 dolari, revenind 
apoi spre 1,1190 dolari.

Pariurile puse pe sea-
ma aprecierii monedei 
americane au produs o 
nouă scădere a preţului 
unciei de aur la fixingul 
de ieri-dimineaţă de la 
Londra, 1.265 dolari faţă 
de 1.269 dolari la cel de 
miercuri seară.

Sunt folosite date şi in-
formaţii disponibile până 
la ora 14,00 .

Radu Georgescu

Analiza  Zilei

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Premii Speciale pentru rezultate deosebite

Topul Firmelor realizat de CNIPMMR şi Patronatul IMM-urilor 
Galaţi a cuprins şi o secţiune de Premii Speciale acordate pen-
tru rezultate sau contribuţii deosebite într-un anumit domeniu 
de activitate. Astfel, ca o recunoaştere a profesionalismului în 
reflectarea subiectelor ce ţin de mediul de afaceri, unul dintre 
trofeele Topului Firmelor a revenit Departamentului Economie 
– Administraţie al ziarului „Viaţa liberă”. Iată, însă, care au fost şi 
celelalte premii speciale:

 SC Tancrad SRL (pentru crearea unui mare număr de locuri de 
muncă în plan local);
SC Grande Gloria SRL (pentru dinamica deosebită a dezvoltării); 
 Ciprian şi Cosmin Trifan, manageri SC C&C Prevent SRL (la ca-
tegoria tineri întreprinzători cu rezultate deosebite);
 Crina Mihovici, manager SC Cremial SRL (la categoria femei 
manager cu rezultate deosebite);
 Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură şi 
Vinificaţie Bujoru (pentru promovarea activităţilor de cerce-
tare şi inovare);
 SC Menarom PEC SA şi SC Criomec SA (pentru calitatea pro-
duselor şi serviciilor conform standardelor europene);
 SC Anghel NG SRL şi SC Cozamin SRL (pentru activităţi de export);
 SC Tancrad SRL (pentru implicarea în realizarea unui număr 
mare de obiective de investiţii în plan local);
 SC Prestatorul SRL şi Administraţia Pieţelor Agroalimentare 
SA (pentru rezultate deosebite în domeniul agroalimentar); 
 Groupama Asigurări SA (pentru susţinerea activităţii PIMM 
Galaţi);
 BRD Groupe Societe Generale şi CECCAR Galaţi (pentru pro-
fesionalism şi susţinerea mediului de afaceri).

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 7 Octombrie 2016

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Intraţi în istorie… pe jos!

Duminică, la Galaţi, turul palatelor

Turul pietonal ghidat intitulat 
„Palatele de lângă noi” este orga-
nizat pentru duminică,  9 octom-
brie, de Asociaţia „Mila 80” şi plim-
barea educativă, dar şi romantică, 
ar urma să ţină cam două ore şi 30 
de minute. 

„Prin acest eveniment propu-
nem gălăţenilor un traseu cultural 

prin care să aducem în prim plan 
grandoarea şi strălucirea oraşului 
nostru din prima jumătate a seco-
lului trecut”, ne îmbie organizato-
rii. 

Plecarea va fi duminică, ora 
16,00, din faţa intrării principale în 
Grădina Publică. Urmează să aibă 
loc, beneficiind de explicaţi pri-

vind istoria palatelor noastre, un 
lung periplu (căci, iată, avem cu ce 
ne lăuda!), călătorie care va începe 
peste drum de Gădină, cu  fos-
tul Palat Episcopal, astăzi Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, fos-
tul Muzeu de Artă, trece pe strada 
Mihai Bravu, pe  la Palatul Robescu 

(sau vila Robescu, cea construită 
de marele arhitect Ion Mincu, as-
tăzi tot palat - Palatul copiilor), prin 
faţa Palatului Comisiei Europene 
a Dunării – acum Biblioteca jude-
ţeană „V. A. Urechia”, apoi, pe stra-
da Domnească, pe lângă Palatul 
Administrativ – Prefectura, apoi 
trece prin faţa Palatului Cultural 
„V. A. Urechia”, devenit Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, apoi lângă 
impozantul fost Palat al Jusitiţiei – 
acum sediul central al Universităţii 
„Dunărrea de Jos”. Cu tristeţe, vom 
vedea şi (încă!) ruinele fostului 
Palat Simion Gheorghiu, de peste 
drum de Biserica grecească, tot pe 
Domnească, descoperind, în spa-
tele statuii lui Eminescu, elegan-
tul Palat Gheorghe Fernic, fosta 
reşedinţă a creatorului Şantierului 
Naval Fernic, senator şi şef al unor 
camere de comerţ. După Palatul 
Poştei – sediul actual al Oficiului 
Poştal nr. 1, de pe strada General 
Iacob Lahovary, călătoria se va în-

cheia chiar în dreptul Milei 80, la 
Palatul Navigaţiei…

„Vom vorbi despre familia rega-
lă, despre întemeietorul şcolii de 
arhitectură din România, despre 
Corso-ul gălăţean, despre fonda-
torul şantierului naval, dar şi des-
pre alte personalităţi din istoria 
locală” – ne asigură organizatorii.

Deja, cele două evenimente 
asemănătoare organizate până 
acum de către Asociaţie, desfăşu-
rate cu succes vara trecută – este 
vorba despre tururile pietonale 
intitulate  „Şcoalele gălăţene în 
prag de secol XX” şi „Galaţiul cul-
tural. Moştenirea minorităţilor 
locale” – sunt o garanţie că şi cea 
de-a treia, cea de duminică, va 
face cinste proiectului din care 
acţiunile fac parte: „Învăţăm în 
stradă istoria din cărţi”! O istorie 
mai concretă, mai incitantă, şi o 
plimbare sănătoasă!

Victor Cilincă

Curtea de Apel a amânat pronunţarea
CJ aşteaptă decizia instanţei superioare

Magistraţii Curţii de Apel Galaţi au amânat, din nou, pronunţarea 
în procesul care vizează legalitatea constituirii Consiliului Judeţean 
şi alegerea preşedintelui şi celor doi vicepreşedinţi ai instituţiei. 
Instanţa superioară a amânat pronunţarea pentru data de 13 octom-
brie 2016.

Corina Dobre

Ieri
BEC, completat cu reprezentanţi ai partidelor

După ce sâmbătă s-a constituit, Biroul Electoral de Circumscripţie 
(BEC) Galaţi a fost completat, joi, cu reprezentanţi ai partidelor politice 
parlamentare, respectiv PNL, PSD, ALDE, UNPR şi UDMR. După depune-
rea candidaturilor, BEC va fi completat cu încă patru reprezentanţi. Biroul 
va funcţiona cu 13 membri, în total.

Corina Dobre

Un slide show din o mie de fo-
tografii făcute după grafica 
lui Nicolae Săftoiu a putut 

fi vizionat chiar de la început de 
participanţii la recentul vernisaj 
al expoziţiei de grafică intitulată 
„Ape”, deschisă cu generozitate 
la Muzeu de Artă Vizuală Galaţi. 
„Eu sunt creator de crâmpeie, de 
frânturi şi de fărâme”, îi spunea 
artistul scriitoarei Dana Potorac 
Roşca, în cartea-interviu dedicată 
graficianului. Carte premiată, de 
altfel, de către Ministerul Culturii! 
Numele expoziţiei mă duce cu gân-
dul la acele ape-ape împrăştiate 
cu fineţe de faţetele pietrelor preţi-
oase. Desenele, migălos haşurate 
de peniţă, evocând gravura unui 
Daumier, uneori şi structuri îndrăz-
neţe şi agresive à la Chirnoagă, iar 
culorile au căldură, armonie de nu-
anţe care sugerează munca bijutie-
rului de a monta o piatră de jad, o 
mărgică din chihlimbar ori un lapis 
lazuli în fermecate filigrane din aur 
şi argint… 

„Vrăjitorul de vise”

 Vernisajul a făcut neîncăpă-
tor neîncăpătorul nostru muzeu, 
redus la mai puţin de jumătate 
din lipsa unui spaţiu suficient de 
expunere. Este greu să ne ve-
dem toţi, să-i vedem bine pe cei 
care prezintă, dar măcar se aude 
bine…

„Vrăjitorul de vise Nae Săftoiu” 
– aşa l-a prezentat directorul 
Muzeului, dr. Dan Basarab Nanu. 
„Mulţumită lui Dumnezeu, dl. 
Nae Săftoiu a rămas acelaşi veşnic 
neliniştit, acelaşi veşnic vrăjitor”, 
a mai spus managerul, apreciind 
că, dacă sunt destui artiştii care 
plimbă din muzeu în muzeu doar 
cele câteva pânze realizate de 
ei, autorul de faţă are un adevă-
rat muzeu propriu în atelier. În 
vreme ce prolificul artist expus 
acum şi la Galaţi are mii de lucrări 
realizate, mai observa managerul 
Muzeului, a trebuit să fie alese 
pentru expoziţie doar vreo 40 de 
lucrări din cele peste 3.000 din 
atelier. „Nu cred că există temă 
pe care Nicolae Săftoiu să nu o fi 
abordat… Este pentru a nu ştiu 
câta mia oară când s-a spus şi se 
va mai spune că Nae Săftoiu este 
un desenator de o acurateţe re-
marcabilă”.

 „Este un univers ce descinde 
dintr-o imaginaţie debordan-
tă, păstrând mereu o legătură 

cu realul, dar şi cu lumea căr-
ţilor – cuvânt şi imagine toto-
dată”, spunea şi criticul de artă 
Mariana Tomozei Cocoş, adău-
gând: „Grafician de mare fine-
ţe a tehnicii şi a semnificaţiilor 
ideatice înglobate în opera sa, 
Nicolae Săftoiu ne oferă o boga-
tă selecţie de lucrări, realizate în 
ultimii ani cu aceeaşi expresivi-
tate şi forţă imaginativă pe care 
a avut-o permanent de-a lungul 
carierei sale”, remarcând, totoda-
tă, şi bogata imaginaţie: „un ui-
mitor amestec de trupuri umane 
şi elemente vegetale, un întreg 
bestiar cu valenţe de fabulă, to-
tul oscilând între real, fantastic şi 
mitologic”, folosind tehnica unei 
haşuri fine…

Curatorul expoziţiei, tânărul 
plastician Eduard Costandache, 

a avut astfel o sarcină foarte grea 
– aceea de a alege între piese de 
valoare egală cu generozitate 
oferite de artistul care a expus şi 
în colecţii de artă, ori pe simeze-
le unor expoziţii din şi în Franţa, 
Germania, Japonia, în cele două 
Americi. De altfel, cufundat în 
modestia sa, absolventul de 
odinioară al Institutului de Artă 
„Nicolae Grigorescu” a confirmat 
încă din tinereţe, fiind recompen-
sat încă din anii ́ 60: a primit chiar 
Premiul Uniunii Artiştilor Plastici 
(în ´68 şi în ´80), Ordinul „Meritul 
Cultural” (în ´69), Premiul Special 
la festivalul „Eurocon I” – Trieste 
şi altele.  Şi-a pus semnătura şi pe 
grafica bancnotelor româneşti, 
pe care le-a executat timp de un 
deceniu pentru Banca Naţională 
a României, chiar dacă autorul 

lor vorbeşte cu desconsiderare 
despre acea perioadă în care, 
desigur, imaginaţia a trebuit să 
fie încorsetată în tipare bancare. 
Sunt totuşi lucrări de circulaţie 
din mână în mână, piese într-un 
viitor muzeu al banului, atunci 
când vor apărea alte şi alte banc-
note româneşti pe piaţă.

 Iniţial, curatorul expoziţiei, 
plasticianul Eduard Costandache, 
se întorsese la muzeu cu o mie de 
fotografii realizate în atelierul ma-
estrului, care nu erau însă decât 
„bonus” la expoziţie. „Expoziţia 
lui Edy a ieşit foarte frumos şi îi 
mulţumesc pentru asta” – l-a lău-
dat managerul muzeului pe tână-
rul curator. 

 Dar evenimentul nu ar fi fost 
posibil fără relaţia de prietenie 
care leagă familia artistului de 
cea a poetei şi publicistei gălă-
ţene Dana Potorac, cea care re-
uşea acum cinci ani să aducă  o 
primă mega-expoziţie „Săftoiu 
la Galaţi”, ocazie cu care a scos 
şi o carte-interviu, cu gânduri 
frumoase şi sincere ale graficia-
nului care la acest nou vernisaj a 
fost foarte concis, mărturisind că 
întotdeauna are prea mari emoţii 
ca să vorbească în public.   

Deşi sculptor, curatorul 
Eduard Costandache mărturisea, 
la lansare, că l-a studiat pe artist 
în cei cinci ani scurşi de la prima 
expoziţie gălăţeană, vorbind 

acum despre „monumentalita-
tea” lucrărilor, care au şi o arhi-
tectură interioară. Îl consideră 
maestru al său. 

Un filolog cu filosofia penelului

Dana Potorac Roşca a vorbit 
despre „un artist autentic”, „un 
om de foarte largă respiraţie inte-
lectuală, de o cultură zdrobitoa-
re”, de mare sensibilitate şi onesti-
tate, mai întâi student la Filologie, 
apoi la Artă Plastică. S-au întâlnit 
acum vreo şapte ani, când au stat 
„la o cafea” câteva  zile, netermi-
nând temele multiple de reflec-
ţie. A rămas până acum încrede-
rea şi prietenia. La expoziţia de 
acum cinci ani, a fost prezent un 
număr record de vizitatori veniţi 
atunci prin ploaia de noiembrie, 
cu 600 vizitatori în trei săptămâni, 
a amintit poeta, care observa şi 
afluxul de public de acum – „un 
semn de însănătoşire” culturală; 
„o bună parte a populaţiei, fie că 
vorbim de oraş sau de ţară a fost 
mereu sănătoasă”.

La vernisaj, profesoara de pian 
şi muziciana Viorica State de la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
a încântat din nou, fără nicio exa-
gerare, publicul, mângâind cla-
pele „pianului” purtat la piept de 
acest om-orchestră: un acordeon 
la care se încumetă să cânte de la 
şansonetă la muzică clasică.

Grafică excelentă la Muzeul de Artă Vizuală

La vernisaj s-au proiectat  
o mie de imagini  

după lucrările lui Nae Săftoiu

Muzeul Costache 
Negri este 
reabilitat
Miercuri,  
se redeschide 
conacul  
de la Mânjina!

Pentru gălăţenii care 
au, sau îşi fac traseul prin 
comuna Costache Negri, 
pe Drumul Judeţean 251 
Galaţi-Tecuci, la distanţă 
de 45 km faţă de  Galaţi 
şi 32 km faţă de Tecuci, 
este bine de ştiut că, în-
cepând de miercuri, 19 
octombrie, se redeschide 
Casa Memorială „Costache 
Negri”, aflăm de la condu-
cerea Muzeului Judeţean 
de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi.

După inundaţiile din 
anul 2013, piesele muze-
ului au fost salvate şi eva-
cuate la sediul gălăţean al 
muzeului, unele migălos 
verificate, timp în care s-a 
lucrat şi la reabilitarea clă-
dirii vechiului conac boie-
resc.

„Vizitatorul care trece 
pragul cadrului expoziţio-
nal actual, va intra în atmos-
fe ra tradiţionalelor întâl niri 
de la Mânjina, la care erau 
pre zenţi: Nicolae Bălcescu, 
Mihail Kogălniceanu, Vasile 
Alecsandri, Alexandru Ioan 
Cuza... Ospitalitatea spaţiu-
lui este conferită de obiec-
tele de artă decorativă, 
foto grafii şi corespondenţă 
de familie, lucrări de artă 
plastică care au aparţinut 
lui Costache Negri, fiicei 
sale, familiilor surorilor lui, 
altor  rude şi prieteni, mai 
mult sau mai puţin cunos-
cuţi publicului larg”, mai 
aflăm de la conducerea 
muzeului care redeschide 
o expoziţia apreciată până 
la vremelnica închidere 
a conacului, expoziţie in-
titulată „Ambient româ-
nesc – ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. 
Piese pline de farmec, care 
au păstrat în ele viaţa altor 
timpuri, tragice, blânde sau 
romantice. 

 Pe 28 septembrie, se 
împlinesc 140 de ani de la 
moartea lui Negri (14 mai 
1812, Iaşi – 28 septembrie 
1876, Târgu Ocna), fos-
tul  pârcălab de Galaţi, gos-
podar recunoscut şi om de 
mare nobleţe şi modestie, 
diplomat truditor pe lân-
gă mari curţi europene şi 
la Constantinopol pen-
tru recunoaşterea Unirii 
Principatelor, propus chiar 
pentru jilţul de domn al  
Moldovei.

Victor Cilincă

Astă seară, 
la Colocviul 
Constructorilor  
de Nave
Alte nave 
construite  
la DAMEN

Cea de-a 51-a întâlnire 
lunară a specialiştilor din 
industria navală din cadrul 
tradiţionalul Colocviu al 
Constructorilor de Nave va 
avea loc astăzi, 7 octom-
brie, începând cu ora 17,00, 
ca de obicei, în Sala „Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii 
judeţene „V.A. Urechia“. 
Evenimentul, desfăşurat de 
câţiva ani de către Bibliotecă 
în parteneriat cu Asociaţia 
ANCONAV Galaţi şi cu filia-
la municipală a Asociaţiei 
Generale a Inginerilor 
Români  (AGIR), aduce acum 
numeroşi specialişti, precum 
inginerii Marian Negoiţă, 
Laurenţiu Rugină şi Valentin 
Popescu, care  vor prezen-
ta seria de nave DAMEN 
OFFSHORE CARRIER (D.O.C.) 
- Nave pentru transport 
echipamente şi realizarea 
de lucrări offshore, constru-
ite în Şantierul Naval Damen 
din Galaţi.

Victor Cil incă

La Complexul 
Muzeal  
de Ştiinţele 
Naturii
Copiii  
află tainele 
migraţiei 
păsărilor

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi organi-
zează în luna octombrie, 
în colaborare cu Agenţia 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, un proiect educa-
ţional cu tematică ornito-
logică, intitulat „Migraţia 
de toamnă a păsărilor”. 
Potrivit comunicatului 
remis redacţiei, la proiect 
vor lua parte trei clase de 
elevi de la următoarele 
unităţi şcolare: clasa a II-a 
B, de la Şcoala Gimnazială 
nr. 22 Galaţi; clasa I A, de 
la Şcoala Gimnazială nr.3 
Galaţi şi clasa a VI-a B, de 
la Şcoala Gimnazială nr. 38 
Galaţi.

Cei mici vor afla de la 
specialiştii gălăţeni răspun-
suri la întrebări pe care cu 
siguranţă şi le pun atunci 
când văd, toamna, cârduri 
întregi de păsări călătoare 
brăzdând cerul. Care sunt 
cauzele migraţiei? Cum se 
pregătesc păsările pentru 
migraţie? Unde îşi petrec 
ele iarna? Cum se orientea-
ză în timpul acestei lungi 
călătorii? Care sunt speciile 
de păsări care migrează? 
Acestea sunt doar câte-
va din întrebările la care 
elevii, care vor lua parte la 
proiect, vor afla răspun-
surile. Se vor efectua atât 
activităţi teoretice, cât şi 
practice, pentru  asimilarea 
mai bună a informaţiilor le-
gate de migraţia păsărilor. 
Partea practică a proiectu-
lui se va desfăşura în zona 
ariei naturale protejate 
Balta Tălăbasca, dar şi în 
Grădina Botanică din ca-
drul Complexului Muzeal.

Anca Spânu

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

BoX / Suspendări ale arbitrilor în urma Jocurilor Olimpice
Federaţia internaţională de box amator i-a suspendat, provizoriu pe toţi cei 36 de arbitri judecători 

care au oficiat la meciurile Jocurilor Olimpice de la Rio de Janeiro până la finalizarea anchetei. Turneul 
olimpic de box de la Rio a stârnit controverse după ce mai mulţi boxeri au acuzat că au fost furaţi de arbi-
trii judecători, inclusiv boxerul român Mihai Nistor, declarat învins deşi adversarul său a fost numărat de 
două ori în limitele categoriei +91 kg. Irlandezul Michael Conan a fost cel mai virulent critic al arbitrajului, 
după ce a fost învins la puncte de rusul Vladimir Nikitin în faza sferturilor de finală.AIBA a deschis o proce-
dură în care arbitrajele vor fi analizate, înainte de a se lua eventuale sancţiuni. Pe durata acestei anchete, 
cei 36 de arbitri judecători de la Rio nu vor mai oficia la niciun eveniment al AIBA.

Sonia Baciu

Juniorii  
CSM Dunărea, 
două duble  
la hochei

[ La sfârşitul aces-
tei săptămâni, juniorii 
Under 13 de la Dunărea 
Galaţi susţin două me-
ciuri (duble) în deplasare 
în „Cupa Transilvania”, la 
hochei pe gheaţă. Elevii 
antrenorului gălăţean Ion 
Berdilă au susţinut jocuri 
de pregătire cu colegii lor 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Chişinău. „Din 
păcate, din cauza îmbol-
năvirii a mai multor co-
pii am avut numai două 
jocuri pe care le-am şi 
câştigat. Am fost nevoit 
să-i las să se doftoriceas-
că, mai ales ca progra-
mul nostru este foarte 
încărcat”, a declarat teh-
nicianul gălăţean înainte 
de plecarea delegaţiei 
dunărene (20 persoane) 
spre Izvorul Mureşului, 
acolo unde vor sta gă-
lăţenii. Ei vor juca astăzi 
două jocuri, la Cârţa (di-
mineaţă) şi la Miercurea 
Ciuc (după-amiază), 
mâi ne, în aceleaţi loca-
ţii urmând să se joace 
revan şele. Printre cei pe 
care antrenorul Berdilă 
i-a deplasat îi regăsim pe 
Andrei Caranfil, Andrei 
Bandrabur, Matei Vasile, 
Luca Moise, Rareş Toma, 
Denisa Manolache şi Alex 
Diaconu.

[ Asociaţia „Semper 
Musica” filiala Tecuci lan-
sează proiectul internaţi-
onal „Luptăm împotriva 
discriminării în România 
prin educaţie non-for-
mală şi fotbal”, organizat 
în parteneriat cu Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret Galaţi, Consiliul 
Judeţean al Elevilor Galaţi 
şi Federaţia Română de 
Fotbal.

Proiectul îşi propune 
să identifice 27 de liceeni, 
de la nivelului judeţului 
Galaţi, pe care să îi for-
meze în diferite proble-
matici legate de discrimi-
nare, educaţie non-for-
mală şi strategii pentru 
organizarea de meciuri 
de fotbal, urmând ca 
aceştia, ulterior taberei 
de formare, să organi-
zeze 27 de evenimente 
publice care să îmbine 
fotbalul şi diferite pro-
blematici, într-un mod 
cât mai neconvenţional, 
pentru atragerea atenţiei 
cetăţenilor asupra nive-
lului de discriminare din 
fotbal şi nu numai.

[ Duminică are loc 
Maratonul Bucureşti, am-
plă competiţie la care vor 
participa aproape 17.000 
de concurenţi. La cate-
goria veterani (+ 65 ani) 
va alerga şi gălăţeanul 
Cătălin Brăila. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Sala de sport de la marginea 
comunei Ţepu a luat locul 
maidanului de altădată, 

cu acces pentru oricine vrea să 
facă mişcare. Voinici cam la 20 
de ani se bagă des la „un fotbal”, 
iar printre ei şi o fetiţă. Are opt 
ani, e fâşneaţă, cu lipici la min-
ge, iute şi aleargă de parcă n-ar 
avea plămâni, astfel că se des-
curcă de minune printre băieţii 
din teren. O imagine întâlnită 
cam de două ori pe săptămâni. 
Aşa începea în urmă cu şapte ani 
filmul fotbalistei Carmen Marcu, 
iar acum continuă cu scene im-
presionate. Joaca de copil a de-
venit pasiune arzătoare, a ajuns 
fotbalistă la FC Universitatea, 
echipa gălăţeană din liga secun-
dă, iar ultima ispravă a ei este o 
raritate. În ultimul meci dispu-
tat, a fost victorie cu 10-0, pe 
care adolescenta din Ţepu îl va 
ţine minte toată viaţa: a marcat 
şapte goluri. La doar 15 ani, îm-
pliniţi recent, pe 30 august, într-
un campionat de senioare!

 În plus, a fost un meci de 
referinţă şi pentru prietena şi 
fosta colegă de clasă din Ţepu, 
Laura Panfile: debutul la FC 
Universitatea. Întâlnirile lor de 
acasă se transformau mereu 
în „antrenamente”, iar în cam-
pionatul şcolii erau „de bază” 
alături de băieţii din echipa cla-
sei. Mândria dirigintelui Adrian 

Mazgras, omul care a ajutat-o 
enorm să-şi urmeze pasiunea. 
Profesorul din Ţepu a îndru-
mat-o pe Carmen spre fotbalul 
organizat şi tot el a învins reti-
cenţa părinţilor, convingându-i 
să o lase să-şi urmeze visul.

 Astfel, în luna decembrie a 
anului  trecut, a venit la selec-
ţie. I-a luat extrem de puţin să-i 
convingă pe antrenorii Gabriel 
Călinescu şi Alexandru Caracas. 
După primul antrenament, 
aceştia ii comunicau mamei 
unde va locui şi unde va învăţa, 
iar după al doilea făcea pozele 
pentru legitimare. Aşa a ajuns şi 
să fie singura fotbalistă dintr-o 
clasă cu baschetbaliste, atlete şi 
halterofile, la Liceul cu Program 
Sportiv. 

Gol chiar de la debut

A debutat încă de la primul 
meci programat în campionat, 

pe 13 martie 2016, în deplasare, 
la Reghin. „A fost singura dată 
când am emoţii uriaşe la intra-
rea în teren, dar s-au dus repe-
de, odată cu prima atingere a 
mingii. Atunci am dat şi primul 
meu gol, când eram conduse cu 
3-0. Ne-a dat încredere acel gol 
şi până la urmă am reuşit să ega-
lăm, s-a terminat 3-3. Suntem 
prietene toate, indiferent de 
vârstă, asta cred că e principalul 
atu al echipei noastre”, reme-
morează Carmen Marcu primul 
său meci. 

 Joacă pe postul de atacant 
şi este stângace, însă, surprinză-
tor, doar pe terenul de fotbal. I 
se trage tot de la dragostea pen-
tru fotbal, n-a putut sta departe 
de mingi nici măcar când a avut 
o accidentare. „Am avut o rană 
dureroasă la degetul mare de la 
dreptul, aşa că am avut de ales 
între pauză şi să încep să dau cu 
stângul”, a explicat Carmen.

[ Carmen Marcu a reuşit, la doar 15 ani, să pună în plasa adversarelor 
cât pentru un record al echipei sale, FC Universitatea [ Fostul său 
diriginte din comuna Ţepu a fost primul care a remarcat, printre băieţii 
din campionatul şcolii, că e născută pentru fotbal

Tragerile la sorţi 
pentru  
„Cupa României”
Metalosport  
va juca 
cu Luceafărul 
Oradea

Ieri-seară, la Casa 
Fotbalului din Capitală au 
avut loc tragerile la sorţi a 
meciurilor şaisprezecimi-
lor de finală ale popularei 
competiţii naţionale „Cupa 
României”. Într-una din 
urne s-au aflat 18 echipe 
din diviziile inferioare, care 
au susţinut deja meciurile 
a trei etape, iar în cea de-a 
doua, cele 14 formaţii din 
primul eşalon. Între pri-
mele 18 echipe se află şi 
cea a Clubului Metalosport 
Galaţi. Sorţii au hotărât 
ca „metalurgiştii” să întâl-
nească în această fază for-
maţia Luceafărul Oradea 
meciul urmând să aibă 
loc la Oradea pe 27 sau 
28 octombrie 2016. Echipă 
cu o îndelungată istorie, 
Metalosport a avut şi o 
perioadă îndelungată în 
care „a dispărut” din arena 
competiţională, cu câţiva 
ani în urmă a revenit, iar 
acum este prezentă în al 
treilea sezon în Liga a III-a. 
În actuala ediţie a „Cupei 
României”, gălăţenii au 
avut deja trei partide care 
au propulsat-o până în 
16-imile Cupei. În primele 
două partide au eliminat 
două echipe campioane 
judeţene: 8-7, după penal-
tiuri cu Voinţa Ion Creangă 
(Neamţ) şi Transdor 
Tudora (Botoşani), scor 
2-1. Cu câteva zile în urmă, 
Metalosport a avut un 
prim examen mai greu, 
întâlnind băcăuanii de la 
Sport Club, echipă retro-
gradată din Liga a II-a, cu 
jucători experimentaţi, 
care au evoluat în primele 
două eşaloane. Deşi a câş-
tigat doar la limită (1-0), 
Metalosport a controlat jo-
cul, câştigând fără emoţii.

 Gh. Arsenie

TENIS
Mariei 
Şarapova  
va reveni  
în circuit  
din aprilie

Rusoaica Maria Şara-
pova, a cărei suspendare 
pentru dopaj i-a fost redu-
să de Tribunalul de Arbitraj 
pentru Sport (TAS) de la 
doi ani la 15 luni, a acuzat 
Federaţia Internaţională de 
Tenis (ITF) că a dorit iniţial 
să o suspende pentru o pe-
rioadă de patru ani, pentru 
a face din ea “un exemplu”. 
“ITF mi-a aplicat o suspen-
dare de 24 de luni, însă a 
vrut iniţial să mă suspende 
patru ani. Nu am vrut ni-
ciun moment să cred, însă 
am început să mă gândesc 
că Federaţia Internaţională 
a dorit să facă din mine 
un exemplu”, a declarat 
Şarapova într-un interviu 
acordat postului american 
de televiziune BPS.

Şarapova vede că de-
cizia TAS de a-i reduce 
suspendarea ca pe o “dez-
avuare” a ITF. “TAS este o in-
stanţă neutră şi mi-a redus 
suspendarea la 15 luni”, a 
adăugat ea.

ITF a respins, însă, acu-
zaţiile jucătoarei ruse, afir-
mând că nu a încercat să 
o suspende pe Şarapova 
pentru patru ani, comisia 
de arbitraj fiind cea însărci-
nată să stabilească durata 
sancţiunii în astfel de cazuri. 
Totodată, în ceea ce priveş-
te componenţa comisiei 
respective, ITF reaminteşte 
că “doamna Şarapova şi 
consilierii săi aveau dreptul 
de a recuza orice membru, 
dar au ales să nu facă acest 
lucru”. Şarapova, acum pe 
locul 93 WTA, va reveni în 
circuit pe 26 aprilie 2017.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

VolEI

Debutul oficial al CSU, în „Cupa României”
Pentru echipele feminine de 

volei din primul eşalon (Divizia 
A1) vacanţa competiţională se 
încheie în acest weekend. Dar 
debutul oficial nu va fi în campi-
onat, ci în „Cupa României”.

 CS Universitatea Galaţi, echi-
pă promovată în această vară, 
are primul meci mâine, la Galaţi, 
cu Unic LPS Piatra Neamţ, meci 
ce contează pentru prima etapă 
a competiţiei naţionale. Partida 
va avea loc în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, de la ora 15,00. 
Gălăţencele au efectuat pregăti-
rile de vară, cu un lot de 13 jucă-
toare. Patru dintre acestea sunt 
transferate la începutul cam-
paniei de pregătire. În ultima 
perioadă, „studentele” au susţi-

nut şi câteva jocuri de verificare. 
Primul a fost la Ştiinţa Bacău, 
fostă campioană naţională (scor 
1-3), apoi două chiar cu adversa-
ra de mâine, ambele disputân-
du-se la Piatra Neamţ: 0-3 şi 1-3, 
iar ultimul a avut loc în Capitală: 
1-3 cu CS Municipal, colegă de 
eşalon cu care au efectuat şi un 
antrenament comun.

 Lotul cuprinde următoarele 
jucătoare: Sorina Marian, Irina 
Alexandru Horeică, Monica Foca 
şi Iuliana Cazamir (acestea sunt 
nou-venitele), Florina Chirilov, 
Adriana Dudnic, Elena Ivan, Irina 
Todaşcă, Roxana Petre, Corina 
Vasilie, Teodora Şabloschi, 
Camelia Vasile şi Violeta Stan. 

 Pentru meciul de mâine, 

antrenoarea Ileana Berdilă are 
nouă voleibaliste cu drept de 
joc, pentru celelalte urmând a 
se întocmi documentele de le-
gitimare în cursul săptămânii 
viitoare. Partida cu Unic va fi 
condusă de un cuplu de arbitri 
internaţionali: Stelian Lungu 
şi Benone Vişan (Bucureşti), 
observator federal Jan Bratu 
(Brăila).

 După debutul oficial de mâi-
ne, gălăţencele vor continua 
perioada pregătirilor, apoi sâm-
băta viitoare (15 octombrie) vor 
susţine primul meci din campi-
onat, cu SCM U Craiova, în de-
plasare. 

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

HoCHEI

CSM Dunărea, o nouă serie de meciuri în deplasare
Echipa de hochei CSM Dunărea 

va juca, astăzi (ora 18,00), în de-
plasare, cu formaţia HK Belgrad 
(Serbia), în cadrul Ligii Mol, com-
petiţie în care sunt angrenate 11 
echipe din Ungaria, România şi 
Serbia. Aceasta este prima con-
fruntare a celor două grupări în 
Liga Mol, ambele aflate în primul 
sezon în această ligă.

 După seria de cinci înfrângeri 
consecutive, CSM Dunărea abor-
dează meciul de pe locul 10, cu 
cinci puncte (două victorii şi o 
înfrângere, toate în reprize supli-
mentare), în timp ce belgrădenii 
se află pe ultimul loc, cu un sin-
gur punct. Mai mult, gălăţenii 
trec şi printr-o perioadă dificilă la 

nivelul conducerii tehnice, după 
ce antrenorul principal, slovacul 
Julius Penzes a demisionat după 
doar o lună şi jumătate de la so-
sire în România, pentru a da curs 
unie oferte din Slovacia, la for-
maţia HK Nove Zamky. Cel puţin 
pentru moment, de partea tehni-
că se vor ocupa Marius Trandafir 
şi Teodor Mocanu, secunzii lui 
Penzes.  

Meciurile în deplasare vor con-
tinua cu partidele de la Budapesta, 
MAC (9 octombrie, ora 18,30) şi cu 
Ferencvarosi TC (10 octombrie, 
ora 19,00). MAC este liderul cla-
samentului, cu 23 de puncte, iar 
Ferencvasori ocupă locul 3, cu 19 
puncte.

Altfel, “Cupa României” se va 
desfăşura la Braşov, în perioada 
20-23 decembrie. CSM Dunărea va 
juca în grupa A alături de Steaua 
Bucureşti (locul 4) şi Progym 
Gheorgheni (locul 5). În cealal-
tă grupă vor juca echipele Sport 
Club Miercurea Ciuc (locul 2), 
Corona Braşov (locul 3) şi Sportul 
Studenţesc Bucureşti (locul 6).

Gălăţenii vor juca pe 20 decem-
brie cu Progym, iar pe 22 decem-
brie, cu Steaua.

Câştigătoarele celor două gru-
pe se vor califica în finala Cupei, în 
timp ce echipele de pe de pe locul 
al doilea vor juca pentru medaliile 
de bronz.

Sonia Baciu

Crampoane în loc de tocuri

Povestea fotbalistei  
cu şapte goluri date  
într-un singur meci

 Mărturiseşte că nu are mode-
le din fotbalul feminin, idolii săi 
fiind Ronaldinho şi Messi. Visul 
său este să ajungă în echipa na-
ţională şi să progreseze atât de 
mult încât să ajungă la o echipă  
profesionistă din străinătate.

FC Universitatea, o necesitate

 FC Universitatea este o echipă 
înfiinţată relativ recent. Încă fără 
sprijin financiar de la autorităţile 
locale, funcţionează doar pe bază 
de voluntariat, din pasiunea ju-
cătoarelor şi a celor doi antrenori 

care au înfiinţat-o.  Carmen Marcu 
şi părinţii săi luaseră prima dată 
decizia de a merge la fotbalul prac-
ticat în formă organizată exact în 
momentul în care se desfiinţa 
Oţelul. Cum nu mai aveau altă va-
riantă locală, erau pe punctul de 
a alege între plecarea la Iaşi sau 
Bucureşti. Destin... exact atunci 
s-a înfiinţat FC Universitatea. O 
echipă de care Galaţiul are nevo-
ie pentru fete precum Carmen 
Marcu, care spune fără ezitare, 
răspicat, ce înseamnă fotbalul 
pentru ea: „Totul!”

Foto: Liviu Pazargic

Carmen  
Marcu,  

într-un meci 
demonstrativ 

cu echipa  
jurnaliştilor 

gălăţeni
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Plantaţie de 2,5 hectare 

Cum se cultivă „ginsengul românesc” la Gohor 

Vasile Harabagiu are acum 
60 de ani şi a fost comandant de 
jandarmi. Printre priorităţile pe 
care le‑a avut, după pensionare, 
s‑a numărat şi înfiinţarea unei 
plantaţii de cătină, în comuna 

Gohor. A reuşit, în 2008, iar acum 
plantaţia se află în curs de certifi‑
care ecologică. 

„În anul opt de existenţă şi în 
anul opt de producţie, plantaţia 
mea are două hectare şi jumă‑

tate. Din câte ştiu, sunt pionier 
în cultivarea cătinei, în judeţul 
nostru. Îmi place să spun că sunt 
«doctor» în cătină. Sigur, m‑am 
documentat mult înainte să mă 
hotărăsc să o plantez. Dar sunt 
şi lucruri pe care le înveţi doar 
cultivând. Spre exemplu, una 
este distanţa pe care ţi se impu‑
ne, tehnic, să o laşi între rându‑
rile plantate şi alta e distanţa pe 
care ar trebui să o păstrezi ca să 
te poţi ocupa confortabil de cul‑
tura ta. Eu aş spune că ai nevoie 
de măcar trei metri, din cauză 
că planta drajonează puternic 
şi ocupă destul de mult spa‑
ţiu, pe orizontală”, spune Vasile 
Harabagiu. Cultura n‑ar fi una 
prea pretenţioasă, din punct de 
vedere al tratamentelor şi întreţi‑
nerii. Şi, ne gândim noi, nici hoţi 
prea mulţi nu s‑ar încumeta să se 

prindă printre spinii lungi şi ascu‑
ţiţi ai plantei. 

„Recoltarea este, de fapt, se‑
cretul, la cătină. Trebuie să tai o 
creangă, ca să poţi culege boa‑
bele de pe ea. Iar din locul în care 
ai tăiat acea creangă creşte o alta, 
dar care nu va rodi în anul urmă‑
tor, ci abia peste doi ani. Aşa că 
trebuie să îţi împarţi cultura în 
două, ca să poţi recolta ordonat. 
Apoi, este important ca oamenii 
să înţeleagă că recoltarea cătinei 
e dificilă. Crengile au ţepi mari, 
aşa că, manual, nu cred că un om 
ar putea recolta, pe zi, mai mult 
de zece kilograme. Probabil aţi 
mai văzut şi nişte piepteni cu 
dinţi lungi, despre care se spu‑
ne că s‑ar folosi la recoltat. E, de 
fapt, doar o legendă. Singura 
modalitate de a recolta cătina 
este să îngheţi ramurile. Se intro‑

duc într‑o ladă frigorifică, la ‑25 
de grade Celsius şi apoi fructele 
se pot desprinde, cu tot cu codi‑
ţa care le ţinea de ramură”, mai 
spune cultivatorul. 

Şi din pricină că recolta are 
preţ – vreo 10 lei kilogramul de 
boabe, în medie, la vânzarea cu 
amănuntul – cultura a început să 
le trezească şi tinerilor interesul. 
Cu mai multe detalii pe această 
temă vom reveni, însă, în ediţiile 
viitoare. 

Cătina este o plantă cunoscu‑
tă pentru proprietăţile ei antioxi‑
dante, emoliente, citoprotectoa‑
re, vitaminizante, antiinflama‑
toare şi cicatrizante. Parte dintre 
specialiştii care o recomandă o 
numesc „ginsengul românesc”.

Text şi foto:  
Gabriel Kolbay

Oferta municipalităţii
Se caută medic pentru unităţile de învăţământ

Absolvenţii de Medicină, specialitatea medic primar/medic specialist medi‑
cină de familie/medicină generală/pediatrie pot participa la concursul organi‑
zat de Serviciul de Asistenţă Medicală al Municipiului Galaţi pentru postul de 
medic, în cadrul Compartimentului Asistenţă Medicală în Unităţi de Învăţământ. 
Dosarele de înscriere se pot depune până pe 19 octombrie. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul din str. Traian nr. 97, bloc A4, parter, telefon 0746/572.502.

Corina Dobre

Pentru hotelul din subordine
Direcţia pentru Sport şi Tineret face angajări

Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Galaţi angajează doi ospătari, 
doi bucătari şi un recepţioner. Termenul‑limită pentru depunerea dosarelor 
de înscriere la concurs este 20 octombrie, proba scrisă/practică este progra‑
mată pe 1 noiembrie, iar interviul ‑ pe 2 noiembrie. Relaţii suplimentare pu‑
teţi obţine la sediul din strada Stadionului nr. 1 sau la telefon 0236/415672.

Corina Dobre

Atunci când, la începutul 
anilor ’90, s‑a instalat 
cu o simplă măsuţă în 

parcarea de „La Popescu”, Gigi 
Spiridon, proaspăt absolvent al 
Facultăţii de Nave, nu se gândea 
că afacerea sa va ajunge la peste 
20 de ani de activitate şi că va rula 
într‑un singur an şi două milioa‑
ne şi jumătate de euro – cifră de 
afaceri. „Am pornit greu şi, cum‑
va, forţat de împrejurări, pentru 
că abia absolvisem Facultatea de 
Nave de aici, din Galaţi, iar dome‑
niul naval era, la momentul res‑
pectiv, pe un trend descendent. 
Angajări nu se făceau în şantie‑
rul naval, pe post de inginer, şi 
atunci a trebuit să mă reorientez. 
Am început cu o măsuţă în vesti‑
ta parcare «La Popescu» şi am în‑
ceput să vând ulei de motor. Ţin 
minte că am înfiinţat societatea 
şi am mai avut bani de 50 de litri 
de ulei de motor românesc, că 
numai din acela se găsea atunci. 
Am fost singur vreo doi ani, după 
aia m‑a ajutat soţia şi, cu muncă 
multă, cu seriozitate…”, s‑a ajuns 
ca, pe 1 octombrie 2016, Killtec 
SRL, una dintre firmele cele mai 
cunoscute ale Galaţiului, să îm‑
plinească 22 de ani. 

 După vreo doi‑trei ani de 
vânzare „la măsuţă”, în 1997 a în‑
ceput construirea sediului Killtec 
de pe Coşbuc, îşi aminteşte Gigi 
Spiridon. Clădirea cu trei nivele 
a fost finalizată în 2000, în ea a 
început activitatea de comerţ, 
iar din 2003, timp de trei ani, s‑a 

construit service‑ul Killtec de pe 
strada Tecuci. 

 Compania gălăţeană se ocu‑
pă în prezent cu distribuţia an‑
gro şi en detail de scule electrice 
industriale ale mărcilor Bosch, 
Makita, Karcher, Hitachi, Ridgid, 
Endress, Stihl, Stanley, Stabila. 
Killtec distribuie, de aseme‑
nea, anvelope auto Michelin, 

GoodYear, Dunlop, Continental, 
Pirelli, Bridgestone, Firestone, 
Barum, Kleber, Kormoran, 
Matador, Sava, Fulda şi acumula‑
tori mărcile Varta, Fulmen, Tudor, 
Caranda, Steco, Banner, Rombat, 
Bosch etc. „Dar activitatea de 
bază este service‑ul. În toţi aceşti 
ani mi‑am dat seama că, în viitor, 
ai nevoie de o activitate care să 

se plieze pe prestare de servicii. 
Cât am fost client prin service‑uri, 
am văzut lucruri care deranjează. 
Şi am decis să fac eu aşa încât 
oamenii să fie trataţi aşa cum îmi 
place mie, ca şi client. De aceea 
am făcut service‑ul, să le ofer cli‑
enţilor o altă atitudine decât în 
service‑urile vechi”, spune patro‑
nul Killtec.

 Coincidenţă, exact în ziua 
discuţiei noastre se desfăşura şi 
Topul firmelor gălăţene, orga‑
nizat de Patronatul IMM‑urilor 
Galaţi, instituţie la care Gigi 
Spiridon, prin firma sa, Killtec 
SRL, este membru fondator. Cu 
toate astea, „în toţi aceşti 22 de 
ani, premiile mele au venit nu‑
mai de la Camera de Comerţ şi 
Industrie”. 

 L‑am mai întrebat pe patronul 
Killtec care au fost cei mai buni 
ani pentru afacerea sa. „O peri‑
oadă foarte bună a fost din 2000 
până în 2008, apoi au urmat ani 
grei. Dar şi anii cei de la început 
au fost foarte buni, a fost o pe‑
rioadă în care, dacă erai serios 
şi aveai bani, puteai să câştigi şi 
mai mult. Acum nu se mai poate 
întâmpla aşa. Dacă vrei să‑ţi faci 
o afacere şi să fie şi sustenabilă, 
îţi trebuie capital, altfel îţi faci un 
business doar pentru tine, ceva 
în genul unei întreprinderi indi‑
viduale.” 

 Aşadar, pe 1 octombrie 2016, 
firma gălăţeană Killtec SRL a îm‑
plinit 22 de ani de activitate. Nu 
sunt foarte multe IMM‑urile din 
oraşul nostru care se pot mân‑
dri cu o aşa vechime pe piaţă, 
bazându‑se doar pe capital sută 
la sută autohton, fără investiţii 
străine şi fără fonduri europene. 
Este încă un motiv pentru care 
„Viaţa liberă” le spune tuturor 
celor de la Killtec „Felicitări şi La 
mulţi ani!”.

Cristinel Luca

Killtec a împlinit 22 de ani

A început cu o măsuţă  
„La Popescu”...

Luna aceasta
Teatrul 
„Gulliver” 
începe 
maratonul 
festivalurilor  
de animaţie 
pentru copii

Luna aceasta este adu‑
cătoare de evenimente in‑
ternaţionale pentru Teatrul 
de Păpuşi “Gulliver”, care 
va participa la nu mai pu‑
ţin de cinci festivaluri de 
teatru pentru copii, în doar 
două săptămâni şi jumăta‑
te.   Startul acestui maraton 
a fost dat ieri, cu spectaco‑
lul „Mica Sirenă”, prezen‑
tat în cadrul Festivalului 
Internaţional de teatru 
pentru copii „100, 1.000, 
1.000.000 de poveşti”, 
organizat de Teatrul „Ion 
Creangă” din Bucureşti. 

Festivalul îşi propune 
să aducă în atenţia celor 
mai tineri spectatori, copii 
cu vârste cuprinse între 1 şi 
12 ani, o valoroasă selecţie 
de piese de teatru din în‑
treaga lume, printre care şi 
„Mica Sirenă”, montată de 
regizorul Daniel Stanciu. 

Itinerarul festivalurilor 
va continua cu alte două 
astfel de manifestări artis‑
tice, motiv pentru care, du‑
minica aceasta, păpuşarii 
vor lipsi de la binecunos‑
cuta întâlnire cu cei mici şi 
nu vor susţine nicio repre‑
zentaţie. Aceştia vor pleca 
în deplasare la Festivalul 
Internaţional de Teatru 
pentru Publicul Tânăr din 
Iaşi, unde vor juca spec‑
tacolul 3D „Călătorie spre 
centrul pământului”, în 
regia lui Radu Dinulescu şi 
la Festivalul Internaţional 
de Teatru „Poveşti” din 
Alba Iulia, unde Teatrul 
„Gulliver” intră în concurs 
cu „Cenuşăreasa”, produc‑
ţie adaptată şi regizată de 
Ciprian Huţanu. 

Cele două evenimente 
îşi propun să adune pro‑
ducţii teatrale variate, ar‑
tişti cât mai îndrăzneţi din 
cât mai multe spaţii cultu‑
rale, într‑un dialog estetic 
care să încânte publicul şi 
critica. Alte două festivaluri 
vor completa maratonul 
trupei, în perioada 19‑24 
octombrie, când Teatrul 
„Gulliver” este aşteptat la 
Festivalul Internaţional 
al Teatrelor de Păpuşi şi 
Marionete „Puck” din  
Cluj Napoca şi Festivalul 
Naţional al Teatrelor de 
Animaţie „Sub bagheta lui 
Merlin” din Timişoara. 

Următorul spectacol 
care va putea fi văzut pe 
scena de la „Gulliver” este 
„Tom Degeţel”, în regia lui 
Daniel Stanciu, ce se va 
juca în data de 16 octom‑
brie, de la ora 10,30.

Iasmina Stoianovici

Trafic aglomerat
Noile semafoare  
le dau bătăi de 
cap gălăţenilor

Sistemele de semnaliza‑
re din oraş nu funcţionează 
normal, iar oamenii sunt 
indignaţi că întârzie la servi‑
ciu şi aşteaptă minute în şir 
la culoarea roşie a semafo‑
rului. În unele locuri nu este 
semafor să regleze fluxul de 
maşini, iar în altele nu sunt 
oameni şi semafoarele stau 
degeaba. 

 Trecerea de la  Elice este 
foarte aglomerată după 
prânz, maşinile merg cu vi‑
teză şi nu este niciun sema‑
for. „Când vin muncitorii de 
la Damen, se roagă la şoferi 
să poată trece strada” se 
plânge gălăţeanca Cristina 
Dumitru. 

 Cum tocmai au început 
şi studenţii cursurile, oraşul 
s‑a aglomerat şi mai mult, 
iar semafoarele noi nu prea 
ajută. Vasile Spânu este 
student la Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi este 
foarte dezamăgit de moder‑
nizările făcute de Primărie: 
„Înainte treceam când vo‑
iam, acum trebuie să aştept 
până la două minute la se‑
mafor”. Dezamăgit de se‑
mafoarele inteligente este 
şi Ciprian Rumpel  ‑ şofer pe 
autobuz de un an. Pe el nu îl 
deranjează schimbările din 
oraş, dar, dacă se face ceva, 
să fie calitativ: „Pe strada 
Brăilei funcţionează toate, 
dar nu sunt sincronizate şi 
încurcă traficul. În medie 
stau la un semafor 30 de 
secunde, dar poate fi şi mai 
mult. Semaforul din faţa 
Hotelului «Galaţi» nu func‑
ţionează de câteva zile, dar 
nimeni nu face nimic”.

Tamara Manolache

Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră la Muncă şi 
Artă. Preţ 13500E. Tel. 0770420389 
(193263)
• 20 mp, grup sanitar, amenajări, 
52.000 lei. 0749028027. (193505)

Vânzări 1 cameră
• Decomandat, cu balcon, la cheie, 
negociabil 0749374726 (192890)

• 1 camera decomandata, Centru, CT, 
mobilata, utilata, LUX, pret 27.000 
Euro, 0755296335 (193514)

Vânzări 2 camere
• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• Apartament IC Frimu, decoman‑
dat, parter. 0744451478, 0757387746 
(192807)
• 2 camere decomandate, par‑
ter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (192813)
• Zona centrala, simplu, liber, nego‑
ciabil, telefon 0749374726 (192892)
• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193061)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (193072)
• 2 cam Micro 39, etaj 3, simplu, 
23.000Euro. 0745526231 (193102)
• 2 dec I.C.Frimu, imbunatatiri, 2 
balc, LIBER, 31.000Euro. 0754267318 
(193103)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl. R3, Etaj 2. Telefon 0743386168 
(193156)
• Vând ap. 2 camere, et.4/4, Nae 
Leonard. Tel. 0747653444 (193268)
• Vând ap. 2 camere, semidecoman‑
dat, Ţig.3, etaj 4, 56 mp, îmbunătă‑
ţit. Tel. 0748610040 (193272)
• Vând nivel imobil format din 2 
apartamente 2 camere+ 4 cu o ca‑
meră, pretabil cabinete, pensiune. 
Tel. 0744779364 (193288)
• PF vând apartament 2 camere, îm‑
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484 
(193339)
• Vând apartament 2 came-
re Mazepa II, BR16. Telefon: 
0722790562 (193356)
• Vând apartament 2 camere, semi‑
decomandate, Parfumul Teilor. Tel. 
0744977339 (193380)

• Vând apartament Micro 19, str. 
Lăcătuşilor 19, bl.E4, sc.2, ap.39, et.4, 
2 camere decomandate. 0746319768 
(193391)
• Vând apartament 2 camere, zona cen‑
trală, str. Mihai Bravu, utilat şi mobilat. 
35000 E. Tel. 0742560193 (193450)
• URGENT 2 camere Micro 16, 55 mp, 
29.500 Euro, 0752627723. (193515)
• Mansarda, 2 camere decomandate, 
CT, AC, mobilat, utilat, 26.000 Euro, 
0755296335 (193516)
• 2 cam Doja, 55 mp, mobilat, utilat 
39.500 Euro, 0755296335. (193517)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere+ ga‑
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Două apartamente, noi, 80 mp. 
0729032672 (192390)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
decomandat, îmbunătăţiri, Ţiglina 
2. Preţ 44000 euro. Relaţii la telefon 
0723506602, 0728234105. (192470)
• Particular vand ap.3 cam Micro 16. 
Tel. 0737029230 (192615)
• 3 dec Micro 20, bloc nou, 78 mp, stra‑
dal, 45.000Euro. 0754267318 (193100)
• 3 cam Micro 14, etaj 1, LIBER, 3 balc, 
39.000Euro. 0745526231 (193101)
• Vând apartament 3 camere, deco‑
mandat, Micro 40, bl.J6, et.4, la stra‑
dă. 30000 euro. Telefon 0766480497 
(193197)
• Persoană fizică vând ap. 3 came‑
re, zona Dunărea, et.9/10, CT, AC, 
UM, tâmplărie PVC. Preţ 48000E. Tel. 
0742085334 (193259)
• 3 camere Mazepa 2, 4/5, renovat, li‑
ber. 0722147176 (193275)
• Vând apartament zonă centrală. Tel. 
0727393744 (193441)

• 65 mp, etaj 3, renovat, centrală, 2 
balcoane, 43.000 euro. 0751183790. 
(193506)
• 3 cam Tiglina 1, PS-uri, renovat, 
pret 55.000 Euro Neg, 0755296335. 
(193518)
• 3 camere, etaj 2/4, Micro39. 90000 lei 
negociabil. 0754.494387 (193520)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

• Renovat modern, centrala termica, la 
cheie, 0749374726 (192894)
• URGENT 4 camere Doja, 90 Mp, 
pret 43.000 Euro Neg, 0755296335. 
(193519)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (192895)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla‑
ta cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (193083)

Vânzări Case
• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (192562)

• Vând imobil 440 mp, D+P+2E, 
Domnească 173, pretabil locuinţă, 
activităţi comerciale. 1000 euro 
mp. Tel. 0788650660. (192799)

• Persoană fizică vând casă Centru, 
cărămidă. 0748565333 (192847)
• Casă bătrânească str. Ştiinţei nr.123, 
500 mp. 0745299409 (192849)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (192873)
• Arcasilor, 500m teren, casa la rosu 
0749374726 (192897)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0749664658 (192954)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E negocia‑
bil. 0745361207 (193065)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Vând casă, singur în curte sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0751138789 (193227)
• Vând casă cu teren 2000 mp şi 1 ha 
teren agricol, Tg. Bujor. 0751888895 
(193271)
• Vând casă mare, îmbunătăţiri, CT, 
zona maşniţă, curte mică, la preţ de 
apartament. 0753535728 (193274)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând/ schimb casă în Galaţi, com‑
pusă din 3 camere, baie, bucătărie, 
cu casă/ apartament Timişoara. Tel. 
0770239822 (193322)
• Vând casă comuna Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (193368)

• Vând casă de vacanţă sau schimb 
cu garsonieră. Tel. 0336109588 
(193377)

• Vând gradină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, livadă, 
total 1400 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (193378)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (193407)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona ICFrimu sau zona Micro 40. Tel. 
0236321810, 0746199700 (193280)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Hală 1000 mp, curte betonată 5000 
mp. Tel. 0722646706 (192918)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182134)
• Inchiriez apartamente, garsoniere 
mobilate sau nemobilate, 0757830326. 
(186527)
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• Mobilat sau nemobilat, cu imbuna-
tatri, negociabil 0749374726 (192898)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)
• Închiriez apartament cu o cameră, 53 
mp, blocuri noi, Faleză, mobilat LUX, 
300E net. Tel. 0745660205. (193175)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
o salariată sau studentă serioasă. 
Urgent. 0741527621 (193183)
• Proprietar o cameră central, mobi-
lat, utilat. 0728919377, 0748165698 
(193201)
• Închiriez casă, str. Nae Leonard 48, 
800 Euro/ lună. 0742874878 (193286)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru. Tel. 0744779364 (193287)
• Proprietar închiriez apartament cu 
două camere, Tiglina I. Totul nou. Tel. 
0746979807 (193292)
• Primesc în gazdă elevă/ studentă. 
0742607723 (193323)
• Închiriez apartament 1 cameră, str. 
Siderurgiştilor, nemobilat, 32 mp. Tel. 
0740571720 (193332)
• Închiriez garsonieră Port, 2 fete, 
cuplu, 2 tineri căsătoriţi. Telefon 
0749823358 (193344)
• Ofer spre închiriere apartament 1 
cameră, Micro 38. Este curat şi gol. 
Perioadă lungă. 0751014542 (193435)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0740856438 (193438)
• 3 camere, Mazepa 1, mobilat. 
0743848607 (193443)
• Primesc în gazdă. Tel. 0755685866 
(193451)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, parter, preferabil firmă. Tel. 
0746246215 (193453)
• Închiriez apartament două camere 
utilate, Mazepa. 0755087951 (193470)
• Garsonieră, nemobilată, 100 euro. 
0749028027. (193507)
• Vila renovata in august 2016,zona 
Metro, CT, lux, 450 Euro, 0755296335. 
(193512)
• 2 cam mobilat utilat, CT, AC, 280 
EURO, 0755296335 (193513)
• PRIMESC IN GAZDA UN BAIAT SERIOS 
MAXIM 30 ANI, TOATE UTILITATILE, 
WI FI, TV, CENTRALA, ZONA IC FRIMU 
(2BABE) 300 UTILITATI. 0748217599 
(193521)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu comercial, 125 mp 
(toate utilităţile), peste drum de 
„Trei Star”. 0744518853 (192525)

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)

• Închiriez spaţiu demisol 170 mp, 
sub Vodafone Ţiglina, fost resta-
urant mexican. 1500 euro. Tel. 
0720000555. (192798)

• Închiriez spaţiu comercial, curat, uti-
lat, pretabil orice tip de activitate, 100 
mp. Tel. 0753653121 (192805)
• Avantajos. Spaţii comerciale depozi-
tare: 100- 500 mp, la strada principală 
zona Cefin, utilităţi. Preţ avantajos. Tel. 
0723627755. (192814)

• Avantajos! Spaţii depozitare am-
barcaţiuni interior- exterior, service. 
Telefon 0744999019. (192815)
• Închiriez spaţiu 100 mp, avantajos, 
pentru cursuri calificare profesională, 
aniversări copii, orice alt gen activita-
te. 0745313072. (192870)
• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galaţi: 2restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipa-
te complet+terase; Capacitate 
275 si 125persoane; preț 5,8eur/
m2; Demisol 685mp cu ieşire in 
curte 325m2; preț 1,7eur/mp; 
Tel:0722.377.122 (193049)
• Închiriez/ vând restaurant- hotel, cen-
tral. Seriozitate. 0745361207 (193062)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(193125)
• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, bi-
rouri- str. Brăilei vis-a-vis Potcoava de 
Aur. Tel. 0740020335 (poate fi preluat 
de agenţii imobiliare). (193165)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (193187)
• Închiriez spaţiu pentru cabinete me-
dicale. 0722790562 (193358)
• Comercial 120 mp, ICFrimu, 380V, 
centrală, AC. 0757740501 (193376)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- Cinema. 0733141444 
(193449)
• Spaţiu comercial de închiriat, 35 mp, 
compus din 2 încăperi, 1200 lei/ lună. 
Tel. 0758570412 (193459)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat şi utilat, PS-uri Ţiglina 1. Tel. 
0737357702, 0721693920 (193466)
• Hală 250 mp şi birouri 220 mp, 
zona Coşbuc- str. Tecuci. 0744798185 
(193483)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

• Vând teren 1000 mp centură şi 400 
mp Micro 17. 0744421804 (192651)
• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (192777)
• Vând teren 600 mp, Galaţi. Preţ 
55000E. Telefon 0722437314 
(192877)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (193060)
• Independenţa, teren, fundaţie, toa-
te utilităţile. 0740957780 (193203)

• Vând teren Tuluceşti: 9500 
mp, pretabil zonă industrială şi 
1235 mp pretabil locuinţe. Tel. 
0744909527 (193328)

• Teren Tuluceşti, 1000 mp, toate uti-
lităţile. Variante auto. 0746461593 
(193369)
• Vând teren 2000 mp- str. 
Domnească nr.158 (zona Praktiker). 
Tel. 0722635604, 0724599854 
(193394)
• Vând 1000 mp pământ în cartier 
nou, Tudor Vladimirescu. 0742033088 
(193436)
• Vând 500- 1000 mp teren Galaţi, 
lângă Smârdan. Tel. 0746246215 
(193454)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Tuluceşti 
şi teren 10700 mp Traian Nord, Galaţi. 
0761601116 (193457)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren 600-700 mp, în oraşul 
Galaţi, cu sau fără construcţii. Ofer 
10000E. Tel. 0752310043 (193316)
• Cumpăr teren 300-500 mp, oraş. 
0727446745 (193479)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• ÎNCHIRIEZ/ VÂND SPAŢIU COMERCIAL, 
95 MP, STR. SIDERURGIŞTILOR NR. 
25, BL. SD7B, PARTER. 0745591500 
(192630)
• Vând spaţiu comercial birouri, cen-
trală termică, îmbunătăţiri, ultracen-
tral, demisol, 85 mp, 85000E cu TVA. 
Telefon 0744106690 (192835)
• OCAZIE! Spaţii comerciale de la 
18000E. 0745361207 (193063)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (193188)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, Centru. 
Tel. 0744779364 (193289)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182120)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182127)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (192307)
• Executăm construcţii case, tencu-
ieli, zugrăveli, placări rigips+ faianţă+ 
gresie, la preţuri mici. Tel. 0751508440 
(192310)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (192429)

• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (192507)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi cele mai 
mici reparaţii la acoperişuri. 
0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări in-
terioare, acoperiş din lemn, toate tipu-
rile de construcţii, uluce, burlane, toa-
te tipurile de lucrări în tinichigerie. 
0737796065. (192524)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Nou! After School, clasele 0- IV. 
Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 0745313072 
(192889)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)
• Sobar construiesc, curăţ sobe, co-
şuri; zugrăveli, şape, rigips, faianţări. 
0236492305, 0757659644 (193146)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC. 0753767149. (193364)
• Executăm zugrăveli, glet, rigips, 
tencuieli, parchet. Tel. 0758507874 
(193440)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării. 0755322914 (192590)

Oferte de Serviciu

• Angajez patiser, cofetar, ambalator 
cu sau fără experienţă. 0236448044, 
0755114037 (191126)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)

• SC angajează muncitori construc-
ţii (interior exterior). 0747995786 
(192125)
• SC angajează şoferi categoria B şi D 
cu experienţă pentru transport intern 
persoane. Program flexibil! Salariu 
atractiv! 0762646917, 0765518668 
(192219)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)

• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA anga-
jează soferi masini/ mare tonaj pose-
sori atestat profesional şi cartelea ta-
hografică, mecanic utilaje şi mecanic 
auto cu studii specialitate. Relaţii la 
telefon 0239.606.008. (192282)
• Angajăm cofetari patiseri şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon, orele 
9.00- 16.00, 0236448044, (192290)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-15,00. (192291)

• Angajez om de curte, program part-
time sau full-time. Relaţii la telefon 
0743866680 (192323)

• SC angajează vânzătoare ges-
tionară, cu sau fără experien-
ţă. 0745529658, 0752291025 
(192361)

• Angajăm modelator- cocător 
la fabrică de covrigi- simige-
rie. Salariu şi program de lucru 
atractiv. 0743306819 (192382)

• Cabinet stomatologic anga-
jează asistent medical. Relaţii 
0236413272 (192401)

• Cofetăria BLANCHE angajează de-
corator/ modelator în pastă de zahăr. 
Telefon 0754011100. (192428)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program NONSTOP. Tel. 0743304111 
(192460)

• PROFILCO Galaţi angajează re-
prezentant comercial. CV-urile se 
trimit la adresa: galati@profilco-
romania.ro Detalii la 0753047723 
(192492)

• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transportul) lucrători patiserie 
(cocător, operator utilaje) manipulant, 
ambalator manual, cu şi fără experien-
ţă. 0745667058 (192549)

• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte, Depozit. 0758536652 
(192571)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (192588)
• RESTAURANT angajează ajutor bucă-
tar şi lucrător vase. Salariul atractiv şi 
la timp. 0767441177 (192604)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experien-
ţă. Salariu motivant. 0745084880 
(192605)

• SC angajează lăcătuşi navali, sudori 
CO2 pentru VARD Brăila. Relaţii la te-
lefon 0757345748 (192638)

• Fast food şi cofetărie angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0751251677 
(192646)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(192649)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu sau fără experienţă în domeniu. 
Salariu 1200 lei lunar, carte de muncă 
8 ore. Tel. 0747168939 (192657)
• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea şi 
Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: mi-
nim 2 ani experienţă. Beneficii: cazare, 
masă, decont transport. Detalii la tele-
fon 0213171060 (192679)

• Angajez urgent barmanita si 
operatoare sala de jocuri. Telefon 
0744453853 (192698)

• Angajez vulcanizator, cu/ fără ex-
perienţă. 0236321810, 0746199700 
(192724)

• Societate angajăm fierari be-
tonişti, dulgheri, zidari, hidroi-
zolatori, cunoscători citire plan, 
tarif între 8-12 lei/oră, funcţie de 
cunoştinţe profesionale, şoferi 
profesionişti: atestat+ card ta-
hograf, mecanici utilaj, tractorist 
combinist. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii tele-
fon 0752229944, orele 9,00-17,00. 
(192744)

• Service auto angajează mecanici 
auto şi ajutor mecanici. Telefon 
0744326081 (192745)

• Organizăm cursuri de calificare pen-
tru meseria de agent de securitate la 
preţuri extrem de avantajoase cu posi-
bilitatea de angajare. Relaţii şi înscrieri 
la telefon: 0236.323.778, 0755.050.470. 
(192769)
• Angajez şofer TIR cu prelată, cu toa-
te categoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (192774)
• Angajez instalator sanitar, muncitor 
necalificat 07432562 (192797)
• Angajez rigipsar, faianţar, amenajări 
interioare. 0741492233 (192800)

• Angajez barmaniţe. Condiţii avan-
tajoase. Salariu atractiv. Telefon 
0743616354 (192810)

• Angajăm cu carte de muncă lacatuş, 
sudor, stivuitorist, muncitori necali-
ficaţi bărbaţi şi femei. Bonusuri moti-
vante pentru seriozitate. Detalii la tel: 
0784.507.781. (192819)

• Angajez şofer categoria D(D1) cu 
atestat. Telefon 0236324857 (192831)
• Angajăm şoferi cat.C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV la fax 
0236490066 sau email: zonegaz@ya-
hoo.com (192855)

• TRANSFERO angajează şofer ca-
tegoria D, posesor card tahograf şi 
atestat transport persoane. Telefon 
0748105000. (192882)
• Autopneus SRL angajează operator 
facturare. Relaţii la telefon 0740639927 
(192883)
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Oferte de Serviciu
• Angajez vănzătoare magazin MIXT. 
0744529074 (192887)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (192938)

• Angajez frizeri, salon Micro 19. Tel. 
0771897835 (192944)

• Angajez mecanici auto, electricieni 
auto cu experienţă (service). Telefon 
0745300158. Cv-urile se depun pe 
adresa de email: beneficauto@yahoo.
com (192951)

• Angajez absolventă studii economi-
ce, pentru contabilitate primară ser-
vice auto. Telefon 0745300158. CV-uri: 
beneficauto@yahoo.com (192953)
• Angajez mulgători vaci. Cazare, 
masă şi carte de muncă. 0740090012 
(192957)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -MACARAGII; 
-ŞOFERI MACARAGII; -MECANICI 
REPARATII INSTALATII HIDRAULICE 
AUTO SI UTILAJE; -MECANICI 
REPARATII UTILAJE TERASAMENTE. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00. 
(192966)

• Integral Security angajeaza agenti 
de securitate Telefon 0759033901. 
(192968)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-
gajează cocător cu experienţă. Tel. 
0732334086 (192977)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0732334086 
(192979)

• SC ASERMAN SHIP angajea-
ză lăcătuşi construcţii nave şi 
sudori CO2 pentru Şantierul 
VARD Tulcea şi VARD Brăila. Tel. 
0743918371 (192985)

• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în amenajarea de spaţii verzi sau 
muncitori necalificaţi. 0744586375 
(192991)

• Angajez montator mobilă, cu expe-
rienţă. Tel. 0745807371, 0745375288 
(193002)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0755890723 (193007)

• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (193008)

• Societate comerciala angajeaza pen-
tru lucrari in tara: muncitori necalifi-
cati, sudori, strungari,lacatusi, frezori, 
zidari,electricieni,incepatori care vor 
sa se specializeze in domeniul con-
structiilor si instalatiilor; oferim sa-
larii intre 1400si 2600lei. CV-urile se 
vor trimite pe fax:0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor,nr.25, bl.D9E, mezanin. 
(193012)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
074547582 (193022)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, sortatori tabla. 
lacatus, hidroizolatori, zugravi, zidari, 
faiantari, muncitori necalificati. Relatii 
vis a vis Autogara, intre orele 08.00-
16.00. (193050)

• SC angajează urgent dulgheri, fierari, 
zidari, faianţari, rigipsari, tâmplari. 
Salariu atractiv. Relaţii tel. 0758532634 
sau email: sweetdreamsconstructii@
yahoo.com (193056)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
Telefon 0749606163 (193057)

• STAMP EXPERT ANGAJEAZĂ 
PERSONAL MAGAZIN, CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. TELEFON 0723219828. 
(193091)

• Restaurant ANTIC angajează perso-
nal spălat vase. 0740355607 (193097)

• Societate comerciala angajează 
personal cu experienţă: dulgheri, 
fierari şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la: 0762651221 (193098)

• SC angajează: zidari, zugravi, 
muncitori calificaţi în amenajări in-
terioare. Interviul astăzi între orele 
08.00- 12.00, str. Dogăriei nr. 44. 
(193099)

• SC angajează agent turism, cu experi-
enţă sau absolvent în vederea formării 
ca agent turism. 0723253061 (193116)
• Angajez menajeră, 4 ore zilnic. 
0726294994 (193117)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, comu-
na Independenţa, angajează: INGINER 
tehnolog PATISER, MUNCITOR necali-
ficat. Salarizare 925-1100 lei. Transport 
asigurat. 0744776850 (193119)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0743450350 (193121)

• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare şi băuturi. Salariul 
net 1200 lei+ tichete masă. Experienţa 
strict în domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj inclu-
siv salarial. 0722762798 şi CV: stelian-
blanaru@yahoo.com (193127)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@nav-
maro.ro (193134)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu sau 
fără experienţă. 0742789173 (193136)

• SC Meridian Agroind SRL, (produ-
se lactate BACIUL), angajează vân-
zătoare magazin propriu. Relaţii: 
0731329689 (193138)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (193154)

• SC angajează dulgheri, zugravi. 
Experienţă. 0742620758 (193160)
• Spălătorie auto angajăm personal cu/ 
fără experienţă. 0746607329 (193161)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE. SALARIU 
MOTIVANT. PROBĂ DE LUCRU, 
9,00-16,30. TEL. 0236460358, 
0744424256, 0744642090 (193164)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464 (193166)

• Ajutor pizzar, nu este necesară ex-
perienţa. 4 ore dimineaţa- 4 ore seara. 
0745174985 (193168)

• Overtaz srl, companie specializa-
tă în comercializarea materialelor 
de construcţii şi finisaj, angajează 
în condiţiile legii pentru depozitul 
propriu, operator logistic şi lucră-
tori manipulanţi. Detalii pot fi soli-
citate la tel. 0747 764 116. Doritorii 
pot trimite CV-ul pe email: logisti-
ca@overtaz.ro sau le pot depune 
la sediul depozitului, Vânători, 
DN26km5. (193169)

• Şofer livrări pizza. Obligatoriu ex-
perienţă în livrări, curierat, taxi. 
0745174985 (193170)

• Firma de transport cu actiona-
riat german, angajeaza soferi 
profesionisti, categ C+E, pose-
sor atestat profesional si cartela 
tahograf, experienta minim 2 
ani, pt comunitate. Plata la zi. 
0729 272 272 (193171)

• Societate comercială angajează şo-
fer cat. C+E, cu atestat marfă, benă 
cereale. Salariu atractiv. 0740041259 
(193185)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(193189)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, patiser, cocător. Salariu 
motivant. 0744642144 (193193)

• SC angajează modelatoare covrigi şi 
cocător covrigi pe vatră. Relaţii la tele-
fon 0748706230 (193194)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal 
cu experienţă: frezor portală, 
vopsitori industrial (pistol+ 
trafalet+ pregătire suprafeţe), 
mortezor, rectificator, dantu-
rist, bohrwerkist, frezor, lăcă-
tuşi construcţii metalice, lăcă-
tuşi montaj reductoare, termist 
tratamentist, forjor. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931, email: office@
menarom.ro (193202)

• SC GIRAMET SRL GALATI,CU 
SEDIUL IN STR. REGIMENT 11 SIRET 
NR.1,ANGAJEAZA CU PROBA DE 
LUCRU: MAISTRI LACATUSI MECANICI 
SUDORI MIG-MAG CU DISPONIBILITATE 
SI EXPERIENTA PENTRU LUCRARI IN 
ARCELOR MITTAL. RELATII LA TELEFON 
0724040057;0753221221 (193205)
• SC angajează muncitori construcţii 
(zidari, fierari betonişti, tinichigii, dul-
gheri). Tel: 0743308303 (193206)
• Cafenea, zonă centrală angajăm 
barman/ ospătar. 0740382605. so-
rina.nitu@yahoo.com (193209)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe în Piaţa Centrală. Număr 
contact 0746550717 sau 0758367288 
(193215)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0741230421 (193218)
• Angajăm vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0723372778 (193224)

• Angajăm cameristă pensiune. 
Telefon 0731839329 (193228)

• SC angajează zidari, finisori, dulgheri 
cu experienţă. Telefon 0720249634 
(193231)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie şi pizza. Relaţii la telefon 
0742808251 (193233)
• Angajez muncitori pentru ma-
gazin de mobilă. Tel: 0745807371, 
0745375288 (193234)
• Salon înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează frizeri, manichiuriste/ 
ucenici. Salarizare deosebită, mult 
peste media câştigurilor din branşă. 
0747423922 (193236)
• Zeus angajează tâmplari mobilier. 
Telefon 0742.076.125. (193237)
• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢARI ŞI 
MUNCITORI NECALIFICAŢI CU ABILITĂŢI 
ÎN CONSTRUCŢII. 0742193596 (193240)

• Societate angajează femeie de 
serviciu. 0745573591 (193241)

• DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
SPORT ŞI TINERET GALAŢI, cu sediul 
în Galaţi, str. Stadionului nr.1, jude-
ţul Galaţi, organizează în data de 
01.11.2016, ora 10.00, concurs pentru 
ocuparea, pe perioadă nedeterminată 
a 5 funcții contractuale de execuție 
vacante, în cadrul Complexul de 
Alimentaţie şi Cazare Sportivi, după 
cum urmează: muncitor calificat I (os-
pătar) –2 posturi; muncitor calificat 
I (bucătar) –2 posturi; muncitor cali-
ficat I (recepţioner) –1 post. Condiţii 
generale de participare la concurs: 
Conform art. 3 din HG nr. 286/2011 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Condiţii de participare speci-
fice: muncitor calificat I (ospătar) –2 
posturi -nivelul studiilor: studii medii 
în specialitate sau curs calificare; ve-
chime în specialitatea studiilor – nu e 
cazul; muncitor calificat I (bucătar) –2 
posturi -nivelul studiilor: studii medii 
în specialitate sau curs calificare; ve-
chime în specialitatea studiilor –nu e 
cazul; muncitor calificat I (receptioner) 
–1 post -nivelul studiilor: studii medii 
în specialitate sau curs calificare; ve-
chime în specialitatea studiilor –nu e 
cazul. Concursul se va organiza con-
form calendarului următor:1 noiem-
brie 2016, ora 10:00: proba scrisă şi/
sau proba practică; 2 noiembrie 2016, 
ora 10:00: proba interviu. Candidaţii 
vor depune dosarele de concurs până 
la data de 20.10.2016, ora 16,00 la se-
diul Direcţiei Judeţene pentru Sport şi 
Tineret Galaţi. Actele necesare pentru 
dosarul de concurs şi bibliografia con-
cursului sunt afişate la sediul D.J.S.T. 
Galaţi şi pe site-ul oficial al instituţiei: 
www.djstgalati.ro. Relaţii suplimen-
tare la sediul Direcţiei Judeţene pen-
tru Sport şi Tineret Galaţi, localitatea 
Galaţi, str. Stadionului nr.1, judeţul 
Galaţi, telefon – 0236/415672; e-mail: 
djst.galati@mts.ro (193245)
• Simigeria Petru angajeaza modela-
tor-cocator cu experienta si califica-
re in domeniu. Relatii la 0765473173 
(193255)

• Angajez persoană cu experienţă în 
domeniul modelism şi design naval 
(machete). Pentru interviu, sunaţi la 
telefon 0725546280. (193276)
• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi,dulgheri, fierari betonişti, 
pentru lucru în deplasare în judeţul 
Galaţi. Oferim transport, cazare şi di-
urnă. Cv-uri +foto se primesc la adre-
sa: Sos. Baldovinesti, nr. 40D, Brăila, e-
mail:ru_luxcondanube@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0799.752.704. (193278)
• After School angajez supraveghetor 
vorbitor engleză. 0751416076 (193279)
• GEANNI STAR angajează: sudori au-
togen gaze, sudori P.E, instalatori cen-
trale termice, instalator verificări gaze- 
autorizat ANRE. Telefon 0766514460 
(193282)
• NEW YORK PUB angajează ospătari şi 
barmani, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (193284)
• I.P.J Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unui post de perso-
nal contractual vacant- REFERENT, la 
S.I.C.E. Pe 11.11.2016, ora 9.00- se va 
susţine proba practică, pe 16.11.2016, 
ora 9.00- proba scrisă şi pe 21.11.2016, 
ora 9.00 proba interviu. Înscrierile se 
fac la sediul I.P.J. Galaţi în perioada 
10-21.10.2016, luni- joi, orele 9.00-
12.00; 13.00-15.00 şi vineri orele 9.00-
12.00. Relaţii la telefon 0236407000 
int.20114. (193294)

• Restaurant angajează barmani cu 
sau fără experienţă. Tel: 0748211128 
(193295)

• Prisum Retail angajează lucrător 
comercial în magazinul naturist 
’’Esenţa Plant’’ din Kaufland Henry 
Coandă. Asteptăm cv-urile la adre-
sa de e-mail: recrutare@prisum.ro. 
(193305)

• Pizzerie angajează personal 
pentru locaţie servire pizza. 
0748376271 (193307)

• Restaurant Pescăruş angajează şofer, 
ospătar, barman, şef bucătar cu salariu 
atractiv. Detalii la nr. tel. 0748396925. 
(193314)
• SC angajez muncitor necalificat cu 
permis cat.B şi mozaicari. 0746929009 
(193317)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă la pescărie. Tel. 
0746404865 (193318)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii calificaţi şi necalificaţi. 0749404826 
(193320)
• SC angajează tâmplar în PVC şi alumi-
niu. 0745349272 (193324)
• SC angajează manipulant mărfuri. 
0771024667 (193325)
• U.A.T. Municipiul Tecuci organizea-
ză concurs în perioada: 07.11.2016, 
ora 10,00 şi 09.11.2016 ora 10,00 –in-
terviul, în vederea ocupării funcțiilor 
publice de execuție vacante în struc-
tura organizatorică a UAT Municipiul 
Tecuci,respectiv: 1 funcție publică 
de execuție de consilier, grad pro-
fesional superior- Serviciul Fonduri-
Europene din cadrul Direcţiei Arhitect 
Şef; 1 funcţie publică de execuţie de 
consilier,grad profesional principal- 
Serviciul Fonduri-Europene din cadrul 
Direcţiei Arhitect Şef ; 1 funcţie publi-

că de execuţie de consilier I, grad pro-
fesional debutant- Serviciul Fonduri-
Europene din cadrul Direcţiei Arhitect 
Şef ; 1 funcţie publică de execuţie de 
consilier juridic ,grad profesional prin-
cipal – Comp. Juridic-Serv. Cancelarie 
Juridic; 1 funcţie publică de execuţie 
de consilier juridic ,grad profesional 
asistent – Comp. Achizitii Publice – 
Serv. Buget Contabilitate. Candidații 
trebuie să îndeplinească condițiile 
generale prevăzute de art.54 din 
Legea 188/1999 privind Statutul 
funcționarilor publici (r2),cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Pentru 
funcţia publică de execuţie de consili-
er , grad profesional superior- Serviciul 
Fonduri-Europene din cadrul Direcţiei 
Arhitect Şef ; studii universitare de 
licență absolvite cu diplomă ,respec-
tiv studii superioare de lungă durată 
,absolvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă în domeniul economic 
sau ştiinţelor inginereşti; vechime în 
specialitatea studiilor necesare exerci-
tării funcției publice: 9 ani; cunoştiințe 
minime de calculator; cunoaşterea 
unei limbi străine- nivel avansat, scris 
şi vorbit. Pentru funcția publică de 
execuție de consilier ,grad profesional 
principal- Serviciul Fonduri-Europene 
din cadrul Direcţiei Arhitect Şef ; stu-
dii universitare de licență absolvite 
cu diplomă ,respectiv studii superi-
oare de lungă durată ,absolvite cu 
diplomă de licență sau echivalentă 
în domeniul economic sau ştiinţelor 
inginereşti; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcției 
publice: 5 ani; cunoştințe minime de 
calculator; cunoaşterea unei limbi 
străine- nivel avansat, scris si vorbit. 
Pentru funcția publică de execuție 
de consilier I , grad profesional debu-
tant- Serviciu Fonduri-Europene din 
cadrul Direcţiei Arhitect Şef ; studii 
universitare de licență absolvite cu di-
plomă ,respectiv studii superioare de 
lungă durată ,absolvite cu diplomă de 
licență sau echivalentă în domeniul 
economic sau ştiinţelor inginereşti; 
vechime în specialitatea studiilor ne-
cesare exercitării funcției publice: 0 
ani; cunoştiințe minime de calculator; 
cunoaşterea unei limbi străine- nivel 
avansat, scris si vorbit. Pentru funcția 
publică de execuţie de consilier juridic 
,grad profesional principal – Comp. 
Juridic-Serv. Cancelarie Juridic; studii 
universitare de licență absolvite cu di-
plomă ,respectiv studii superioare de 
lungă durată ,absolvite cu diplomă de 
licență sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor juridice; vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcției publice: 5 ani ; cunoştiințe 
minime de calculator. Pentru funcția 
publică de execuție de consilier 

juridic ,grad profesional asistent- 
Comp. Achizitii Publice – Serv. Buget 
Contabilitate; studii universitare de 
licență absolvite cu diplomă ,respec-
tiv studii superioare de lungă durată 
,absolvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă în domeniul ştiinţelor juri-
dice; vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcției publice: 1 
ani; cunoştiințe minime de calculator. 
Dosarele de înscriere la concurs se vor 
depune în termen de 20 de zile de la 
data publicării anunțului în Monitorul 
Oficial al României ,Partea a-III-a. 
Pentru concursul de recrutare ,funcție 
publică de execuție , dosarul va cu-
prinde următoarele documente ,con-
form prevederilor art.49 din Hotărârea 
Guvernului nr. 611/2008 pentru apro-
barea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcționarilor 
publici,modificată şi completată de 
H.G.1173/2008. copia actului de iden-
titate ; formularul de însciere ,conform 
anexei nr.3 la H.G.nr.611/2008, modi-
ficată; copiile diplomelor de studii şi 
ale altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări; cazier judiciar (aces-
ta poate fi înlocuit cu o declaraţie pe 
propria raspundere ,cu obligaţia de 
a completa dosarul cu originalul do-
cumentului pe parcursul desfaşurării 
concursului ,dar nu mai târziu de 5 zile 
lucrătoare de la data la care a fost de-
clarat admis în urma selecţiei dosare-
lor , sub sancţiunea neemiterii actului 
administrativ de numire) adeverinţa 
care să ateste starea de sănătate co-
respunzatoare: declaraţia pe propria 
răspundere sau adeverinţa care să 
ateste că nu a desfăşurat activităţi de 
poliţie politică. Copiile dupa actele 
depuse la dosarul de concurs se vor 
prezenta însoţite de documentele 
originale care vor fi certificate pentru 
conformitate de către secretarul comi-
siei de concurs sau în copii legalizate. 
Dosarele de înscriere la concurs se vor 
depune în termen de 20 de zile de la 
data publicării anunțului în Monitorul 
Oficial al României ,Partea a-III-a ( 
07.10.2016) la Comp. Registratură –PF 
, secretar comisie, Virlan Mihaela ,din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. Relații suplimentare se 
pot obține de la sediul UAT Municipiul 
Tecuci ,Comp. Gestiunea Resurselor 
Umane şi a Funcțiilor publice din ca-
drul aparatului de specialitate al pri-
marului. (193327)

• Angajez vulcanizator şi mani-
pulant depozit anvelope. Tel. 
0744909527 (193329)

• Angajez şofer livrări pizza part-time. 
0749654111. (193333)

• Angajez vânzătoare chioşc. 
0744300881 (193334)

• SC EUROCONT PLUS angajează 
stivuitorişti. Telefon 0236325301, 
0236325302. (193335)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0757035644 
(193338)
• Angajez tâmplar montaj mobilier 
hală şi muncitori necalificaţi. Depuneri 
CV magazin „Tractorul” Piaţa Centrală, 
până pe data de 8.10.2016. Relaţii te-
lefon 0743540480, zilnic orele 11.00-
13.00. (193348)

• Restaurant ANTIC angajează os-
pătari, ajutor bucătar (pentru sala-
te) şi personal pentru spălat vase. 
0740355607 (193352)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt, zona Turn TV. Relaţii la 
0745146884 (193353)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în gresie şi faianţă. Pentru de-
plasare se asigură cazare şi diurnă. 
0749578467 (193354)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în finisaje. Pentru deplasare se 
asigură cazare şi diurnă. 0743647940 
(193355)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0746230082 (193359)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742429502 (193367)
• Societate angajează paznici, şoferi 
ADR şi agent vânzări. Tel. 0744191835 
(193372)
• Cabinet stomatologic angajez asis-
tent medical proaspăt absolvet. Tel. 
0236433909 (193373)

• Firmă angajează local şi pentru 
deplasări numai muncitori pentru 
meseriile: sudor, zidar, dulgher, 
fierar interioare, instalator, electri-
cian. Cazare, masă, transport asi-
gurate. 0755354988 (193382)

• SC angajează personal studii medii/ 
superioare în vederea desfăşurării ac-
tivităţii şi perfecţionării în domeniul 
telecomunicaţiilor. Relaţii la telefon 
0752278932 (193383)
• Firmă tractări auto angajează şo-
fer categoria B- E sau BC- E. Tel. 
0752222920 (193384)
• Societate Comercială angajează 
vulcanizator auto. Tel. 0752222920 
(193385)
• Angajăm sudor electric şi lăcătuş na-
val. Telefon 0754337515 (193386)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ MECANIC 
AUTO CU EXPERIENŢĂ, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR CALCULATOR 
PIESE AUTO. 0744756108 (193390)
• HANUL VÂNĂTORILOR angajează: 
bucătar, ajutor de bucătar. Salariu 
motivant. 0746320768 (193393)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina 3. Tel. 0752122303 (193403)
• Firmă de furnizare a energiei electri-
ce şi gaz, angajează agenţi de teren. 
Cerințe: bune abilităţi de comunica-
re, nu necesită studii superioare. tel: 
0774.087.288 (193406)
• Asociaţia 596 Micro 20, angajează 
administrator cu atestat. Pentru deta-
lii contactaţi preşedintele la nr. telefon 
0741083426 (193411)
• Angajăm part-time electrician auto-
rizat categoria II B. Permisul auto con-
stituie avantaj. Telefon 0740414485. 
(193413)
• Angajăm electrician- experienţă 
domeniul construcţii montaj. Tel. 
0740177728 (193416)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091 (193419)

• SC Turnarom angajează oţelar pen-
tru cuptor electric cu inducţie. Relaţii 
la tel. 0757030805 între orele 08.00- 
15.00 (193422)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. 
Telefon 0757926070 (193423)
• SC Marcel Prod cu sediul în locali-
tatea Tudor Vladimirescu, angajează 
persoană cunoscătoare scris şi vorbit 
limbă poloneză. 0236828957. (193425)
• Angajam femeie serviciu bloc, tele-
fon 0722245260 (193427)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto. Seriozitate! 0753883502 
(193428)
• „Colecţia Miresei” angajează croito-
rese. Telefon 0726502672 (193430)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariu 2500 lei. Telefon 0753428878 
(193431)
• Angajez meseriaşi amenajări interi-
oare. Telefon: 0767578162 (193433)
• Angajăm confecţionere textile. 
Telefon 0727249097 (193434)
• Angajăm muncitori necalificaţi con-
strucţii industriale, disponibili pentru 
muncă în deplasare. Relaţii la telefon 
0755306466 (193444)
• Casino LISBOA angajează perso-
nal curăţenie. Telefon: 0751053902. 
(193455)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL an-
gajează operator schimb valutar, pre-
ferabil experienţă. CV-urile se primesc 
la adresa de email: euro2003sv@ya-
hoo.com Telefon contact 0724599850 
(193456)
• Angajăm ajutor de bucătar şi ajutor 
pizza. Telefon 0741736365 (193461)
• SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează şoferi distribuitori produse pa-
nificaţie şi patiserie. Tel. 0751139488 
(193462)
• ANGAJEZ VULCANIZATOR AUTO 
CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0767464524 (193469)

• Laborator analize medicale an-
gajează asistent medical. Trimiteţi 
CV la floramed_srl@yahoo.com 
(193472)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi legume fructe. 0741254475, 
0740300659 (193474)

• ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” recru-
tează posesori permis conducere 
în vederea atestării ca instructor 
auto. Constituie avantaj studiile 
superioare. Cursurile sunt gra-
tuite. Se garantează angajarea. 
Relaţii: sediul din Complex Ţig.I; 
0744132966, 0740648925 (193475)

• Centrul European de Despăgubiri 
Galaţi caută colaboratori pentru des-
făşurare activitate full-time sau part-
time. Minim studii medii şi permis 
categ. B. Avantaj maşină personală. 
Telefon 0749639020 (193486)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

S.C. TRANSURB S.A.
Cauta colaboratori, persoane fizice, per-

soane fizice autorizate si  persoane juridice 
in vederea vanzarii de bilete autotaxare in 
municipiul Galati, pentru transportul ur-
ban de calatori.

Relatii suplimentare la sediul societatii 
din str.Basarabiei, nr.4, tel.0236/460022 si 
0236/460024.

ANUNŢ
COLEGIUL TEHNIC „PAUL DIMO” cu sediul în localitatea 
GALAŢI, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galaţi, 
organizeazã concurs pentru ocuparea următorului post 
contractual aprobat prin HG nr. 286/2011, modificat şi 
completat de H.G. nr. 1027/2014, în cadrul instituţiei:

- ADMINIsTrATOr fINANCIAr GrAD I s: 
1 post vacant contractual pe perioadă nedeterminată.

Condiţii specifice de participare la concurs:
studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, o 
respectiv studii superioare de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul 
economic 
vechime în specialitatea postului minim 3 ani (vechimea o 
în învăţământ constituie un avantaj);
cunoștinţe operare PC, programe de contabilitate;o 
abilităţi de comunicare şi relaţionare;o 

Concursul se va desfăşura astfel:  
Proba scrisă în data de 31.10.2016, ora 9,00, la sediul o 
unităţii.
Proba practică în data de 01.11.2016, ora 9,00, la o 
sediul unităţii.
Proba interviu în data de 01.11.2016, ora 13,00, la o 
sediul unităţii.

Data-limită până la care candidaţii vor depune actele pentru 
dosarul de concurs este 24.10.2016, la sediul COLEGIULUI 
TEHNIC ”PAUL DIMO”, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul 
Galaţi.
Date contact: Perianu Elena telefon: 0236316970, fax: 
0236312627, E-mail: paul_dimo@yahoo.com.
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Oferte de Serviciu
• Angajez paznic noapte. Telefon 
0723717728 (193489)

• Fabrică de seifuri Safe System 
angajează: inginer producţie se-
rie, inginer mecanic întreţinere, 
mentenanţă utilaje, operator uti-
laje CNC, specialist vânzări, asis-
tent manager, lăcătuş mecanic, 
sudor MIG-MAG, frezor, femeie de 
serviciu. Relaţii: 0743.027575, cv 
mail: safetysystem15@yahoo.com 
(193491)

• Extreme Design angajează per-
sonal pentru colantări auto şi CNC 
Router. 0745183008 (193495)

• Angajăm mecanici auto cu expe-
rienţă. 0745183008 (193496)

• Jobdistrict SRL recrutează pentru 
partenerul său din Galaţi: tubulatori, 
sudori MIG/ MAG/ TIG pentru Olanda. 
Detalii la mail info@jobdistrict.ro 
Telefon: 0746676046, 0741941569 
(193497)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(193500)

• Angajez maistru, sudori CO2, au-
togen, electric, lăcătuşi în domeniul 
construcţii navale. Tel: 0744560891, 
0757168999. CV: tehnic@invest-imob.
ro (193501)
• SC angajează zidari, tencuitori. 
Telefon 0752645635 (193502)
• SC angajează patiser şi brutar, cu/ 
fără experienţă. Relaţii 0744785180, 
orele 9.00-16.00. (193522)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN 
SI LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (193523)

• Societate Comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant. 0772249373 
(193529)

• Gamacris Distribuţie SRL, distribui-
tor de produse alimentare angajează 
gestionar, şofer distribuţie cat. B sau 
C cu atestat transport marfă, mani-
pulant mărfuri şi stivuitorist autorizat. 
CV-urile se primesc pe email milica.
dobrea@gmail.com sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr. 178B. (193532)

Cereri de Serviciu
• Persoană cu experienţă îngrijesc bă-
trân sau bătrână. Telefon 0726947795 
(193476)

Vânzări Auto
• Solenza 2004, multe îmbunătăţiri 
şi piese noi, ITP mai 2016, program 
Rabla, 1500E. 0745366414 (192518)
• Vând tractor U445. Preţ negociabil. 
0743791055 (192784)
• Vând Opel Corsa Diesel 2005. Tel. 
0756553637 (192975)
• Toyota Avensis 2004, 266000 km, 
unic proprietar, 3000 E. 0744798185 
(193482)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (192364)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (192935)

Vânzări Diverse

• Societate comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comandă mi-
nimă 35 tone. Tel. 0786503908, 
0745528611 (191328)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193059)
• Vând, preţ avantajos, canapea exten-
sibilă+ fotoliu, piele ecologică, stare 
bună. 0722235978 (193132)

• Vând porci vietnamezi de 2- 3 luni, 
scroafe gestante, porci vietnamezi 
pentru sacrificare. Tel. 0742732650 
(193321)

• Vând urgent cazan ţuică, inox, 90l 
şi aparat auditiv marca Resound. Tel. 
0747119499 (193366)
• Vând pat. 350 lei. 0336882638, 
0771581571 (193388)
• Vând pianină Ceaikovski placă bronz. 
Telefon 0745762629 (193400)
• Vând loc de veci, cimitir Sf. Lazăr. 
0742033088 (193437)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (192936)

Propuneri  
de Afaceri

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (192926)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

Licitaţii
• Comuna Băleni solicită oferte de 
preţ în vederea valorificării unei 
autobasculante de 16 t (RABA) ca-
sată, pentru dezmembrare sau de-
şeuri metalice. Relații suplimentare 
la tel. 0236330530 sau 0766207965. 
(193174)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
organizează în data 28.10.2016, 
ora 12.00, licitaţie publică în ve-
derea închirierii suprafeţei de 
9,12 mp destinat unor prestări de 
servicii – “consiliere financiară 
şi juridică” şi acces la spaţiul co-
mun, situat în clădirea “Primărie 
corp vechi”din satul Braniştea, co-
muna Braniştea, judeţul Galaţi” 
Documentaţia va putea fi achiziţi-
onată începând cu data 10.10.2016 
de la sediul Primăriei. Relaţii la 
sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (193508)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
organizează în data 28.10.2016, 
ora 11.00, licitaţie publică în ve-
derea vânzării terenului intra-
vilan în suprafaţă de 5000 mp 
situat în tarlaua nr.69/1, parcela 
nr.1, lotul nr.10, sat Braniştea, co-
muna Braniştea, judeţul Galaţi. 
Documentaţia va putea fi achiziţi-
onată începând cu data 10.10.2016 
de la sediul Primăriei. Relaţii la 
sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (193510)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
organizează în data 28.10.2016, ora 
10.00 licitaţie publică, în vederea 
concesionării următoarelor supra-
feţe de teren, ce fac parte din do-
meniul privat al comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi: teren intravilan 
în suprafaţă de 4131 mp situat în 
tarlaua nr.23, parcela nr.1/4, lotul 
nr.2, sat Vasile Alecsandri, comu-
na Braniştea, judeţul Galaţi; teren 
intravilan în suprafaţă de 5702 mp 
situat în tarlaua nr.69/1, parcela 
nr.1, lotul nr.1, sat Braniştea, comu-
na Braniştea, judeţul Galaţi; teren 
intravilan în suprafaţă de 5300 mp 
situat în tarlaua nr.69/1, parcela 
nr.1, lotul nr.2, sat Braniştea, co-
muna Braniştea, judeţul Galaţi; te-
ren intravilan în suprafaţă de 5023 
mp situat în tarlaua nr.69/1, par-
cela nr.1, lotul nr.3, sat Braniştea, 
comuna Braniştea, judeţul Galaţi. 
Documentaţia va putea fi achiziţi-
onată începând cu data 10.10.2016 
de la sediul Primăriei. Relaţii la 
sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (193511)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 19 luna octombrie anul 
2016, ora 10, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor 
vinde prin vânzare la licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC. EXXE INVESTMENT 
SRL cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galaţi, str. Aleea Industriilor, 
nr.9, jud.Galaţi, cod de identificare 
fiscală 17288880. LICITAŢIA a-III-a 
Denumirea bunurilor mobile, de-
scriere sumara(se vor indica dreptu-
rile reale si privilegiile care greveaza 
bunurile, daca este cazul) Pretul de 
evaluare sau pornire al licitatiei ex-
clusiv TVA(lei) Cuptor uscare( usca-
tor bezele), fabricant EFFY, seria FN, 
PIF 2008, nr. Inv.194 19625 Cuptor 
uscare( uscator bezele), fabricant 
EFFY, seria FN, PIF 2008, nr. Inv.195 
19625 TOTAL 58876 Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânza-
re. Cei interesati in cumpararea bu-
nului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
- dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabi-
lita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecă-
torească competentă, în termen de 

15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmea-
ză să se ia măsuri de executare si-
lită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
tii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 
5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (193524)
• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, se face cunoscut 
că în ziua de 20, luna octombrie, 
orele 10, anul 2016, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei nr.33, Camera 506 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri imobile, proprietate a 
debitorului ELDORADO SRL, CUI 
8647534, cu sediul in mun. Galati, 
b-dul Siderurgistilor, nr.45, bl. M3A, 
parter: Licitatia a II-a - TEREN intra-
vilan in suprafata de 350,70 mp. Cu 
nr. Cadastral 11584, pe care este 
construita o CLADIRE – reprezen-
tand spatiu comercial in suprafata 
construita de 267 mp.situat in loc. 
Galati, str. Traian- Piata Centrala, 
iar pretul de pornire a licitatiei 
este de 795.893 lei fara TVA. Bunul 
imobil mai sus mentionat este gre-
vat de sarcini in favoarea Banca 
Transilvania- contract de ipoteca 
Aut.1448/2008 iar valoarea lui este 
fara TVA. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
- oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevede-
rile art 260-261 din Legea 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2111 (193525)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 20 luna octombrie anul 
2016, ora 11, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor vinde 
prin vânzare la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debi-
torului SC. AGROLEG GRUP SRL cu 
domiciliul fiscal în Galati str. Traian 
nr. 289, jud.Galaţi, cod de identi-
ficare fiscală 19171664. LICITAŢIA 
a-I-a Denumirea bunurilor mobi-
le, descriere sumara(se vor indica 
drepturile reale si privilegiile care 
greveaza bunurile, daca este cazul) 
Pretul de evaluare sau pornire al lici-
tatiei exclusiv TVA(lei) Autoutilitara 
Furgon Mercedes Benz Atego 1318 
– an fabr. 2002 18.583 TOTAL 18.583 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitati-
ei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
- dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabi-
lita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecă-
torească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala., când urmea-
ză să se ia măsuri de executare si-
lită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
tii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 
5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (193526)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al Societatii 
Agrogal S.A., inregistrata la 
Registrul Comertului Galati sub 
nr. J17/761/1991, avand in vedere 
prevederile art.117 – (1) din Legea 
31/1990 republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, la cererea 
nr.2965/05.10.2016, a actionarului 
majoritar Glandi Giovanni, com-
pleteaza ordinea de zi a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor, ce 
va avea loc in data de 25.10.2016, la 
orele 11, la sediul societatii, situat in 
Galati, str. Garii, nr.26, cu urmatoa-
rele puncte: 1. Aprobarea garantarii 
liniei de credit in suma de 1.000.000 
euro sau echivalentul in lei acorda-
ta de : UniCredit Bank, Raiffeisen 
Bank, Banca Transilvania, BRD 
Groupe Societe Generale , Libra 
Bank, B.C.R., cu urmatoarele bunuri 
mobile : culturi agricole infiintate 
de societate pe o suprafata de 1000 
ha. 2. Aprobarea auditarii situatiilor 
financiare aferente exercitiului fi-
nanciar 2016 ale societatii, de catre 
Expert AM Audit SRL. 3. Aprobarea 
imputernicirii directorului general 
al societatii Stefan Ion sau a admi-
nistratorului executiv Girliceanu 
Petrica, sa semneze documentele 
aferente contractelor de credit si a 
garantiilor bancare. (193494)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272 (193467)
• Engleză, germană orice nivel. 
0749388943. (193498)

Pierderi
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Enache George. Se 
declară nule. (193429)
• Pierdut carnet student pe numele 
Darie Silviu Marian. Se declară nul. 
(193432)
• Pierdut legitimaţie transport 
pentru studenţi CFR pe numele 
Leonte Ana Maria. Se declară nulă. 
(193452)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stoian Daniela Andreea. Se 
declară nul (193458)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Tănase Emanuel. Se declară 
nul. (193460)
• Pierdut anexe pentru sediu social 
Galaţi str. Aleea Şcolii nr. 2 şi anexă 
pentru sediu secundar str. Eroilor 
nr. 19 Galaţi, aparţinand SC Malexa 
2000 SRL, CUI: 12926790. Se declară 
nule. (193471)
• Pierdut certificat constatator al 
SC SECPRO SRL de la punctele de 
lucru: str. Stadionului nr. 1 Galaţi 
şi str. Galaţi nr. 75, lot 7, T69/1 sat 
Braniştea, com. Braniştea. Se decla-
ră nule. (193478)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 57124/ 1993 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Caitas Costel şi Caitas Silvia, aparta-
ment situat în cartier Micro 21, bloc 
C2, ap.23. Se declară nul. (193484)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Lazu Gheorghe. Se declară 
nul. (193488)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Cimpoca Ionuţ 
Georgel. Se declară nule. (193490)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Iftode Andrei. Se declară nul. 
(193493)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(192930)
• Asociaţie de proprietari, Micro 19, 
caută firmă de reparaţie hidroizo-
laţie sau şarpantă. Tel. 0756979991, 
0720004679. (193141)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
27 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (193244)

• Îi mulţumesc din suflet doam-
nei dr. Mitrofan Felicia, medic 
primar stomatolog, pentru pri-
ceperea, iscusinţa şi răbdarea de 
care dă dovadă. Dantura mea era 
jalnică, acum, după nici 2 luni, 
este frumoasă, estetică şi utilă. 
Pacient, Cazan Geta. (193464)

• Comuna Bălăbăneşti,titular al 
planului,,P.U.G. Comuna Bălăbăneşti 
“,anunţă publicul interesat asupra 
încadrării planului menţionat în 
procedura de evaluare de mediu 
pentru planuri şi programe,în con-
formitate cu prevederile art.5,alin.2 
din H.G. nr 1076/2004,cu obli-
gativitatea realizării Raportului 
de mediu. Informaţiile cu privi-
re la planul sus menţionat pot fi 
consultate la Primăria Comunei 
Bălăbăneşti,judeţul Galaţi şi la se-
diul A.P.M.Galaţi. Observaţiile pu-
blicului se vor primi în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi,strada Regiment 11 
Siret,nr.2,până la data de 16.10.2016. 
(193473)
• Comuna Bălăbăneşti,titular al 
proiectului ,,Extindere capta-
re, aducţiune apă şi capacităţi 
înmagazinare apă,localitatea 
Bălăbăneşti,judeţul Galaţi”,anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galaţi,fără evaluarea 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul:proiectul,,Extindere 
captare,aducţiune apă şi capaci-
tăţi înmagazinare apă,localitatea 
Bălăbăneşti,judeţul Galaţi” pro-
pus a fi amplasat în intravilan şi 
extravilan sat Bălăbăneşti,com.
Bălăbăneşti,judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi,str.Regiment 11 Siret,nr.2,în 
zilele de luni-joi,între orele 8:30-
13:30 şi vineri între orele 8:30-13
.30,precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
reglementări-acordul de mediu-
drafturi acte reglementare-Proiect 
decizie etapa de încadrare 2016. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ,până la data de 11.10.2016. 
(193477)
• Anunţ public privind depunerea 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu. Titularul: S.C. NAVROM 
BAC S.R.L. GALAȚI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „AMENAJAREA 
PUNCTULUI INTERNAȚIONAL DE 
TRECERE A FRONTIEREI DE STAT 
ROMÂNO-UCRAINIENE PENTRU 
PASAGERI ŞI MARFĂ ÎN REGIM DE 
BAC ÎNTRE LOCALITĂȚILE ISACCEA 
(ROMÂNIA) ŞI ORLIVKA( UCRAINA)” 
propus a fi amplasat în intravi-
lan PORT ISACCEA, trup G, pe o 
suprafață de 20117 mp, jud.Tulcea. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul 
ARBDD TULCEA, str. Portului, nr.34 
A, loc. Tulcea, jud. Tulcea, în zilele 
de luni, marţi, miercuri şi joi între 
orele 08.00-16.30 şi vineri între 
08.00-14.00, la sediul titularului S.C. 
NAVROM BAC S.R.L. GALAȚI din loc.
Galați, Punct Trecere Bac-Faleza 
Dunării, jud. Galați, tel.:0236 496 
627; fax: 0236 461 241 şi la sediul 
Primăriei Isaccea din loc. Isaccea, 
str. 1 Decembrie, nr.25, jud. Tulcea, 
în zilele de luni, marţi, miercuri, 
joi şi vineri între orele 08.00-16.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARBDD TULCEA, str. 
Portului, nr.34 A, loc. Tulcea, jud. 
Tulcea. (193485)
• SC RESCONT CONSULTING SRL, 
titular al planului “Atelier de 
recondiționare turbocompresoare”, 
cu amplasamentul în Mun. Galați, 
Str. Delfinului, nr.32, Jud. Galați 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la APM Galaţi, în vederea obţine-
rii avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, Bulevardul DUNĂREA, 
Nr.28, CAMERA 2, Bloc B4, Scara 
4, parter, Ap.59, Municipiul Galați, 
Județ Galați, zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 si vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (193492)
• ANUNȚ PUBLIC Unitatea adminis-
trativ teritorială Comuna Tulucesti, 
din județul Galati, anunță publicarea 
documentelor tehnice ale cadastru-
lui pentru sectoarele cadastrale nr. 
1; 2; 3; 4; 8; 11, începând cu data de 
10.10.2016 - 08.12.2016, pe o perioa-
dă de 60 de zile, la sediul Primăriei, 
conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 
Legea cadastrului şi a publicității 
imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările ul-
terioare. Cererile de rectificare ale 
documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul primăriei şi pe site-
ul Agenției Naționale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (193503)
• SC STL VERSAL SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească, bl.P1, ap.25, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de revizuire a autorizaţiei de me-
diu în scopul derulării activităţilor: 
-Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 
cod CAEN 5510, -Restaurante cu ca-
pacitate mai mică de 100 de locuri. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită revizuirea autorizaţiei de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau pro-
punerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (193528)

Decese

• Locatarii blocului W12 bis îşi ex-
primă sincerele regrete pentru 
trecerea în nefiinţă a bunului lor 
vecin, AVRAM TEODOR. Exprimăm 
pe această cale compasiunea şi 
empatia noastră familiei îndure-
rate. Dumnezeu să-l odihnească! 
(193371)

• Colectivul Centrului Multi-
funcţional de Servicii Sociale Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă a cole-
gului NEAGU ION, 61 ani. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l ierte! (193442)

• Colegii din Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor Galaţi sunt alături de fa-
milia Nechita în aceste momente grele 
când se desparte de dragul lor OCTAV 
NECHITA. Dumnezeu să-l odihnească! 
(193446)
• Mama, DANCIU VASILICA, a plecat 
dintre noi la cele sfinte. Dumnezeu 
să o odihnească. Corpul neînsufleţit 
se află depus la capela cimitirului Sf. 
Lazar. Înhumarea va avea loc dumi-
nica 9 octombrie, orele 12.00. Copiii, 
nurorile şi nepoţii. (193531)

Comemorări
 

• Acum şase ani te-am condus pe 
ultimul drum, fetiţa mea scumpă şi 
dragă, IRINA CAMELIA VÎRLAN 
(BODIA). IRINEL, te-am iubit, te iu-
besc şi te voi iubi veşnic. Mama se 
roagă la Dumnezeu să-ţi ocroteas-
că sufleţelul tău scump şi drag. 
(192840)

 

• O rugăciune, flori şi o lumânare 
aprinsă pe tristul mormânt la îm-
plinirea a şapte ani de odihnă veş-
nică a dragului nostru fiu şi frate, 
ROMEO TĂNASE. Ne vom ruga 
pentru odihna sufletului său bun şi 
nu îl vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte! Părinţii şi sora. (193199)

 

• S-au scurs 2 ani de când soarta a 
hotărât să o ia dintre noi pe draga 
noastră mamă, bunică şi soţie, 
TUDORIŢA VIERU. În ciuda trecerii 
timpului, durerea pierderii ei va ră-
mâne în sufletele noastre. 
Comemorarea va avea loc în cimi-
tirul Folteşti, sâmbătă 8 octombrie, 
ora 10.00. Familia (193426)

• Peste tristul tău mormânt au trecut 2 
ani, cu lacrimi şi dor. Te vom iubi me-
reu, draga noastră COZMINA LUPU. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lumineze 
calea. Soţul şi fiica cu familia. (193487)

• Acum un an ţi-am urat La mulţi ani. 
Astăzi ai fi împlinit 56 ani şi îţi spunem: 
Dumnezeu să te ierte! dragul nostru, 
ZAHARIA NICOLAE. Familia (193509)

• A trecut un an de când iubi-
tul, dragul şi scumpul meu frate, 
BĂRCEANU PAVEL a plecat la cele 
veşnice. Nimeni şi nimic nu te poa-
te înlocui în inima mea. Îmi este 
foarte dor de tine. Veşnic să te 
odihnească Dumnezeu. Cornelia 
sora ta. (193530)

Mica
Publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

ANUNȚ
În cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată în anul 2013, supunem 
spre dezbatere publică Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regu-
lamentului de Organizare şi Funcţionare al serviciului social  „Centrul 
de zi pentru copii cu autism” din cadrul Centrului Multifuncţional de 
Servicii Sociale Galaţi.

Facem precizarea că Proiectul  de  hotărâre,  Regulamentul şi ex-
punerea de motive pot  fi consultate pe  site-ul Primăriei Municipiului 
Galați: www.primaria.galati.ro, precum şi la sediul Centrului de infor-
mare pentru cetățeni din str. Fraternității nr. 1.

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare ale 
persoanelor interesate pot fi depuse începând cu data de 07.10.2016 
şi până la data de 17.10.2016 la sediul Primăriei Municipiului Galați 
din str. Domnească nr. 38, pentru persoana responsabilă cu societatea 
civilă sau pot fi transmise pe e-mail: comunicare@primaria.galati.ro .
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România Sud‑Est 7 octombrieMeteo

Bucureşti
8o/17o

Litoral
13o/18o

Brăila
7o/21o

Galaţi
10o/19o

Braşov
-1o/13o

Soarele 
 răsare: 7:14 am
 apune: 6:36 pm

Cer  
variabil

Ziua de astăzi va fi parţial înnorată. Temperatura, 
pe timpul zilei, va ajunge la circa 19 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va co‑
borî până la 10 grade Celsius.

Sunt şanse de precipitaţii, de circa 10 la sută.

Vântul va bate cu o viteză de până la 7 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul va‑
lorii de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 69 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Continuăm dezbaterea 
privind influenţa şi importanţa 
pe care o au, în relaţia animal de 
companie – stăpân, asemănările şi 
mai ales deosebirile dintre cei doi. 
Şi cazurile nefericite în care, din ca‑
uza incompatibilităţilor dintre cei 
doi, s‑ar putea ajunge la abandon.

Câine prea mare sau prea mic?

„Puiul de câine creşte!”, de 
această realitate ar trebui să ţină 
seama persoanele care aleg un 
anume patruped sau o anumită 
rasă cucerite de drăgălăşenia mi‑
cului animal. De cele mai multe 
ori ignoră faptul că, în cazul ra‑
selor de talie mare, animalul nu 
va rămâne la acele dimensiuni, ci 
se va dezvolta. Şi va fi extrem de 
greu să creşti într‑un apartament 
de doar câţiva metri pătraţi un 
ditamai ciobănescul mioritic! De 

asemenea, ar trebui să ţină sea‑
ma şi de… statura proprie. Nu 
de puţine ori am văzut persoane 
cu o constituţie fragilă, mignonă, 

„purtate” de lesa în care ţin un câi‑
ne mult mai mare şi mai puternic. 
Psihologii spun că fiecare caută în 
viaţă ceea ce simte că‑i lipseşte. Iar 
un câine mare şi puternic ar putea 
fi completarea pentru o persoa‑
nă fragilă şi i‑ar compensa multe 
dintre complexele pe care le are. 
Aşa cum, de pildă, se întâmplă să 
vedem persoane cu o constituţie 
robustă, purtând căţei care le‑ar 
încăpea în buzunarul de la căma‑
şă.

Fireşte, un câine mare şi puter‑
nic este mult mai greu de stăpâ‑
nit decât unul de talie mică, însă 
cu educaţie şi dresaj, orice câine, 
oricât de mare şi de puternic, va 
învăţa să asculte comenzile unui 
stăpân oricât de mic şi de slab ar fi. 
Dar, de cele mai multe ori, dresajul 
animalului de companie este lăsat 
pe un plan secundar. 

anca Melinte

Şcoala iubitorilor de animale

Cât de mult vă seamănă 
prietenul necuvântător? (III)

„Spayma” 
Antenei  
şi cucul  
de la X Factor

[ „Măriuţă, io-ţi dau 
cucul tu-mi dai…”. „Mă nu‑
mesc Benchea Iulian mi se 
spune Spayma! Să vă spun 
de la ce, că eu nu‑s fioros. 
Era un băiat la mine‑n sat şi 
mi‑a pus: «Băi Iuli spaima… 
pune mâna pe‑nvăţat că nu 
eşti de însurat!»”, aşa a înce‑
put scena de maxim rating 
la recenta ediţie x Factor. 
Tânărul, care îşi tatuase pe 
antebraţ „spayma” cu „y” la 
cei 22 de ani, a zis că‑i de 
ocupaţie „leneş”. Mulţumit 
c‑a ajuns în faţa juriului x 
Factor, fiind din start un 
soi de bonus, şi‑a început 
prestaţia artistică: „Un rap 
folcloric, caterincă de la Iuli 
Spayma…”.

Piesa a început cuminţel: 
„Vino cu mine la dans acum/ 
hai să facem tot ce spun/ 
Stânga unu, dreapta doi,/ 
C‑aşa‑i jocul pe la noi/ hai 
să‑ncingem un dans mare/ 
C‑amândoi avem valoare”. 
Cine‑s eu să mă pun cu fol‑
clorul de modă nouă? Să 
mergem mai departe: „La 
ţară‑i bini di tăt/ Fetele nu 
au chiloţi/ Toate frumoase, 
arată bine,/ Nu limbi străi‑
ne, nu virgine”, a continuat 
junele chit că rima şi logica 
se cam dădeau cu capul de 
gard. După o strofă dedica‑
tă violenţelor conjugale pe 
fondul consumului exagerat 
de alcool, junele a anunţat 
că urmează „cireaşa de pe 
tort”: „Măi, măi, Măriuţă/ Eu‑
ţi dau cucul tu‑mi dai…” şi‑a 
repetat‑o de vreo şase ori. 
„Mi se pare că nu eşti sigur 
ce‑i dădeai lu’ Măriuţa pen‑
tru că tot repetai!”, a remar‑
cat Ştefan Bănică.

[ Sepuku. „Eu sigur nu‑s 
pudic! Eşti conştient de dife‑
renţa dintre satiră şi imper‑
tinenţă?! Pentru a crea o sa‑
tiră care să fie faină inclusiv 
folosind cuvintele cuc şi… 
trebuie să fii conştient că ele 
trebuie puse într‑un context 
care să te transforme pe tine 
în narator. Este un grad foar‑
te mare de risc ca nu toţi să 
accepte cucul tău, înţelegi?”, 
a încercat un sfat Carla’s 
Dreams. Delia avea, însă, alte 
probleme: „Pe mine m‑ai 
pierdut de la bătaia aplica‑
tă nevestei. Nu ştiu dacă aţi 
auzit, se pare că v‑a deranjat 
mai tare cucul… Eu am în‑
ţeles: eu‑ţi dau cucul tu‑mi 
dai cucul!”. „Eu‑ţi dau cucul 
tu‑mi dai cucul şi‑amândoi 
facem sepuku!”, a punctat 
horia Brenciu. Şi uite‑aşa am 
rămas fără cuc la x Factor. 
Spaymele Antenei 1.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie 2016

[
‑ Ce operaţie fac blondele ca să 

pară mai mari buzele?
‑ Fac intervenţii pentru micşorarea 

capului.

[

‑ Colegii mei parlamentari s‑au îm‑
bogăţit numai prin muncă.

‑ Prin munca cui?

[

‑ De unde ai avut bani de nuntă?
‑ Eu întotdeauna adun bani pentru 

zile negre.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

7 octombrie

Este indicat să vă re‑
zolvaţi problemele im‑
portante în prima parte a 
zilei, când aveţi mai mul‑
tă energie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
relaţiile sentimentale.

Aveţi tendinţa să vă 
contraziceţi cu toată lu‑
mea. Vă recomandăm să 
vă păstraţi calmul.

Sunteţi nevoit să fa‑
ceţi mai multe drumuri 
scurte pentru a rezolva o 
problemă financiară.

Dacă vă pregătiţi să 
plecaţi într‑o călătorie, 
puteţi fi liniştit: totul va 
merge conform planuri‑
lor.

Nu este momentul să 
încheiaţi tranzacţii finan‑
ciare şi să luaţi decizii im‑
portante.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi optimismul şi să 
aveţi răbdare. Atmosfera 
tensionată de azi este 
trecătoare.

Aveţi foarte multă 
treabă, mai ales acasă, 
dar s‑ar putea să nu fiţi 
prea bine dispus.

Sunteţi plin de ener‑
gie şi aveţi puterea să ter‑
minaţi o lucrare începută 
mai demult.

Se pare că nu vă sim‑
ţiţi prea bine şi nu aveţi 
chef să vă petreceţi tim‑
pul liber împreună cu 
prietenii.

Spiritul de iniţiativă vă 
îndeamnă să faceţi ceva 
nou. Dacă nu ştiţi bine 
ce vreţi să faceţi sau dacă 
sunteţi nesigur, mai bine 
renunţaţi!

S‑ar putea să fiţi stre‑
sat la serviciu, din cauza 
unor lucrări urgente. Nu 
puneţi problemele pro‑
fesionale pe primul loc!

Virgil Guruianu

pe 7 octombrie...S‑a întâmplat

1408 ‑ Prima menţiune docu‑
mentară a localităţii Bacău.

1598 ‑ Se naşte GIOVANNI 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
sculptor italian.

1806 ‑ A fost patentată în 
Marea Britanie, de către Ralph 
Wedgewoord, hârtia‑carbon [in‑
digo].

1849 ‑ Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), scri‑
itor american.

1857 ‑ Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad‑hoc a 
Moldovei proiectul de rezolu‑
ţie prin care se cerea autono‑
mia şi neutralitatea celor două 
Principate, unirea lor într‑un sin‑
gur stat cu numele de România, 
prinţ străin dintr‑o familie dom‑
nitoare europeană, neutralitatea 
şi inviolabilitatea noului stat, gu‑
vern reprezentativ şi constituţio‑
nal, garantarea colectivă a celor 
şapte puteri. Rezoluţia a întrunit 
81 de voturi pentru şi două con‑
tra.

1883 ‑ A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de te‑
melie a fost aşezată la 22 august 
1875.  

1885 ‑ Se naşte NIELS BOhR 
(m. 1962), fizician danez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1922).

1939 Încetează din viaţă 
WILLIAMS CUShING (n. 1869), 
medic american, considerat pio‑
nierul neurochirurgiei.   

1952 ‑ Se naşte VLADIMIR 
PUTIN, om politic rus, preşe‑
dintele (31 decembrie 1999 ‑ 
8 mai 2008), prim‑ministru  (8 mai 
2008 ‑ 4 martie 2012) şi preşedin‑
te în exerciţiu al Federaţiei Ruse, 
din martie 2012.

1967  Se naşte TONI BRAxTON, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
americană.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
NIELS JERNE (n. 1911), imunolog 
danez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1984).

2005 ‑ Diplomatul egiptean 
Mohamed Mustafa El Baradei 
şi Agenţia Internaţională pen‑
tru Energie Atomică, au obţinut 
Premiul Nobel pentru Pace.

2012 ‑ Se desfăşoară, la galaţi 
(7‑14 octombrie), ediţia a XXiV-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.

Agenda Culturală
Expoziţii 

‑ Muzeul de artă Vizuală ‑ 
„Ape“ ‑ expoziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

‑ Sala „Nicolae Mantu“ a 
galeriilor de artă ‑ Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

‑ Muzeul istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine ‑ expoziţia 
temporară „Grădina cu îngeri“ a 
plasticienei Silvia Radu.

‑ Muzeul de istorie „Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 25) 
‑ Expoziţia „Jandarmeria gălăţeană 
‑ 166 ani de istorie. Tradiţie şi per‑
spectivă“. Muzeul „Casa Cuza Vodă“ 
(str. Al. I. Cuza, nr. 80) ‑ expoziţiile: 
„Ambient monden românesc ‑ A 
doua jumătate a secolului al xIx‑lea 
‑ prima jumătate a secolului xx“, 
„Principatele dunărene în cartogra‑
fia medievala şi modernă“, „Poliţia 
română la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare“, 
Exponatul lunii: „Vas ce ce apar‑
ţine Culturii Gumelniţa“. Muzeul 
„Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor, nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean ‑ sfârşi‑
tul secolului al xIx‑lea ‑ începutul 
secolului xx“, „Restituiri Makşay“, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina ae‑
rului“, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita‑
te“, „Medalistica românească între 
1839‑1939“, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor“, Expoziţia „Galaţii 

de altădată“. Casa „hortensia 
Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) ‑ 
expoziţia „Ambient tradiţional ro‑
mânesc“. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „răsvan 
angheluţă“ ‑ Exponatul lunii: 
Melcul Tonna Galea , Expoziţia 
„Feeria cristalelor“, Expoziţia „Flori 
la malul Dunării“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi noi“, ex‑
poziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta“, „Africa“, „Vestitorii primă‑
verii“. Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), iar 
Observatorul Astronomic este des‑
chis între orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi 
‑ sâmbătă). Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. a. Urechia“ ‑ 
luni‑vineri, 9,00‑20,00 la sediul cen‑
tral şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni‑vi‑
neri, 12,00 ‑ 16,00.

iasmina Stoianovici

Aniversări

Diana lupescu

Actriţa şi regizoarea Diana 
Lupescu s‑a născut pe 7 octom‑
brie 1954, la Bacău. A absolvit, 
în anul 1978, Secţia Actorie la 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică, iar în 2007 şi 
Secţia de Regie.

A interpretat roluri pe scenele 
Teatrului Dramatic din Bacău şi 
ale teatrelor bucureştene Lucia 

Sturdza Bulandra, Constantin 
Nottara, Mic, în spectacole dintre 
care menţionăm: „Opera de trei 
parale”, „Sânziana şi Pepelea”, 
„Judecata în noapte”, „Rezervaţia 
de pelicani”, „Linişte, ne privim în 
ochi”, „Râs şi plâns”, „Ultimul bal”, 
„O noapte furtunoasă”, „Livada 
de vişini”, „Burghezul gentilom”, 
„Jocul dragostei şi al morţii”, 
„Castelul”, „Fazanul”. A semnat 
regia în spectacolele precum: „Fii 
cuminte, Cristofor”, „Victoria şi si‑
rena”, „Ritmuri”, la ultimele două 
semnând şi scenariul. Continuă 
să joace şi să regizeze.

    A deţinut roluri de prim plan 
în filmele „Iarba verde de acasă”, 

„Buletin de Bucureşti”, „Un petic 
de cer”, „Extemporal la dirigen‑
ţie”, „Campioana” ş. a.

Alături de soţul său, actorul 
Mircea Diaconu, a fost gazda 
emisiunii „Cafeaua de diminea‑
ţă”, de la Televiziunea naţională.

A fost fondatoare şi directoa‑
re executivă a Fundaţiei „D’ale 
Bucureştilor”, fundaţie care, ulte‑
rior, a trecut în custodia Primăriei 
Capitalei.

Între premiile primite se în‑
scrie şi Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă, acordat la una din‑
tre ediţiile Festivalului Naţional 
de Comedie de la Galaţi.

    V.g.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ingrediente: pentru aluat ‑ 
500 g făină, 1 pachet drojdie us‑
cată, 2 linguri zahăr, 250 ml lap‑
te, 125 g unt, 1 ou, 2 linguri rom, 
sare, 0,5‑1 litru ulei; pentru prăjit 
‑ zahăr pudră, gem, dulceaţă sau 
telemea de oi şi varză murată.

Preparare: Se presară droj‑
dia de bere în făina cernută şi se 
amestecă. Se face apoi o adân‑

citură în făină unde se toarnă 
laptele călduţ în care s‑a dizolvat 
zahărul, oul bătut cu un praf de 
sare, romul şi untul înmuiat. Se 
frământă, apoi se acoperă cu un 
şervet şi se lasă într‑un loc cald 
la dospit, timp de 30 de minu‑
te. Aluatul crescut se frământă 
din nou şi se întinde într‑o foaie 
subţire de 6‑7 mm, care se taie în 

romburi şi se crestează pe mijloc. 
Se mai lasă puţin la crescut şi se 
coc în uleiul bine încins, la foc 
potrivit, doar câte 2‑3 minute pe 
fiecare parte. Se lasă la scurs în‑
tr‑o strecurătoare şi se servesc cu 
zahăr pudră, gem şi dulceaţă sau 
ca aperitiv, cu telemea de oaie şi 
salată de varză murată.

    D.a.

uscăţele din aluat dospit
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non-stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CaLorgaL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 021/9281 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Cernavodă ‑5 cm ‑10 cm
hârşova 78 cm ‑10 cm
Brăila   135 cm ‑7 cm

GALAŢI  139 cm ‑8 cm
Isaccea  108 cm ‑7 cm
Tulcea  81 cm ‑5 cm
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Să dăm Wagner 
la tot cartierul!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
3 - 8 octombrie 2016

* Nutriţionistul preşedintelui merită o corecţie. Sau o me-
dalie. I-a pus ceva în castron, iar omul îl ajunge din urmă pe 
Usain Bolt. Comentează orice subiect, e prezent peste tot... 
Să-i fi ieşit prima serie de sosii? Şefule, n-are rost, boss! Cum, 
ţi-e teamă de rezultatul alegerilor din decembrie? Stai liniştit, 
am mai văzut meciul ăsta, aproape că ştiu scorul.

* Iohannis, dacă tot i-am pomenit capacităţile de argint 
viu, a fost miercuri seară la repetiţia generală cu public a 
operei „Parsifal”, de Richard Wagner. Intrarea a fost liberă, 
aşadar cele 800 de locuri de la Ateneul Român s-au ocupat 
ca pe vremuri la cinema, când rulau indienisme de genul lui 
„O floare şi doi grădinari”. În faţa camerelor de surprins ve-
deri, un tip, categoric intelectual, părea chiar din branşă, îşi 
manifesta indignarea şi a eliberat din cavitatea bucală poate 
cea mai tare replică a României post-decembriste. Asta este, 
nu mai e loc în sală, în ţara asta, din păcate, Wagner e numai 
pentru unii, a exclamat vădit deranjat compatriotul meu. Nu 
al nostru, ca să mă folosesc de şmecheria din spotul care 
a promovat donaţiile pentru statueta domnului Brâncuşi, al 
meu. Cu riscul de a ateriza în ridicol – plătitorul ăla de taxe 
şi impozite nu solicita un loc în picioare la Salam, Guţă sau la 
vreun Costel care face stand-up în cârciumă cu glume furate 
de la maeştrii de peste Atlantic, la Salonul Auto de la Paris 
sau la meciul de Fed Cup la care participă şi Simona Halep. 
Voia la Wagner, dar nu e numai pentru unii în România, astfel 
crede entuziasmantul purtător de creier care ar trebui să can-
dideze la alegerile parlamentare. Să intre pe liste, să câştige şi 
să dea Wagner la tot cartierul, că altfel nu mai părăsim palatul 
tenebros al prostiei!

* Potrivit unui studiu recent, peste 16 la sută dintre copiii 
din mediul rural, cu vârste de la 7 la 10 ani, nu merg la şcoală, 
iar un sfert dintre cei ce au între 11 şi 14 ani nu sunt înscrişi 
într-o formă de învăţământ. Ştirea devine completă abia cu 
precizarea că alocaţiile acestora sting anumite datorii trecute 
pe caiet.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nu pot să mă ţin de cuvânt! am jurat că nu-ţi mai scriu, 
indiferent că nu vrei sau nu ştii să-mi răspunzi, dar, uite, nu 
pot să-mi respect jurământul! Nu te suspectez de evaziune 
sentimentală! nu mă îndoiesc de onestitatea şi de fidelitatea 
şi de curăţenia ta sufletească! nu pun în balanţa ipocriziei 
nici una dintre intenţiile pe care le-ai folosit, aşa cum mi-
ai mărturisit, să pardoseşti drumul spre mine!...însă, toate 
acestea fiind zise şi ştiute şi făcute, nu înţeleg de ce pisica 
Penelopei ( vorba lui Nichita) nu-mi scrii şi nu-mi trimiţi 
câteva rânduri, să mă liniştesc, să-mi iau adio ori să mai 
sper?! doar nu ai uitat promisiunea că te iau de nevastă pe 
toată, cu totul, chiar dacă ai mai fost în/măritată, nu? ai zis 
că, acum, eşti pe liber, da? că pot să mă năpustesc fireşte 
spre tine, da?...şi, dacă da, cum îmi explici scrisoarea-poem 
pe adresa ta, de la cutare cicisbeu aprig, scrisoare pe care 
alt cicisbeu târcolitor şi pizmaş a băgat-o pe iutub? ştiu că 
tu n-ai iutub, motiv pentru care copiez misiva şi ţi-o trimit 
cu poştaşul clasic! Iat-o: „Cum dormi şi ce mai faci? e mult 
de când/ nu te-am văzut.../ să ştii c-am fost plecat,/ ani 
mulţi şi grei, la pomul lăudat!/...te rog să-mi spui, pe loc: 
ce ai de gând?// Am fost, dar n-am învins! M-am plictisit/ 
tot scuturând! cădeau numai omizi!/ am prins doar câţiva 
fluturi invalizi/ şi-am ascultat un greier ofilit!// Şi să mai ştii, 
madam, că te-am sunat/ pe fix şi pe mobil, de multe ori!/ 
voiam să vin, să-ţi dau vreo două flori!/ (sunai, întotdeau-
na, ocupat)!// Chiar m-ai făcut gelos, gândeam că stai/ cu 
altul mai bogat şi mai frumos! eu sunt sărac şi am venit pe 
jos/ cântând la nai! de ce n-ai şi tu nai?// ţi-ar sta superb 
să târcoleşti cântând,/ să nu mai zică toţi că taci şi faci.../ 
ar creşte vâsc la poarta celor dragi, / n-aş mai fi stat, atâţia 
ani, la rând!// Nu te-ai gândit la mine nici un pic!/ ori ai 
crezut că-s mort, dar tu nu ştii?/...da, m-am jucat de-a tine, 
printre vii, / şi te-am pierdut, mereu, la loz în plic!//...Atâţia 
ani/lumină: ce amurg!/ ce greieri porţi în păr, iubita mea!/ 
ce ai de gând?...(am nai, încep să urc.../ n-am loc de veci, 
dar mă descurc aşa)!“...Prin urmare, fii sinceră şi zvârle-mi 
adevărul în faţă: mi-ai pus coarne? ori ai de gând să-mi pui? 
cine-i deşteptul ăsta? fiindcă, din câte citesc, văd că nu-i 
prost! chiar îmi place cum te învăluieşte încet şi calm, cum 
te bombardează cu parabole, cum o face pe victima şi cum 
suferă de mania persecuţiei, cum se dă resemnat, cum e gata 
să renunţe la tot ce a înălţat şi a sfinţit pentru tine!...Dacă 
nu-mi spui cine-i, te sfărâm!

Octombrie 1949
Xinhua - 
agenţie  
de presă 
chineză de stat

Agenţia de presă a 
Chinei a fost fondată în 
anul 1931, sub denumirea 
de China Roşie, iar şase 
ani mai târziu, în 1937, 
îşi schimbă numele în 
Xinhua.

La data de 1 octombrie 
1949, Xinhua a început să 
funcţioneze ca agenţie 
de stat. Xinhua - cea mai 
mare instituţie de presă 
din China, este şi una din-
tre cele mai mari din lume, 
are, în prezent, 7.000 de 
angajaţi. Culegerea şi 
prelucrarea profesională 
a ştirilor se realizează pe 
trei nivele de activitate: 
biroul central, cu sediul la 
Beijing; ramuri în teritoriu; 
ramuri externe. În cadrul 
Xinhua există departa-
mente de ştiri pe profil 
de activitate: ştiri interne; 
ştiri externe; ştiri sportive; 
secţie foto etc. În afară de 
Taiwan, Xinhua are 31 de 
birouri locale în toate pro-
vinciile, regiunile autono-
me şi municipiile aflate în 
administraţia guvernului 
central, precum şi în Hong 
Kong şi Macao. De aseme-
nea, are filiale în 107 ţări şi 
cinci birouri internaţiona-
le, pe zone: Biroul regional 
Asia-Pacific [cu sediul la 
Hong Kong], Biroul regi-
onal latino-american [cu 
sediul în Mexic], Biroul re-
gional din Africa [cu sediul 
la Nairobi], Biroul regional 
din Orientul Mijlociu [cu 
sediul la Cairo] şi Biroul 
regional din Paris, pentru 
vorbitorii de limbă fran-
ceză.

    V.G.

Pentru efectuarea unor lucrări 
la infrastructura feroviară, între 
staţiile Galaţi şi Fileşti, în data de 
8 octombrie va interveni o modi-
ficare în circulaţia trenului Regio 
7571 Mărăşeşti – Tecuci – Galaţi. 
Astfel, pe toată distanţa, trenul R 
7571 (Mărăşeşti pl.11,05 – Tecuci 

pl.11,31 - Galaţi sos.13,44) va cir-
cula ca tren R 13771 şi cu orar 
modificat: Mărăşeşti (plecare 
11,50) - Tecuci (sosire 12,15 / ple-
care 12,16) – Galaţi (sosire 14,29).  

Cristinel Luca 
Foto: arhiva VL

În ziua de 8 octombrie

Orar modificat pentru 
trenul Mărăşeşti - Galaţi

3 - 8 octombrie 2016
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TrAgEDIA N-am loc  
de veci, dar  

mă descurc aşa!
Anul acesta, METRO Cash & Carry România sărbătoreşte 
20 ani de la deschiderea oficială a primului magazin în 
România. Începută în 1996, odată cu deschiderea primu-
lui magazin, povestea METRO în România se desfăşoară 
prin prezenţa celor 30 magazine, cei 190.000 metri 
pătraţi dedicaţi vânzării, cei aproximativ 800.000 clienţi 
profesionişti, precum şi prin susţinerea permanentă 
acordată comerţului din Romania.

20 de ani de inovaţii METRO Cash & Carry în România

20 de ani de METRO Cash & Carry România

METRO Cash & Carry este primul 
comerciant care a intrat pe piaţa 
locală din România, în octombrie 
1996, introducând sistemul de vân-
zare  cash&carry. În anii care au ur-
mat, METRO Cash & Carry România 

şi-a consolidat poziţia de lider atât 
prin extinderea reţelei de magazie 
cât şi prin lansarea unor tendinţe 
care au influenţat major piaţa locală 
de comerţ: gama largă de produse, 
disponibile în cantităţi mari, dezvol-

tarea rapidă a unui sistem logistic şi 
de gestionare a mărfurilor de înaltă 
performanţă, programe şi proiecte 
de susţinere a partenerilor săi de 
afaceri.

METRO Expo a fost una dintre 
primele iniţiative destinate clienţilor 
profesionişti, un eveniment unic în 
România, unde partenerii companiei 
puteau interacţiona şi intra în contact 
cu soluţiile şi produsele disponibile în 
reţeaua METRO.

METRO s-a implicat şi în susţinerea 
iniţiativelor din domeniul HoReCa 
prin lansarea primului program de 
pregătire şi formare continuă în cadrul 
Academiei de Gastronomie METRO 
(magazinul METRO Militari), cât şi 
prin competiţii dedicate personalului 
specializat. În cei 8 ani de existenţă, 
Academia de Gastronomie METRO 
a reuşit să pregătească peste 7.500 
de cursanţi prin intermediul celor 100 
tipuri de cursuri disponibile, precum 
gastronomie, specificuri culinare, 
deserturi, siguranţa alimentară; 
somelier şi bartending, precum şi 
consultanţă pe meniuri personalizate.

Toţi clienţii profesionişti ai companiei, 
din domeniul comerţului pot beneficia 
în mod direct de susţinerea şi 
expertiza companiei prin intermediul 
programului LaDoiPaşi. Lansat în 
2012 în România acesta este primul 
program de susţinere a micilor 
întreprinzători din comerţul tradiţional 
în dezvoltarea propriilor afaceri.

METRO România şi-a îndreptat 
atenţia şi către cererea de produse 
cultivate local, precum şi către 
nevoile producătorilor locali. Astfel, 
în 2012 a iniţiat şi lansat programul 
„De-ale noastre” care are drept 

scop dezvoltarea durabilă a afacerilor 
micilor producători de legume şi 
fructe, prin consultanţă specializată 
pe tot parcursul procesului de 
producţie, soluţii de colectare şi un 
loc stabil pentru desfacerea mărfii, în 
magazinele METRO din România. În 
acest moment, în programul De-ale 
noastre sunt implicaţi peste 100 de 
producători locali, din 36 comunităţi 
din România.

„Pentru noi, cei 20 de ani ai METRO 
Cash & Carry în România reprezintă 
atât un motiv de sărbătoare, cât 
şi o ambiţie pentru viitor. Dorim să 
rămânem partenerul de încredere al 

clienţilor noştri profesionişti, precum 
şi al antreprenorilor români. Mai 
mult, folosim această ocazie pentru 
a le mulţumi clienţilor, angajaţilor, 
furnizorilor şi partenerilor noştri 
şi pentru a ne consolida relaţiile, 
succesul înregistrat în cei 20 de ani 
datorându-li-se acestora”, a declarat 
Roland Ruffing, CEO METRO 
România.

METRO Cash & Carry România 
rămâne fidel politicii sale de susţinere 
a clienţilor profesionişti şi continuă 
să fie un partener de încredere al 
micilor antreprenori şi al afacerilor 
independente.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Oare de ce, Lumina mea, n-ai stat la rând?
de-atunci te strig şi te aştept, ştii tu de când...
te rog s-auzi, te rog să vii
printre cuvinte, printre vii...
crizantemând, crizantemând, crizantemând!
 
Şi câte toamne-au mai plecat...şi s-au întors
fără surâsul tău frumos, cel mai frumos...
de dorul tău trăiesc încet
şi nici în moarte nu mai cred,
singurătatea mi-a ajuns până la os!
 
De dorul tău se duc secundele-napoi,
se duc s-aducă cel Trecut cu amândoi...
s-aducă tot ce am uitat
când (nu) eram (ne)vinovat
şi-mi străluceai noaptea-n trifoi cu patru foi!
 
Numai aşa pot să visez, numai aşa
pot să-mi răspund la întrebarea cea mai grea:
oare de ce n-ai stat la rând...
şi cât mai trece până când
am să te văd şi-ai să mă vezi, Lumina mea?! 

D
In

 c
O

lE
c

ţI
A

  
“c

El
E 

m
A

I f
ru

m
O

A
sE

 P
O

Ez
II 

 
R

ă
m

A
sE

 T
A

bl
O

u
”

Vecernie (II)
(!...?...!)

Ar
hi

va
 „V

L
“



LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Eroi  
în largul mării”

O explozie de proporţii 
a avut loc în 20 aprilie 2010, 
la 1.500 m în Golful Mexic, la 
80 km de Venice (Louisiana). 
Puţul de petrol ce perfo-
ra platforma Deepwater 
Horizon a fost distrus de te-
ribilul accident ce a ucis 11 
lucrători, rănind alţi 17. Mii 
de barili de petrol au înce-
put să fie eliberaţi zilnic din 
puţ, iar ”mareea neagră” ce 
a acoperit Golful şi-a extins 
braţele distrugătoare spre 
restul apelor lumii, riscând 
să afecteze pe termen lung 
animalele, viaţa omului, 
chiar şi industria.

Citim...

”Oamenii fericiţi 
citesc  
şi beau cafea”

Povestea lui Diane, eroi-
na romanului “Oamenii feri-
ciţi citesc şi beau cafea”, de 
Agnès Martin-Lugand, înce-
pe în mod brutal cu moar-
tea soţului şi a fetiţei sale, 
eveniment care o aruncă în 
cea mai cumplită depresie. 
Totul se opreşte în loc, în afa-
ră de inima ei, care continuă 
să bată. Cu încăpăţânare. 
Dureros. Zadarnic. Când cel 
mai bun prieten şi asociat în 
mica afacere cu o cafenea 
literară la Paris, Felix, îi pro-
pune o călătorie ca început 
pentru o nouă viaţă, Diane 
alege să îndeplinească o mai 
veche dorinţă a fostului ei 
soţ şi se refugiază departe 
de lume, într-o mică aşezare 
din Irlanda. O întâlnire neaş-
teptată cu un bărbat taciturn 
o face pe Diane să vadă din 
nou lumea cu încredere şi cu 
forţă regăsită. 

DELIA
Face documentare 
din vacanţele sale

Delia este cunoscută 
pentru pasiunea sa 
de a călători. Alături 

de soţul ei, artista profită de orice 
perioadă mai liberă din activitatea 

profesională pentru a bifa încă un loc 
spectaculos de pe pământ.

Săptămâna trecută cei doi au fost 
în Oman, în Dibba, un orăşel la doar 
160 de km distanţă de Dubai. Acolo, 
pe malul mării, între munţii stâncoşi, 

se află resortul Six Senses Zighy 
Bay, ce conţine vile în stil tradi-

ţional minimalist, pentru care, 
chiar şi în septembrie, preţul 
pentru o noapte depăşeşte 
1.000 de euro.

Fiecare vilă are piscină priva-
tă, iar resortul include şi un cen-

tru de wellness şi spa.
Vacanţa în Oman a fost de bun 

augur şi pentru noul proiect al artistei, 
care e decis să filmeze pentru un docu-

mentar, care va fi difuzat de Antena 1, la 
începutul anului viitor.

Artistei i-a venit ideea de a îmbina utilul 
cu plăcutul, să scoată şi bani în urma va-
canţelor după ce a petrecut multe vacanţe 
în Asia, în locuri superbe ce ar fi putut fi 

subiecte de documentar. După filmarea din 
Oman, Delia urmează să mai filmeze în Asia, în 
locuri unde va ajunge în lunile următoare.

Delia are însă în plan şi o experienţă în 
România. Mai exact, vrea să escaladeze Vârful 
Moldoveanu, cel mai înalt de la noi, iar imagi-
nile să fie incluse într-un documentar intere-
sant.

Astfel se face că, atunci când imaginile vor 
fi difuzate la TV, artista va putea câştiga şi bani 
din acest proiect, vânzând drepturile de difu-
zare televiziunii ori câştigând cotă parte din 
veniturile de publicitate.

Până atunci însă, artista se ocupă de carie-
ra muzicală şi a lansat de curând videoclipul 
noii sale piese, „Cine m-a făcut om mare”, o 
piesă ce se bucură deja de mare succes după 
ce a fost cântată în concertele sale de la Sala 
Palatului. După lansarea clipului, Delia a ajuns 
în studioul Radio Zu şi a interpretat piesa live, 
având-o în trupa de backing vocals şi pe sora 
ei, Ioana.

Ioana Matache a cântat la un moment dat 
în trupa lui Smiley, însă Delia a convins-o să re-
nunţe la proiect şi să înceapă să colaboreze cu 
ea pentru show-urile sale live şi pentru apariţi-
ile de la emisiunile în care se cântă “pe bune”.

Sursa: agentiadepresamondena.ro

Săptămâna
7 - 13 octombrie 2016
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

DELIA
Face documentare 
din vacanţele sale

Delia este cunoscută pentru 
pasiunea sa de a călători. 
Alături de soţul ei, artista 

profită de orice perioadă mai liberă 
din activitatea profesională pentru 
a bifa încă un loc spectaculos de pe 
pământ.

Mai multe amănunte în pag. 20
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

cronică 
de cenAcLU

Gânduri  
despre blank

Flash-ul literar a fost prezen-
tat de poeta Stela Iorga care l-a 
prezentat pe scriitorul suedez 
Axel Munthe (1857 – 1949) şi 
romanul acestuia – Cartea de la 
San Michele. Astfel, am putut afla 
că scriitorul a fost medic psihia-
tru, poliglot, filantrop şi un mare 
iubitor şi apărător al drepturilor 
animalelor. În acest sens, este 
de pomină faptul că a cumpărat 
muntele Barbarossa din insula 
Capri pentru a proteja păsări-
le care erau vânate în această 
zonă. Cartea de la San Michele – 
scrisă şi publicată în 1929 – este 
tradusă în 45 de limbi. În limba 
română, a fost tradusă de Felix 
Anderca – în 1930 şi Teodora 
Sadoveanu – în 1970. 

În continuarea serii, Cristina 
Dobreanu a prezentat lucra-
rea Prin blank şi de la capăt – o 
întâmpinare la cartea poetu-
lui Vlad Moldovan intitulată 
Blank, apărută la Editura Cartea 
Românească în 2008; iată cum 
s-au referit colegii la această lu-
crare: 

„Titlul este interesant, apo-
linerian; textul citat este mai 
mare decât comentariul, ceea 
ce nu ar fi de dorit; lucrarea este 
mai legată decât ce ne-a mai 
prezentat; are capacitatea de a 
prinde în câteva cuvinte ideea 
care, pe alocuri, este cursivă, 
elegantă.” (Victor Cilincă)

„E bine, dar cam scurtă; o 
părere proprie despre universul 
respectiv; are linie melodică şi 
eleganţă în exprimare; trăsătura 
caracteristică ar fi poeticitatea 
textului care are în spate un li-
rism latent.” (Stela Iorga)

„Ar fi fost de dorit o minimă 
prezentare a autorului luat în 
discuţie.” (I. Gh. Tofan) 

„Pare uşor să-ţi dai cu păre-
rea despre un scriitor, dar mai 
interesant ar fi să-ţi prezinţi 
propriile creaţii; nu are suportul 
material necesar; nu ştim cine 
este autorul, ce a mai scris etc.” 
(Violeta Ionescu)

„Foarte scurt; citate multe, 
idei dezvoltate - puţine; poe-
zia analizată este cam naşpa.” 
(Sabina Penciu)        

„Nişte gânduri aşternute des-
pre poezia lui Vlad Moldovan; 
un microeseu argumentat, o în-
cercare de a se lămuri ea cu ea; 
titlul – destul de cool; încearcă 
să-şi găsească forma de expri-
mare.” (Nicoleta Onofrei)  

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, va citi 
Violeta Ionescu; flash-ul li-
terar va fi prezentat de Victor 
Cilincă. 

Consemnări

Livia Ciupercă se numără prin-
tre puţinii critici sau istorici 
literari, care s-au aplecat sis-

tematic şi asupra operelor – atâtea 
câte sunt şi aşa cum sunt – ale scri-
itorilor gălăţeni. Vreau să fiu bine 
înţeles, chiar dacă o cronică, două, 
despre un autor sau altul mai apar, 
sub  semnături mai mult ori mai 
puţin importante, în publicaţii de 
profil,  respectivii critici nu şi-au 
propus, de regulă, să editeze şi vo-
lume consacrate cărţilor celor care 
trăiesc şi trudesc asupra cuvântului 
aici, la Dunăre. Iar excepţiile care 
sunt (Adi Secară, Ioan Toderiţă, ală-
turi de recentul „Dicţionar” semnat 
de Zanfir Ilie) nu fac decât să întă-
rească regula. Poate în viitor critici 
sau recenzenţi de marcă să purcea-
dă la adunarea în volum a textelor 
lor risipite prin publicaţii de-a lun-
gul vremii. Ar fi un demers util şi 
pentru prezent şi pentru viitorime.

Autoarea „Binecuvântatei 
lecturi” s-a născut la Bereşti, a 
absolvit Facultatea de Limbă şi 
Literatură Română a Universităţii 
din Bucureşti, este profesor, publi-
cist şi scriitor, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România, filiala Iaşi. 
În parte, lucrările sale (cărţi sau arti-
cole apărute în reviste de profil) se 
adresează slujitorilor şcolii. Totuşi, 
cred că preocuparea predominan-
tă se îndreaptă către promovarea 
scriitorilor, a cărţilor lor. Sigur nu 
face doar treabă de cronicar, pre-
cum consideră, ci emite judecăţi de 
valoare, este un fin eseist şi cerce-
tător avizat în domeniu. Pe scurt, 
cred că cei pe care-i recenzează 
ştiu şi apreciază că doamna care 
semnează cartea de faţă şi-a dăruit 
parte din vedere şi din timp pentru 
a le citi operele. Şi a scrie despre 
ele.

Înainte de a prezenta lucrarea 
anunţată în titlul acestor rânduri, 
să amintim prin ce s-a remarcat 
prezenţa Liviei Ciupercă în peri-
metrul literar al zonei. Un motiv so-
lid ar fi apariţia, sub egida Editurii 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, în anii 2012-2014, a trei volume 
intitulate „Scriitori gălăţeni de ieri şi 
de azi” (primele două) şi „Portrete 
la Dunărea de Jos” (cel de-al trei-
lea), consacrate unui număr de 
zeci şi zeci de autori, care au scris 
aici în ultima sută de ani. Cartea de 
faţă continuă doar în parte acelaşi 
temerar demers. Iar înaintea aces-
teia, apărută la Editura PIM Iaşi, în 
2016, autoarea a mai scos din ace-
eaşi serie: „În braţele lecturii” (2012) 

şi „Tainele lecturii” (2015). Cei care 
i-au urmărit evoluţia scriitoriceas-
că cunosc şi lucrările monografice 
consacrate lui Paul Bujor, Dominic 
Stanca, Ioan Petru Culianu şi multor 
altor autori. Şi mai este un „amă-
nunt” deloc de neglijat: concepe-
rea multor cronici a însumat, alături 
de lectura propriu-zisă a operelor, 
o asiduă, lungă etapă de cercetare 
şi de studiu în arhive şi biblioteci. 
Cam aşa s-ar contura dimensiunea 
efortului de creaţie pe care şi l-a 
impus criticul şi istoricul literar Livia 
Ciupercă.

 Un prim capitol al cărţii 
„Binecuvântata lectură” tratează 
subiecte şi teme sigur puţin ştiute. 
„Un sfânt pribeag român” aduce 
în atenţie interesul manifestat de 
Alexandru Lascarov-Moldovanu 
(prozator, publicist, traducător, 
profesor, autor de manuale şcola-
re, născut la Tecuci, în 1885) pentru 
cel dintâi sfânt român, recunoscut 
de biserica papală: Fericitul Ieremia 
Valahul (1556-1625). O însemnare 
alăturată îi face un portret amplu 
autorului tecucean, textul fiind 
completat de  „Amintiri cu şi despre 

Mihail Sadoveanu”. Cronica „O nouă 
viziune a poeticului” se ocupă de o 
carte relativ recentă a lui Coriolan 
Păunescu („Interogaţie finită”), 
iar cea intitulată „Tonuri şi tonali-
tăţi nodale în eseistica lui Nicolae 
Bacalbaşa” prezintă volumul de 
tablete-pamflet al autorului, carte 
apărută la Editura Tipo Moldova, 
2014. Alături de texte consacrate 
altor scriitori gălăţeni, cartea (în 
fapt o culegere de cronici, recenzii 
şi eseuri apărute în reviste din Iaşi, 
din ţară sau din străinătate, inclusiv 
de la Dunăre) găzduieşte pagini 
despre diverşi autori dinafara ari-
ei Galaţiului, precum şi însemnări 
incitante. Aş nota în această cate-
gorie profilul „Ateneu 50”, dedicat 
jubileului revistei din Bacău, evo-
carea „Amintiri înspinate” (despre 
poetul Virgil Carianopol), alături de 
texte de aceeaşi factură („Sub un 
umbrar secular”, „Vâltori centena-
re”), care ni-l readuc în atenţie pe 
Vintilă Horia sau „Întru amintire” 
(închinat poetului Dan Laurenţiu) 
ori „Medalion Ovidiu Papadima”.

Alăturarea dibace a paginilor 
care definesc personalitatea lite-

rară a autorilor „locali” de texte ce 
readuc în actualitate nume foarte 
importante, doar în parte cunos-
cute generaţiilor de azi, contribuie, 
cred, la conturarea unei educaţii 
culturale într-un timp în care, cel 
puţin pentru unii tineri, fie ei chiar 
elevi ori studenţi, lectura, contactul 
cu cartea, cu scriitorul sunt serios 
perturbate de prezenţa internetu-
lui. Şi alte capitole incită la lectură. 
Cel intitulat „Înţelepciune persa-
nă” include un eseu despre poetul 
persan Faris Uddin Attar (trăitor în 
sec. 12-13), urmat de analiza poe-
mului filosofic persan „Despre ne-
fiinţă spre fiinţă”, semnat de Rumi 
Mawlana (1207-1273). În „Trăieşte-ţi 
clipa dată!...”, autoarea adânceşte 
înţelesul dictonului clasic prin evo-
carea poemului amplu al lui Omar 
Khayyam, intitulat „Trăieşte-ţi clipa! 
Căci clipa-i viaţa ta!” Un text des-
pre „Basmul persan” întregeşte 
acest capitol. De la persani se tre-
ce la „Simbolistica românească”, 
diviziune a cărţii ce se ocupă mai 
întâi de „Buga lui Ştefan cel Mare”, 
buga fiind denumirea dată unor 
clopote dintr-un aliaj special. În ca-
drul aceluiaşi capitol sunt articole 
despre „Fântânile de pomenire” 
sau despre „Opincă”. Alte eseuri: 
„Îngemănatele”, „Imn clopotului”, 
„Tainiţele vânătorii”. Ultimul capi-
tol, care dă şi numele cărţii, se ocu-
pă de „Sacralitatea iubirii în proza 
lui Oreste Tafrali”.

În ansamblu, volumul invită la o 
lectură activă, bogată în informaţie 
adiacentă, la descoperirea de noi 
zone literare şi filosofice, evident 
prin cunoaşterea unor nume de 
autori din toată gama valorică, din 
timpuri diferite, din diverse părţi de 
ţară şi de lume. Este onorant că în 
acest context, cum spuneam, nu 
lipsesc scriitorii gălăţeni. De loc din 
Bereşti, precum aminteam mai sus, 
şcolită la Bucureşti şi rezidentă la 
Iaşi, Livia Ciupercă se apleacă gene-
roasă asupra cărţilor, le receptează 
sensurile cu inima deschisă, lăsând 
mărturie scrisă şi despre eforturile 
literare ale autorilor de la Dunărea 
de Jos. Îi mulţumim în numele lor 
şi, pentru că pe 11 octombrie îşi 
serbează ziua aniversară, îi dorim 
„La mulţi ani!”.

     
    Dan Plăeşu         

Un elogiu adus cărţii
[  Livia Ciupercă: 

„Binecuvântata 
lectură”
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 Aluat de chifle

Pe lângă sănătate,

Mâncarea  
care produce fericire

Cu toţii ştim că fructele şi legumele sunt ex‑
celente pentru sănătatea noastră. În plus, 
un nou studiu sugerează şi că acestea ne 

fac mai fericiţi. Cercetătorii de la Universitatea 
Warwick din Marea Britanie şi Universitatea 
Queensland din Australia au descoperit că un 
consum mai mare de fructe şi legume poate creş‑
te semnificativ nivelul de fericire. Rezultatele arată 
că fiecare porţie de fructe şi legume în plus, până 
la opt pe zi, îmbunătăţeşte starea de spirit a unei 
persoane. Potrivit Science Daily, acesta este unul 
dintre primele studii majore care analizează felul 
în care fructele şi legumele influenţează sănătatea 
psihică a omului, în plus faţă de cea fizică.

"Consumul de fructe şi legume stimulează 
fericirea mult mai repede decât îmbunătăţeşte 
starea de sănătate", spune Andrew Oswald, unul 
dintre autorii studiului.

Dr. Redzo Mujcic, cercetător la Universitatea 
din Queensland, speră că această descoperire să 
fie una motivaţională şi să încurajeze consumul 
de mâncare proaspătă şi sănătoasă.

Cercetătorii cred că unul dintre motivele aces‑
tui efect asupra stării psihice a individului ar fi an‑
tioxidanţii pe care‑i conţin fructele şi legumele, 
care reuşesc să creeze o posibilă legătură între 
fericire şi carotenoizi.

    Sursa foto: gustarte.ro

De neuitat

Cină  
la 6 metri  
sub apă

În Maldive, poţi lua masa la şase metri sub 
apă. Invitaţii sunt transportaţi rapid către 

Subsix cu o barcă de viteză, apoi coboară 
sub apă folosindu-se de o scară uriaşă. La 
şase metri mai jos, oaspeţii pot lua masa şi 
se pot bucura în acelaşi timp de spectaculoa-
sa viaţă marină din Oceanul Indian: apă de 
cristal, 90 de specii de corali, specii rare de 
peşti şi broaşte ţestoase, potrivit travelan-
dleisure.com.

Construit iniţial ca primul si singurul club 
de noapte subacvatic, Subsix a fost regândit 
ca un restaurant subacvatic, unde îţi poţi 
trata papilele gustative cu mâncăruri fine.

Tot aici se organizează nunţi, petreceri 
sau tururi găzduite de un biolog marin.

Subsix se află la 500 de metri off-shore de 
Per Aquum, pe insula Niyama.

    Foto: Hepta

Ciocolata To’ak este cea mai scumpă din 
lume, potrivit site‑ului gustarte.ro. Un ba‑

ton de 50 de grame vine împachetat într‑o cu‑
tie din lemn de ulm, în care găseşti şi un cleşte 
din lemn, special creat pentru a degusta cioco‑

lata, şi o broşură de 116 pagini în care găseşti 
toate detaliile despre originea boabelor de ca‑
cao. Costă 260 de dolari şi este considerată un 
lux, fiind inclusă în aceeaşi categorie cu vinu‑
rile sau whisky‑ul cu pretenţii, o experienţă ce 
trebuie savurată. Există şi gama Vintage 2014, 
cu numai 100 de batoane produse, la preţul de 
315 sau 345 de dolari bucata.

To’ak, care în dialectul vechi din Ecuador în‑
seamnă terroir (concept care încorporează toa‑
te trăsăturile distincte ale unei anumite zone 
viticole), este produsă în Finca Sarita.

Ciocolata a fost creată de americanul Jerry 
Toth şi austriacul Carl Schweizer.

Boabele de cacao provin dintr‑o zonă mun‑
toasă de lângă Finca Sarita, unde se mai găsesc 
puţinii arbori originali de cacao Arriba, o rari‑
tate într‑o ţară în care mai toate speciile sunt 
hibridizate. Aceste boabe ajung în magazinele 
de lux din Europa şi SUA, la preţuri uriaşe, com‑
parativ cu cele de pe piaţa locală.

    Sursa foto:  
toakchocolate.com

Inclusă în aceeaşi categorie cu vinurile  
sau whisky‑ul cu pretenţii

Cea mai scumpă  
ciocolată din lume

Chiflele pot fi simple, pen‑
tru a fi făcute sandvici, dar şi 
umplute, iar din aluat se poa‑
te face şi o pâine super gus‑
toasă, rulouri cu cârnaţi etc.

Ingrediente
550‑600 g făină, 1 lingură 

zahăr, 1 linguriţă sare, 50 g 
unt, 300 ml lapte, 25 g droj‑
die proaspătă sau 10 g droj‑
die uscată, diverse seminţe 
(mac, chimen, susan etc.)

Preparare
Se amestecă drojdia cu 

zahărul şi cu laptele călduţ 
şi se lasă 10 minute. Se adau‑
gă şi restul ingredientelor şi 
se frământă un aluat care va 
dospi în jur de 30 de minute. 

Aluatul se scoate pe o planşă 
unsă şi se porţionează în 12 
părţi egale. Fiecare parte se 
întinde pe rotund, cu mâna 
unsă cu ulei. Se adună mar‑
ginile, până se formează o 
bilă şi se întoarce cu partea 
de jos în sus. Chiflele astfel 
formate se aşază în tavă, pe 
o hârtie de copt şi se mai lasă 

30 minute la odihnit. Chiflele 
crescute se ung, apoi, cu apă 
sau lapte şi se presară cu se‑
minţe. Chiflele se coc 20‑25 
min. la 180°, până se rume‑
nesc frumos.

Text şi foto:
Ramona CotârleţAr
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Partenerele de nuntă
Tineri aventuroşi, 
caută iubite 
temporare

Fraţii super-petrecăreţi Mike 
(Adam Devine) şi Dave (Zac Efron) 
dau un anunţ online pentru a-şi 
găsi partenerele perfecte (Anna 
Kendrick, Aubrey Plaza) pentru nun-
ta hawaiană a surorii lor. Deşi visează 
la o escapadă nebunească, băieţii se 
pomenesc duşi de nas şi extenuaţi 
de către duoul incontrolabil. Mike şi 
Dave Stangle sunt tineri, aventuroşi, 
iubitori de distracţie şi, după cum ar 
spune unii, nesuferiţi. Aceşti “unii” 
ar include alţi membri ai familiei 
Stangle. Aşa că, atunci când sora lor 
Jeanie anunţă că se mărită, familia 
organizează o intervenţie prin care 
le solicită lui Mike şi lui Dave să îşi 
aducă partenere. Partenere respec-
tabile!

Motivul organizării intervenţiei 
este dezvăluit prin flashback-uri ra-
pide care rememorează bufoneriile 
săvârşite de băieţi de-a lungul anilor 
la reuniunile familiei Stangle. Toată 
lumea se simte bine, lucrurile merg 
ca pe roate, însă apoi apar Mike şi 
Dave neînsoţiţi, se îmbată, se dau la 
fete, se poartă ca idioţii şi strică pe-
trecerea. Prin urmare, partenere!

Pentru a îndeplini solicitarea fa-
miliei, Mike şi Dave apelează la cea 
mai bună sursă de fete decente, 
respectabile care le vine în minte: 
Craigslist.  Ei dau un anunţ în care 
le promit partenerelor selectate o 
excursie în Hawaii cu toate cheltuie-
lile plătite şi ocazia de a participa la 
toate activităţile familiei Stangle în 
legătură cu nunta.

Anunţul devine viral, iar răspun-
sul este atât de covârşitor încât Mike 
şi Dave nu au altă opţiune decât să 
organizeze un proces de selecţie 
pentru candidate. Ei se întâlnesc 
cu fete drăguţe, cu fete slinoase, cu 
fete ciudate, cu fete paranoide, cu 
fete activiste, cu fete gemene care 
arata ca nişte băieţi, cu fete care 
sunt băieţi. Partenerele pe care nu 
contaseră sunt Tatiana şi Alice.  Ele îi 
caută pe cei doi fraţi şi îi vrăjesc să le 
declare câştigătoare şi să le aleagă 
partenere pentru nuntă. Nunţile - şi 
Mike şi Dave - nu vor mai fi niciodată 
la fel.

Levitaţia, manipularea focului, forţa supraomenească
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Ce superputeri au copiii 
domnişoarei Peregrine

Rămâi ciudat.  Ceea ce a re-
zonat cel mai mult cu rea-
lizatorii este această temă, 

nu doar de a accepta ceea ce este 
diferit în fiecare dintre noi, ci de a 
ne mândri cu asta. Este o declara-
ţie de principii, din două cuvinte, 
că este grozav, şi chiar necesar, să 
fii diferit.

Ceea ce îi face pe tinerii ciudaţi 
să fie diferiţi este, în acelaşi timp, şi 
ceea ce îi face puternici şi speciali. 
Căminul Domnişoarei Peregrine le 
oferă un refugiu paradisiac care îi 
protejează de lumea din afară, pe 
care nu o pot înţelege sau căreia 
nu îi pot face faţă cu abilităţile lor 
speciale de ciudaţi.  Este, de ase-
menea, un refugiu faţă de duşma-
nii lor puternici. Fiecare copil are o 
ciudăţenie unică, precum levitaţia, 
manipularea focului şi superpu-
teri.

Când i-a distribuit pe tinerii re-
zidenţi din căminul special al dom-
nişoarei Peregrine, Tim Burton 
a acţionat contrar aşteptărilor. 
Directorul de casting Susie Figgis, 
care este un vechi colaborator al 
lui Burton, relatează: „Toată lumea 
crede că Tim vrea persoane neo-
bişnuite pentru filmele sale, însă 
eu am simţit întotdeauna că ade-
vărul era exact opusul acestui fapt. 
Pentru acest film, obiectivul meu a 
fost să găsesc actori care să pară re-
ali, la care să te poţi raporta şi care 
să te impresioneze. Până la urmă, 
despre asta este vorba în această 
poveste – despre oameni care, pur 
şi simplu, nu se simt confortabil în 
pielea lor într-o viaţă normală”.

Emma, interpretată de Ella 
Purnell, are capacitatea de a ma-
nipula aerul şi trebuie să poarte o 
pereche de pantofi de plumb pen-
tru a evita să plutească departe. Pe 
măsură ce aventura se desfăşoară, 
Emma se apropie tot mai mult de 
Jake. Emma îl poartă pe Jake prin 
experienţa de a trăi ca Ciudat şi fo-
loseşte manipularea aerului pen-
tru a continua relaţia şi a-i conduce 
prin situaţii dificile.

Coregrafa Francesca Jaynes a 
lucrat foarte îndeaproape cu Ella 
Purnell pentru a o ajuta pe actriţă 
să obţină senzaţia şi mişcarea ca-
racteristice lipsei greutăţii. Purnell 
îşi aminteşte cum acest lucru nu 
a fost întotdeauna uşor, având în 
vedere încălţămintea de plumb pe 
care Ema trebuia să o poarte ca să 
rămână cu picioarele pe pământ.  
„Este foarte interesant atunci când 
faci o scenă şi Tim spune: «Bine, 
acum fii foarte speriată şi aleargă 
cât de repede poţi.» Şi eu, «Ai vă-

zut pantofii (de recuzită) pe care îi 
port?»”

    Coordonatorul de cascado-
rii Rowley Irlam (Urzeala tronuri-
lor) a mai lucrat, de asemenea, cu 
Purnell, care a evitat pe cât posibil 
utilizarea unei dubluri cascador, în 
special în scenele care o arată pe 
Emma plutind la douăzeci de pi-
cioare în aer – graţie unei instalaţii 
elaborate din sârmă. Purnell, de 
asemenea, a învăţat să conducă o 
căruţă cu cal, şi ea, şi Butterfield au 
urmat cursuri de scufundări

Enoh (Finlay Macmillan) este 
cel mai în vârstă băiat din Căminul 
pentru copii Ciudaţi. Ciudăţenia 
lui Enoh îi permite să dea tempo-
rar viaţă obiectelor neînsufleţite, 
o abilitate pe care el o foloseşte în 
timpul unei confruntări epice cu 
forţele întunecate. Uneori o folo-
seşte pentru propriul amuzament, 
cum ar fi atunci când declanşează 
o scenă de luptă între două pă-
puşi, care este adusă la viaţă pe 
ecran prin animaţie stop-motion, 
un stil semnătură pe care Burton 
l-a folosit pentru a crea efecte 
la fel de minunate în producţii-
le sale Corpse Bride şi The Night 
Before Christmas. Actorul Finlay 
MacMillan, afirmă Figgis, este „un 
pic sexy şi întunecat, dar nu şi de-
primant”.

Olive (Lauren McCrostie) este 
un spirit liber – cu focul de la vâr-
ful degetelor. Ea trebuie să poarte 
mănuşi lungi, negre, tot timpul, 
deoarece dă foc la tot ce atinge. 
Lauren McCrostie, o roşcată sculp-
turală, a câştigat rolul, deoarece, 
spune Frey, ea „a avut delicateţea 
necesară pentru a echilibra inten-
sa ei ciudăţenie”.

Bronwyn (Pixie Davies) este 
mic, dar puternic – cel mai tânăr 
şi, de departe, cel mai puternic 

Ciudat. Personajul scund, curajos 
şi dinamic a fost unul dintre pre-
feraţii speciali al lui Burton. „Este 
ideea că această mică persoană 
este capabilă de astfel de lucruri 
extraordinare”, afirmă Topping. 
„Din nou, reflectă munca lui Tim şi 
interesul său pentru modul în care 
oamenii te pot surprinde.”

Fiona (Georgia Pemberton) 
are o ciudăţenie care îi permite 
să manipuleze creşterea plante-
lor; într-o clipă ea transforma cea 
mai mică sămânţă în cel mai înalt 
copac. Figgis îşi aminteşte de au-
diţia Georgiei: „Ea a dat dovadă de 
o concentrare incredibilă. Nu am 
mai văzut un tânăr să facă ceva de 
genul acesta”.

Claire (Raffiella Chapman) este 
o tânără Ciudată care, după toate 
aparenţele, pare normală, cu ex-
cepţia setului de colţi ascuţiţi de 
pe partea din spate a capului. „Am 
numit personajul «fata cu gură la 
spate»”, glumeşte Frey. „Ea are una 
dintre cele mai ciudate ciudăţenii. 
” „Tim a vrut pe cineva pe care nu 
l-ai suspecta niciodată că posedă 
acea trăsătură specială. Raffiella 
avea un fel de inocenţă a la Shirley 
Temple”.

Hugh (Milo Parker) este rezi-
dentul “Stăpân al Albinelor” şi 
el trebuie să poarte o mască de 
apicultor pentru a evita ca roiul 
de albine care trăiesc în el să pro-
ducă ravagii asupra prietenilor săi. 
„Este ceva extrem de atrăgător la 
un băiat cu o faţă angelică, împă-
cată, dar care are ceva atât de ne-
bunesc care trăieşte în el”, afirmă 
Topping.

Horace (Hayden Keeler-Stone) 
are ciudăţenia de a avea vise pro-
fetice. În fiecare seară, Ciudaţii se 
adună împreună şi urmăresc vise-
le însufleţite ale lui Horace proiec-

tate pe un ecran. Cu aspectul său 
distinctiv şi costumul fin engle-
zesc, „Horace pare să fi venit din-
tr-o altă epocă”, spune Topping.

    Millard (Cameron King) pose-
dă trăsătura ciudată a invizibilită-
ţii, ceea ce îl face cel mai insesiza-
bil – şi predispus la pozne – dintre 
Ciudaţi. Din moment ce persona-
jul şi actorul care îl joacă, nu ar fi 
vizibili, găsirea „vocii” potrivite 
pentru Millard a fost ceva foarte 
important. „Trebuia să avem vocea 
unui copil care era distinctă de a 
celorlalţi, şi  care te-ar face să te în-
trebi, oare cum arată acest tânăr?”, 
povesteşte Frey.

Gemenii (Thomas şi Joseph 
Odwell) sunt cei mai enigmatici 
Ciudaţi. Ei poartă măşti care le 
ascund feţele şi nu au glas şi au 
o ciudăţenie ascunsă care apare 
numai în situaţiile cele mai peri-
culoase. Era esenţial pentru actorii 
care îi interpretează pe Gemeni să 
se poată oglindi unul pe celălalt şi 
să joace aceleaşi lucruri în acelaşi 
timp. Gemenii Odwell au avut sin-
cronicitatea necesară.

Coregrafa Francesca Jaynes, 
ale cărei colaborări includ pro-
ducţiile lui Burton Charlie and 
the Chocolate Factory/Charlie şi 
Fabrica de ciocolată, Sweeney 
Todd: The Demon Barber of Fleet 
Street/Sweeney Todd: Barbierul 
diabolic din Fleet Street, Dark 
Shadows/Umbre întunecate şi 
Alice in Wonderland/Alice în Ţara 
Minunilor, a lucrat cu tinerii actori, 
concentrându-se pe mişcările spe-
cifice abilităţii speciale a fiecărui 
personaj. Dar Jaynes subliniază că 
„Lucrul cel mai important pentru 
Tim a fost să transmită umanitatea 
copiilor. Aceste ciudăţenii nu sunt 
superputeri. Fac parte din cine 
sunt ei”.Ar
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Recomandări
Vineri, ora 22,30

Jocul terorii
coprod., 2002, film poliţist ]

Detectivul Mike Reilly împre-
ună cu frumoasa şi ambiţioasa 
Terry Huston, cercetător la de-
partamentul pentru sănătate, 
încearcă să găsească răspunsuri 
legate de misterioasa moarte a 
patru persoane, care a survenit 
după ce aceştia au accesat site-ul 
feardot.com. Ceea ce descoperă 
cei doi este însă mai straniu şi mai 
înfricoşător decât cazurile pe care 
le cercetează. Căci cine accesează 
site-ul feardot.com şi dă curs invi-
taţiei făcute de o voce senzuală 
de a privi mai departe intră într-
un teritoriu al terorii de unde nu 
mai are scăpare.

Vineri, ora 00,55

Crima  
din Cut Bank

SUA, 2014, thriller ]

Cut Bank este un mic orăşel 
american considerat cel mai fri-
guros loc din ţară. Aici trăieşte 
modest Dwayne. Aflat la locul 
nepotrivit şi în momentul nepo-
trivit, Dwayne este martor la o 
crimă care-i bulversează viaţa. 
Crima odioasă tulbură liniştea 
întregii comunităţi. Astfel, fostul 
sportiv, acum mecanic auto, se 
trezeşte implicat într-o conspira-
ţie a răului şi suspect pentru şeri-
ful Vogel. Tatăl iubitei lui încearcă 
să-l ajute, însă lucrurile scapă de 
sub control şi nimeni şi nimic nu 
va mai fi ca înainte.

Sâmbătă, ora 22,30

Ţara întunericului
SUA, 2009, thriller ]

Dick şi Gina se întâlnesc în Las 
Vegas, se îndrăgostesc unul de ce-
lălalt, se căsătoresc şi decid să îşi 
petreacă luna de miere călătorind 
cu maşina prin deşert de-a lungul 
şi de-a latul S.U.A. Înaintând cu 
farurile stinse şi neatenţi la drum 
din cauza gesturilor tandre pe 
care şi le împart cu generozitate, 
cei doi soţi accidentează un băr-
bat misterios, cu chipul mutilat şi 
plin de sânge. Şi din acel moment 
încep problemele. 

Poltergeist

Vineri, HBO, ora 21,45

 SUA, 2015, horror ]

Omul  
din umbră

Sâmbătă, TVR 2, ora 20,10

 Italia-Franţa-Belgia, 1970, film de acţiune ]

PlAnUri PerfeCte

1919. La un an de la sfârşitul 
Primului Război Mondial, lumea 
este încă devastată de oribilele sale 
consecinţe. În districtul Mallee, 
din regiunea rurală a Australiei, 
fermierul Joshua Connor e nevoit 
să trăiască cu evidenţa apăsătoa-
re a faptului că, la patru ani de la 
bătălia de la Gallipoli, tot ceea ce 
i-a mai rămas din cei trei fii ai săi, 
plecaţi pe front şi daţi dispăruţi, 
este un pacheţel din hârtie maro, 
conţinând un jurnal ferfeniţit, câte-
va scrisori şi nişte poze. O întâm-
plare tragică şi neaşteptată îl face 
pe Connor să-şi ia inima în dinţi 
şi să pornească la drum în căuta-
rea fiilor săi. El va străbate peste 
14.000 km, traversând două conti-
nente, pentru a le aduce acasă tru-
purile neînsufleţite, convins fiind 
că numai astfel le va cinsti memo-
ria şi-şi va găsi liniştea sufletească. 
Ajuns la Constantinopole, capitala 
unui Imperiu Otoman pe cale de 
destrămare, Connor este aruncat 
într-o lume total diferită de cea 
din care vine - sau, cel puţin, aşa 
crede. Birocraţia îi blochează lui 
Connor drumul spre Gallipoli, însă 
hotărârea sa este de neclintit. Se 
pare, însă, că unul dintre fii nu 
se află printre osemintele înşirate 
pe dealurile aride de la Gallipoli. 
Speranţa încolţeşte: e posibil ca 
fiul său cel mai mare să fie încă în 
viaţă...

Nick lâncezeşte într-un oraş mort şi are o slujbă fără ni-
ciun viitor. Doar într-o singură privinţă îi merge bine. 
Dragostea. Relaţia cu noua lui prietenă, Lissa, îi înse-

ninează viaţa. I se oferă şansa de a câştiga rapid nişte bani şi de a 
scăpa din oraşul acela prăfuit, dar necazurile nu întârzie să apară... 

Povestea începe, de fapt, cu o scenă în care ni se dă de înţeles că 
Bryce a violat “din greşeală” o minoră. Îşi sună fostul coleg de fa-
cultate, amicul Nick, şi îi cere ajutorul. Din acest moment, povestea 
se întoarce cu patru luni în urmă pentru a ne lămuri cum şi de unde 
au început problemele.

the WAter 
Diviner: 
PrOmiSiUneA

Vineri, ora 20,30
 SUA, 1999, thriller ]

Vineri, ora 23,00

 Australia-Turcia-SUA,  ]
2014, dramă de război
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Oameni frumoşi
Cine a 
sprijinit-o  
pe Raluca 
Ciulei?

Prin e-mailuri, tele-
foane, cunoştinţe din 
România, Raluca Ciulei a 
reuşit să intre în legătură 
cu şcoli şi organizaţii care 
i-au facilitat întâlnirea cu 
copiii. Iată doar o parte din 
aceşti oameni minunaţi.

Ana Moldovan, ca-
dru didactic la şcoala din 
Sânmihaiu de Câmpie, îi 
mărturisea cu sinceritate: 
„Dorinţa ta de implicare 
mi-a dat şi mie un avânt 
mai mare decât până 
acum, în ideea că, dacă vrei 
cu adevărat, se poate!”.

Alina Oltenaş, Neluţa 
Benta şi Cecilia Podar de 
la şcoala din Sânmihaiu 
de Câmpie se ocupă din 
suflet de copii, iar Teodor 
Apostolescu, directorul 
şcolii din Pietrari, mărturi-
seşte: “Am încercat întot-
deauna să creăm un climat 
dominat de prietenie şi de 
spiritul unei familii. Am 
încercat să-i învăţăm pe 
elevi că fiecare are abilităţi 
care îl pot duce spre per-
formanţă şi i-am încurajat 
să-şi folosească resursele 
într-un mod eficient”.

Pe lista Ralucăi sunt 
şi Daniela Eugenia Dinu 
de la Şcoala Gimnazială 
Fârtăţeşti, trup şi suflet 
pentru copiii de acolo, cele 
doar trei cadre didactice 
din şcoala din Părhăuţi, 
pe Aurora Boeriu şi Nelu 
Avram pentru efortul lor 
de a moderniza şcoala şi de 
a susţine copiii din Recea, 
pe Mihail Naneş, Laura 
Moraru şi Banu Georgeta 
din Hârseni care petrec 
multe ore suplimentare 
cu copiii şi fac eforturi de 
a dota şcoala cu tot ce e 
necesar.

Nu le uită nici pe 
Camelia Iordache, Daniela 
Vîrvara, Bogdan şi Elena 
Ailinca din Suceava, care 
printre altele sunt şi mem-
brii organizaţiei Salvaţi 
Copiii Suceava şi care fac 
lucruri fantastice pentru 
populaţia defavorizată din 
zonă, şi nu în ultimul rând 
pe Alina Zara Prunean, 
pentru proiectele super-
be prin care, printre alte-
le, menţine şi transmite 
mai departe bogata tra-
diţie românească. 

Alhambra, Spania
Cel mai spectaculos 
monument de 
arhitectură maură

Andaluzia este, probabil, regiunea 
europeană în care moştenirea arabă 
se observă cel mai bine. Regiunea 
sudică a Spaniei, ceea ce este astăzi 
provincia andaluză, a fost ultima cu-
cerită în timpul Reconquistei, arabii 
rezistând aici până în 1492.

Sudul Spaniei s-a aflat sub stă-
pânire maură aproape opt secole, 
din anul 711, când arabii cuceresc 
Peninsula Iberică (şi pun bazele 
statului islamic Al-Andalus), şi 1492, 
când Emiratul Granadei cade în faţa 
armatei creştine. Acest eveniment a 
dat naştere unui mit istoric superb: 
se spune că în 1492, după căderea 
Granadei, ultimul rege maur – copi-
lul Boabdil – a plecat în exil şi, traver-
sând una din trecătorile din regiu-
nea montană Alpujarra, s-ar fi întors 
pentru a arunca o ultimă privire asu-
pra regatului său. Trecătoarea poar-
tă acum numele Puerto del Suspiro 
del Moro – Suspinul maurului.

Vorbim, aşadar, de regiunea eu-
ropeană care a stat cel mai mult 
sub stăpânire arabă, fapt ce şi-a pus 
puternic amprenta asupra culturii 
locale. Califatul Cordobei şi, apoi, 
Emiratul Granadei, au fost printre 
cele mai avansate state din Europa la 
vremea respectivă, mai ales pe plan 
cultural. Asta într-o perioadă în care 
statele occidentale medievale erau, 
din punct de vedere cultural, vădit 
inferioare celor arabe.

Un imens complex de palate şi 
fortăreţe, Alhambra este – alături de 
Marea Moschee din Cordoba (trans-
formată în catedrală) – cel mai spec-
taculos monument de arhitectură 
maură din Spania. Prima fortăreaţă 
arabă e construită aici în secolul al 
IX-lea, dar complexul, aşa cum s-a 
păstrat până astăzi (graţie faptului 
că, în 1492, nu a fost asediat), datea-
ză din secolele XIII-XIV, din timpul di-
nastiei Nasrid (ultima dinastie maură 
din Spania). Complexul este format 
dintr-o fortăreaţă militară, Palatul 
Nasrid, palatul de vară Generalife şi 
palatul imperial construit în secolul 
al XVI-lea de Regele Carol, la care se 
adaugă grădinile, care ar fi fost con-
cepute după imaginea Paradisului. 
Esenţa Alhambrei este însă Palatul 
Nasrid, o capodoperă a stilului 
maur.

    sursa: historia.ro 
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O româncă din Elveţia  
le face viaţa mai frumoasă 

copiilor de la sate

O altfel de vacanţă

Oraşul andaluz Cordoba este, 
după standarde moderne, 
un oraş mic. A fost o vreme 

însă, cu mai bine de 1.000 de ani 
în urmă, când era nu doar cel mai 
mare oraş din Europa, dar şi un cen-
tru cultural deosebit. Cordoba era 
din anul 711 un oraş maur, devenit 
în 766 capitala emiratului al-Anda-
lus (transformat ulterior în califat). 
În perioada de apogeu a acestui 
califat, Cordoba era cel mai avansat 
oraş din Europa, atât demografic, 
cât şi economic şi cultural. Se ştie, 
desigur, că în acele vremuri arabii 
erau mult mai cultivaţi decât euro-
penii, dovadă vastele biblioteci din 
oraşele orientale şi numărul mare 
de învăţaţi arabi (cărora le datorăm, 
apropo, salvarea scrierilor antice). 
În atari condiţii, nu e de mirare că 
la Cordoba se afla cea mai bogată 
bibliotecă din lume, care găzduia 
sute de mii de volume. 

În această epocă de aur a 
Cordobei, în oraş existau nenu-
mărate palate, 300 de băi publice, 
biblioteca deja menţionată şi 3.000 
de moschei. Între ele, şi Mezquita: 
cea mai mare moschee din oraş, 
din califat, din peninsulă şi, de fapt, 
din aproape întreaga lume islami-

că, deoarece era întrecută atunci 
doar de moscheea de la Mecca. 

Povestea moscheii din Cordoba 
începe pe locul unei biserici ridicate 
de vizigoţi în onoarea Sf. Vincenţiu. 
După cucerirea Peninsulei Iberice, 
spaţiul de rugăciune a fost îm-
părţit, o perioadă, între creştini şi 
musulmani, până când califul Abd 
al-Rahman a cumpărat jumătatea 
de biserică ce revenea comunităţii 
creştine şi a început lucrările pen-
tru o nouă moschee. Califul dorea 
să ridice la Cordoba un loc de rugă-
ciune care să se poată compara cu 
marile temple din Orient. A reuşit. 

Maurii nu s-au zgârcit deloc când 
a venit vorba de acest edificiu, fapt 
ce explică splendoarea construc-
ţiei. Mii de muncitori, sculptori şi 
tâmplari au muncit la ridicarea şi 
decorarea moscheii, al cărei plan a 
fost opera unui arhitect de origine 
siriană. Însuşi califul s-a mutat de la 
reşedinţa sa din afara oraşului chiar 
în apropierea şantierului pentru 
a supraveghea personal evoluţia 
construcţiei. De-a lungul timpului 
moscheea a trecut prin mai mul-
te modificări, inclusiv o extindere 
semnificativă, iar clădirea aşa cum 
o vedem noi astăzi, sub forma sa fi-

nală, datează din anul 987.  Intrarea 
se face printr-o curte interioară, 
element tradiţional în arhitectura 
moscheilor şi frecvent întâlnit în 
Andaluzia. La Mezquita, această 
curte este cunoscută drept Patio 
de los Naranjos datorită portoca-
lilor plantaţi aici, copaci care oferă 
vizitatorilor un adăpost la umbră 
pe timpul canicularelor veri anda-
luze.

Mezquita este faimoasă pentru 
arhitectura sa interioară, dominată 
de cele 856 de coloane realizate 
din granit, marmură, jasp sau onix. 
Spaţiul interior este dominat de 
această pădure de coloane şi arca-
de aparent nesfârşite, o inovaţie ar-
hitectonică a celor care au constru-
it moscheea, adoptată ulterior şi în 
alte zone ale Islamului, când faima 
Mezquitei s-a răspândit dincolo de 
graniţele Europei.

La fel de impresionant este 
Mihrabul, acea nişă semicirculară 
din peretele qibla al oricărei mos-
chei. În mod tradiţional, acest pe-
rete ar trebui să fie îndreptat către 
Mecca, deci către sud-est. Mezquita 
este însă o excepţie: aici, mihrabul, 
splendid decorat, este îndreptat 
către sud. 

Mezquita a scăpat de distruge-
rile din timpul Reconquistei, când 
multe alte moschei au fost dărâ-
mate. A salvat-o, poate, tocmai fru-
museţea ei, căreia nu i-au rezistat 
nici creştinii. Moscheea a fost însă 
transformată în biserică: în interior 
a fost construită o capelă, iar mi-
naretul a devenit clopotniţă. Apoi, 
în secolul XVI, construcţia a suferit 
modificări mai severe: în mijlocul 
fostei moschei a fost ridicată o navă 
de catedrală în stil renascentist. 

Se pare că Regele Carol Quintul, 
care aprobase anterior modificările 
aduse edificiului, a fost nemulţumit 
de rezultat; el ar fi spus că a fost dis-
trus ceva unic în lume pentru a con-
strui ceva ce poţi găsi în orice oraş. 
Regele avea dreptatea lui: şi astăzi, 
pentru mulţi trecerea bruscă de la 
arhitectura moscheii la spaţiul ca-
tedralei este deranjantă. Însă chiar 
dacă ne place sau nu, transforma-
rea moscheii în catedrală a fost un 
moment definitoriu în istoria mo-
numentului şi surprinde poate cel 
mai bine transformările culturale 
prin care a trecut Andaluzia atunci 
când cultura creştină a înlocuit-o 
pe cea maură.

    sursa: historia.ro 

Mezquita,  
moscheea-catedrală

În această vară şi la începutul 
toamnei, în vreme ce alţii se 
bucurau de concedii în locuri 

exotice, Raluca Ciulei a ales să le 
facă vacanţa şi, implicit, viaţa şi 
viitorul mai frumoase unor co-
pii din sate de care puţini dintre 
noi am auzit: Pietrari şi Fârtăţeşti 
din judeţul Vâlcea, Părhăuţi din 
Suceava, Sânmihaiu de Câmpie 
şi Perişor din Bistriţa-Năsăud şi 
Recea, Hârseni şi Mândra din ju-
deţul Braşov. Raluca Ciulei, o ro-
mâncă stabilită în Elveţia, despre 
care aţi mai putut citi în pagina de 
Diaspora a ziarului „Viaţa liberă”, 
a condus cam o mie de kilometri 
şi s-a bucurat de peisajele super-
be care i-au reamintit ce ţară fru-
moasă avem.

Implicare şi emoţii

„Am lucrat cu peste 220 de co-
pii între 4 şi 13 ani, elevi ai şcolii sau 
grădiniţei satelor unde am fost. Ne 
întâlneam dimineaţa în curtea şcolii 
şi, pentru patru-şase ore, făceam ac-
tivităţi împreună. Prin joacă, poveşti 
şi voie-bună am învăţat despre noi, 
am dat frâu liber imaginaţiei, ne-
am mişcat, am inventat, am simţit, 
am trăit, am învăţat despre natură,  
ne-am împrietenit şi aşa mai depar-
te”, ne-a mărturisit Raluca Ciulei.

În septembrie, a mai petrecut o 
săptămână în tabăra “Love for life” 
cu 55 de copii între 6 şi 12 ani la 
Sâmbăta de Sus, în Braşov.

„Toate momentele au fost boga-
te în emoţii. Unul aparte a fost însă 
ziua petrecută la Perişor, Bistriţa-
Năsăud. Acolo copiii şcolii din 
Sânmihaiu de Câmpie, pe care i-am 
avut în tabăra din aprilie, au fost pe 
post de voluntari, pe post de a «da» 
celor din Perişor. De fapt, aceasta 
este ideea din spatele proiectului 

«Copii pentru copii», un schimb de 
experienţă între copii, care să îi în-
veţe să dea şi să primească, să se în-
veţe şi să se susţină unul pe altul, să 
creeze şi să implementeze proiecte 
împreună, să realizeze că împreună 
sunt mai puternici.

Să revenim la experienţa din 
Perişor. Cei de acolo ne-au aştep-
tat cu bucurie şi entuziasm, ne-au 
întâmpinat cu un moment artistic, 
ne-au ospătat cu bucate alese şi au 
participat cu interes la activităţile 
desfăşurate. Cei din Sânmihaiu de 
Câmpie au pregătit, la rândul lor 
un scurt moment artistic pentru 
noii lor prieteni, iar în activităţile în 
care i-am avut pe post de voluntari 
(să aleagă şi să prezinte activitatea 
în faţa celorlalţi, apoi să îi ajute pe 
cei care aveau nevoie de ajutor) au 
fost superbi copiii, s-au bucurat să 
primească această responsabilitate, 
să aibă iniţiativa, să ajute. Mi-au dat 
lacrimile de bucurie de nenumărate 
ori în acea zi”, îşi aminteşte Raluca 
Ciulei.

Concediu fără plată

Am fost curioşi de ce în loc să 
lenevească la soare, să se bucure 
de locuri exotice sau să urce cărări 
de munte Raluca a ales un astfel de 
concediu activ în România? „Cele 
două săptămâni au fost concediu 
neplătit. Am cât îmi trebuie, am să 
dau şi altora. Şi da, am avut peri-
oade anii trecuţi când am călătorit 
luni de-a rândul. Ultima călătorie a 
durat patru luni şi am fost în 17 ţări 
din Europa, singură. Am avut parte 
aşadar şi de astfel de experienţe, 
au fost necesare şi vor fi şi pe viitor 
pentru dezvoltarea mea persona-
lă, pentru a învăţa despre mine şi 
despre lume. Nu îmi place să fac 
vacanţe în care să stau tolănită la 
soare, iubesc însă să cutreier mun-
ţii, petrec timp în munţi în Elveţia 
aproape în fiecare weekend. De ce 
am ales România? Pentru că este 
ţara mea şi pentru că este nevoie. 
Experienţele de anul acesta din 
România mi-au umplut sufletul de 
optimism şi bucurie. De ce? Pentru 
că noi, românii, suntem oameni 
cu suflete mari şi calde şi cred că, 
dacă ni se oferă exemple pozitive, 
dacă învăţăm să ne implicăm activ 
în acţiuni utile pentru noi şi comu-
nitate, dacă lucrăm împreună, pu-
tem realiza lucruri frumoase. Am 
întâlnit oameni minunaţi care deja 
oferă astfel de exemple pentru alţii 
şi fac, am întâlnit oameni dornici 
să înveţe, să facă şi mai apoi să dea 
mai departe. Cu astfel de oameni 
aducem binele la noi în ţară”, spu-
ne, convinsă, Raluca Ciulei.

”Copii pentru copii”

Aşa se numeşte acest proiect ini-
ţiat de Raluca Ciulei, care urmăreşte 
să aducă copii din şcoli, zone, medii 
diferite împreună, pentru ca ei să în-
veţe unii de la alţii, să simtă pe pie-
lea lor puterea voluntariatului, a fa-
cerii de bine, să vadă şi altceva decât 
ceea ce sunt ei obişnuiţi. „În timp, 
îmi doresc să găsim tot mai mulţi 
interesaţi pentru acest proiect, să 
formăm o reţea prin care mai apoi 
să împingem tot felul de proiecte 
interesante şi utile”, spune Raluca.

Poate cea mai puternică dova-
dă o constituie mărturia Adrianei 
Stanca, o adolescentă de 12 ani, din 
Sânmihaiu de Câmpie, care îi spriji-
nă pe alţi copii care au nevoie să în-
veţe să scrie şi să citească: “În urma 
activităţilor la care am participat 
alături de oameni cu sufletul mare 
am prins curaj în puterea mea de 
afirmare, în voinţa mea de a-i sprijini 
pe alţii prin faptele mele”.

Cordoba, Spania
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Cele mai mari greşeli  
pe care cuplurile le fac în pat

Sfaturi pentru o viaţă sexuală mai bună

Două motive 
care te fac 
irezistibil

Jurnaliştii „The Inde
pendent“ au făcut o cerce
tare amănunţită a studiilor 
psihologice realizate dea 
lungul timpului şi au primele 
două motive pentru care oa
menii se îndrăgostesc.

Greu de cucerit

Un studiu din 2014 dez
văluie că bărbaţii îşi doresc 
mai mult o femeie când 
aceasta pare greu de abor
dat şi este dezinteresată de 
întrebările cei sunt adresa
te. Dar această constatare 
se aplică doar în anumite 
situaţii. Mai exact, bărbaţii 
trebuie să simtă un angaja
ment faţă de femeie, studiul 
arătând că aceştia trebuie 
săşi aleagă singuri parte
nera şi nu să le fie prezenta
tă de către altcineva.

Expresia facială potrivită

Fericirea este o trăsătu
ră atractivă la femei, dar 
acelaşi lucru nu se aplică şi 
în cazul bărbaţilor. În anul 
2011, cercetătorii au efec
tuat experimente pe mai 
mult de o mie de oameni, 
arătândule fotografii cu 
persoane de sex opus şi 
cerândule să spună cât 
de atrăgători sunt oamenii 
din imagine. Rezultatele au 
dovedit că bărbaţii au ales 
cele mai atractive femei în 
funcţie de cât de fericite 
păreau, iar cel mai puţin 
atractive au fost, în vizi
unea lor, cele care afişau 
mândrie. Pe de altă parte, 
femeile au considerat că cei 
mai atrăgători sunt bărbaţii 
care par mândri şi duri, iar 
cei mai neatractivi li sau 
părut cei ce erau fericiţi. În 
mod interesant, ruşinarea 
a fost catalogată la fel de 
atractivă, atât de către băr
baţi, cât şi de către femei.

   

Cercetătorii au confirmat faptul 
că sexul este unul dintre cele mai 
importante aspecte ale unei re-

laţii. Dar adesea se poate întâmpla să 
apară probleme pentru că partenerii 
nu realizează greşelile aparent mino-
re pe care le fac în dormitor. Revista 
„Men’s Health“ a întocmit o listă a 
greşelilor frecvente pe care partenerii 
le fac când vine vorba de sex, iar mai 
mulţi experţi au oferit sfaturi care ajută 
cuplurile să evite sau să rezolve proble-
mele intime. Important este să identi-
ficăm lucrurile care nu funcţionează, 
să încercăm remedierea acestora şi să 
realizăm că secretul unei vieţi sexuale 
satisfăcătoare pe termen lung stă în 
aspecte pe care ajungem să nu le mai 
tratăm cu atenţia cuvenită.

Vă gândiţi că aveţi nevoie  
de o ieşire în oraş înainte de sex

Multe cupluri consideră că este 
benefic să stabilească o ieşire în oraş 
înainte de a întreţine relaţii sexuale. 
„Ideea este că, după o cină sofisti
cată, la lumina lumânărilor, veţi veni 
acasă şi veţi dori să faceţi sex“, spune 
Tammy Nelson, expert în terapia de 

cuplu, sexolog şi autoarea cărţii „The 
New Monogamy“. Dar ce se întâmplă 
cu adevărat după o masă bogată în 
alimente, câteva pahare de vin, la o 
oră târzie?

„Cele mai multe cupluri nuşi do
resc altceva decât să meargă la culca
re“, explică Nelson. Sfatul expertului 
este să rămâneţi acasă dacă vreţi să 
faceţi sex: „Este o modalitate mult 
mai bună pentru a vă pune în practi
că fanteziile, fără a vă simţi mahmuri 
a doua zi“.

Renunţaţi la sex pentru că  
nu aveţi dispoziţia necesară

Viaţa de adult este adesea obosi
toare, iar stresul poate diminua pasiu
nea şi dorinţa sexuală, susţine Nelson. 
Dar dacă aşteptaţi să faceţi sex doar 
când aveţi timp liber, sar putea să 
aveţi de aşteptat mult. Este indicat să 
faceţi sex chiar dacă nu aveţi chef, o 
să fiţi bucuroşi că aţi luat această de
cizie, precizează Nelson. „Contactul 
sexual îi va apropia pe parteneri şi 
reduce stresul existent în relaţie“, 
explică Nelson. De asemenea, sexul 
ajută la eliminarea endorfinelor şi a 

dopaminei, serotoninei şi altor sub
stanţe chimice din creier, ceea ce re
duce stresul în timpul zilei şi te ajută 
să dormi mai bine noaptea.

Vă formaţi o rutină

În relaţiile de lungă durată este 
normal ca sexul să devină familiar 
şi să anticipaţi anumite lucruri, însă 
puteţi face mici schimbări din când 
în când. „Fiecare partener ştie exact 
pe ce butoane trebuie să apese 
pentru al provoca pe celălalt, iar 
dacă există o rutină care vă asigură 
orgasmul, atunci trebuie păstrată“, 
comentează Nelson. Însă aceasta 
atrage atenţia că este absolut nor
mal să încercaţi lucruri noi, chiar 
dacă nu funcţionează întotdeauna. 
Experta sugerează să alegeţi o zi a 
săptămânii în care să faceţi ceva di
ferit. De exemplu, aţi putea începe 
prin ai spune partenerului trei lu
cruri pe care le apreciaţi din punct 
de vedere sexual şi o mişcare pe 
care vaţi dori să o aplicaţi mai des 
în dormitor. „Discuţiile deschise des
pre sex pot creşte tensiunea sexuală 
dintre parteneri, iar dacă încercaţi 
acest exerciţiu în pat, cu siguranţă 
va creşte pasiunea şi dorinţa“, expli
că Nelson.

Vă faceţi griji că viaţa sexuală  
nu se ridică la anumite standarde

Trăim întro vreme în care suntem 
inundaţi de conţinut sexual, care 
poate pune o presiune pe cupluri cu 
privire la modul în care ar trebui să fie 
sexul. „Sexul nu trebuie să aibă vreo 
legătură cu pornografia“, sublinia

ză Amy Levine, sexolog şi fondator 
al siteului IgniteYourPleasure.com. 
„În viaţa reală, sexul poate fi ciudat, 
necesită practică şi are potenţialul 
de a fi extrem de intim şi vulnerabil“, 
adaugă aceasta.

Sfatul ei este să fim cât se poate 
de deschişi: „Trăieşte momentul, fii 
conştient de ceea ce îţi place, nuţi 
fie teamă săţi exprimi dorinţele, fii 
natural şi încrezător. Fă sex cu par
tenerul tău, fără a vă seta anumite 
aşteptări“.

Nu vorbiţi despre sex

 „Incapacitatea de a avea o comu
nicare deschisă şi onestă este una 
dintre cele mai mari probleme cu 
care cuplurile se confruntă în dormi
tor“, spune Elona Landau, educator 
sexual. „Chiar şi cu persoanele pe 
care le iubim nu putem vorbi deschis 
despre dorinţele şi nevoile noastre. 
Fie nu am învăţat niciodată cum să 
facem acest lucru, fie preferăm să 
păstrăm tăcerea din teama de a fi 
judecaţi sau făcuţi de ruşine.“ Soluţia 
este să acceptăm faptul că nu putem 
şti exact ce e în mintea celuilalt.

    „Vrei să faceţi sex mai des, încer
caţi ceva nou. Întrebaţil pe celălalt 
dacă este satisfăcut, pentru că pe 
măsură ce relaţia se dezvoltă, acelaşi 
lucru se întâmplă şi cu sexualitatea 
fiecăruia. Încercaţi să fiţi atenţi la ce 
îşi doreşte celălalt şi aveţi grijă la cum 
reacţionaţi, fie că sunteţi intrigaţi sau 
vă simţiţi incomod. Să fiţi dispuşi săl 
ascultaţi pe celălalt, săi recunoaşteţi 
punctele vulnerabile şi să fiţi atenţi 
la nevoile lui sunt ingredientele unei 
vieţi sexuale foarte bune“.  

Sexologie15 
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Unul dintre cele mai in-
teresante exponate ale 
Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi este ştanţa ma-
nuală pentru biscuiţii „Carol” de 
la fabrica Ludwig Josiek Galatz, 
datată spre sfârşitul secolului al 
XIX-lea.

Fabrica de paste făinoase, bis-
cuiţi şi pesmeţi Ludwig Josiek 
din Galaţi a fost înfiinţată în anul 
1893 de către Ludwig Josiek şi 
avea sediul pe strada Dogăriei, 
numărul 199, ocupând o supra-
faţă de 1.650 m². Fabrica se va 
dezvolta într-o clădire cu parter 
şi trei etaje unde se regăseau ate-
lierul principal pentru fabricarea 
pastelor făinoase, sălile de usca-
re, magaziile de materii prime şi 
de produse finite. Ea dispunea 
de un atelier pentru producerea 
biscuiţilor (la 1900) şi un atelier 
pentru confecţionat lăzile folo-
site la ambalarea produselor. Pe 
lângă numeroasele dependinţe 
ale fabricii, tot aici se aflau birou-
rile şi locuinţa lui Ludwig Josiek. 
Întreaga incintă era luminată cu 
electricitate de la un dinam situ-
at în atelierul principal, iar aces-
ta alimenta un număr de 38-40 
lămpi, fiecare cu o intensitate de 
16 lumânări.

Caracterul unicat al fabricii era 
dat de linia de fabricaţie semi-au-
tomatizată, toate utilajele fiind 
produse de către firme germane 
de mare prestigiu în acele vre-
muri, cum ar fi: Gierner&Scheffus, 
Werner-Pfleiderer, Cannstadt, 
Esslingen, Tenbrink. Anexat la 
corpul fabricii se afla atelierul 
unde se produceau biscuiţii en-

glezeşti şi franţuzeşti. Maşina 
care producea biscuiţii era din 
renumitul sistem „Gierner & 
Scheffus-Hamburg”. Comenzile 
se expediau direct, iar producţia, 
în anii buni, era de 280.000 kg, fi-
ind evaluată la 140.000 de lei.

Angajaţii erau în număr de 28-
30, cea mai mare parte români; 
6 bărbaţi şi restul femei. Bărbaţii 
primeau un salariu între 60-100 
de lei pe lună, iar femeile de la 1 
leu la 1 leu şi 50 de bani pe zi. Se 
produceau următoarele produ-
se: macaroane pline şi găurite, 
de toate grosimile; fidea albă şi 

galbenă, spaghete, tăiţei, laza-
ne, lazanete, coroane, cuşcuş, 
pene, orzişor, steluţe, litere, se-
minţe, regate, peticele, biscuiţi. 
Produsele erau vândute în toată 
România, Transilvania, Bulgaria şi 
Olanda.

Rotunzi, dulci, fini, vanilaţi

Ştanţa manuală pentru biscu-
iţii „Carol” de la fabrica Ludwig 
Josiek Galatz este alcătuită din-
tr-un suport de lemn şi un miez 
circular din bronz, care prezin-
tă, cu litere ajurate, în partea 

de sus, numele proprietarului 
fabricii „LUD. JOSIEK”, la mijloc 
numele biscuiţilor „CAROL”, iar 
în partea de jos numele oraşului, 
„GALATZ”. Ştanţa a fost produsă 
prin turnare, finisare, gravare şi 
ambutisare, dimensiunile ei fi-
ind: lungime 11 cm; lăţime 10 cm; 
înălţime 10 cm; diametru 6 cm. 
Piesa a intrat în colecţia „Ştiinţă 
şi tehnică” a Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi prin dona-
ţia realizată în anul 1975 de către 
Maria L. Nimferato, una dintre 
acţionarele Fabricii româneşti de 
paste făinoase, biscuiţi, etc. fostă 
Ludwig Josiek S.A. Galaţi din anii 
’20-’40 ai secolului al XX -lea.

Pentru calitatea excelentă a 
produselor fabricate, Fabrica de 
paste făinoase, biscuiţi şi pes-
meţi Ludwig Josiek a fost recom-
pensată cu numeroase medalii: 
medalia de aur la expoziţia co-
operativă din Bucureşti (1894), 
medalia de argint la expoziţia 
universală din Paris (1900) etc. 
Biscuiţii „Carol” erau rotunzi,  
dulci, fini, vanilaţi şi costau 2 lei şi 
50 de bani kilogramul.

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi deţine peste 
60.000 de exponate prezentate 
publicului în cele şase secţii din 
judeţul Galaţi: secţia „Istorie” (str. 
Domnească nr. 25), Muzeul Casa 
Colecţiilor (str. Eroilor nr. 64), 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al.I. Cuza nr. 80), Casa „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti), Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) şi 
Casa Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri).  
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Body piercing
Zece lucruri de ştiut  
despre această 
practică străveche

Folosit încă din cele mai vechi 
timpuri, piercingul atrage şi în ziua 
de astăzi numeroşi „admiratori”.

1. Data exactă a apariţiei piercin-
gului nu se poate stabili cu exacti-
tate, însă se estimează că această 
practică este veche de 5000 de ani.

2. La începuturi, body piercingul 
era folosit pentru a reprezenta anu-
mite calităţi precum bogăţia, curajul 
sau puterea.

3. Piercingul în nas a luat naştere 
în Orientul Mijlociu acum 4000 de 
ani, popularitatea lui înregistrân- 
du-se în India, locul unde femeile îşi 
împodobeau această parte a corpu-
lui cu diferite tipuri de bijuterii preţi-
oase, din aur.

4. În Antichitate, diferitele tipuri 
de bijuterii erau folosite pentru a 
marca apartenenţa la o anumită ca-
tegorie socială. În Egiptul Antic, doar 
faraonii şi membrii familiilor regale 
aveau dreptul să aibă bijuterii în 
buric - reprezenta poziţia lor supre-
mă în societate, iar oamenii de rând 
care îndrăzneau să aibă o asemenea 
bijuterie erau omorâţi.

5. Triburile din America de Sud 
şi Africa îşi făceau iniţial piercing în 
ureche după care lărgeau gaura re-
zultată, cu cât era mai mare, cu atât 
poziţia în societate era mai impor-
tantă.

6. În unele triburi de băştinaşi din 
America Centrală, dar şi din Africa, 
piercingul reprezenta trecerea la o 
nouă etapă - maturitatea.

7. Piercingul era folosit în ritualu-
rile religioase. Preoţii, şamanii azteci 
şi mayaşi îşi făceau piercing în limbă 
ca ritual de comunicare cu zeii lor.

8. În cultura modernă, fenome-
nul „body piercing” a luat amploare 
în timpul erei hippie de la sfârşitul 
anilor 6̀0 (succesul a fost de partea 
piercingului în ureche - mai ales 
pentru bărbaţi), dar şi în timpul miş-
cării punk rock din anii `70.

9. În ziua de astăzi, piercingul este 
o parte a modei fiind considerat de 
foarte mulţi o artă, dar şi o metodă 
prin care tinerii încearcă să se dife-
renţieze de marea masă de oameni.

10. În America, termenul folosit 
pentru a defini această practică este 
"modern primitive".

Săptămâna 
7 - 13 octombrie 2016

Biscuiţii „Carol”
Istoria Galaţiului

sursa: historia.ro Ar
hi

va
 „V

L
“



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin Descoperă17 

Aristide Costică Puică semna „su-
perPui Ka” pe afişele 6 D, de altfel su-
perbe, la montările sale 5 D, de altfel 
puerile, atunci când nu erau  neclare 
şi obscene. „Anu´ ăsta se poartă şi mai 
abject”, se chinuia să-i bage în cap 
asistenului său de regie, Camile, o ve-
chitură de android. Acum asistentul 
se chinuia cu o vodcă dublă, şi asta 
doar pentru că aşa îi cerea stăpânul: 
Camile, din tablă inox, gel plastifiat şi 
neuroni de fum, nici nu procesa aşa 
ceva… Unii ziceau că ar fi gay, doar 
pentru că nu se despărţea vreodată 
de stăpân, dar cine-a mai văzut vreo-
dată vreun robot… vesel? „Poruncesc 
ca să-ţi placă!” - porunci Puică. Şi îi 
arătă, înrămate, Legile roboticii ale lui 
jupân Asimov ăla: „Legea 1 a roboticii: 
Un robot nu are voie să facă vreun rău 
unei fiinţe umane şi bla-bla-ba, da?!” 
O jigodie de regizor, iar cei care ţi-
neau totuşi la el tot îi spunea Jimbatu ,́ 
pentru că rânjea la colegi şi râdea 
la comandă în faţa sponsorilor. „Băi 
Cap-de-tablă, repetă acu´ după mine: 
«Dom´le regiseur, stăpâne, va fi o 
montare per-fec-tă! Un Cehov cu totu´ 
şi cu totu´ mo-dern!»” Camile strâm-
bă din nasul placat: „Şi ce-are a face 
Trigorin cu Broadway-ul?! Păi, Trigorin 
a dus-o pe naiva de Nina la Moscova, 
nu la New York, cum o trimiţi tu!” 
Regizorul replică: „Nu vezi, bă că ru-
şii tocma´-s în război cu Euroarmada, 
pentru Taiwanul ăla nenorocit? Cum 
să pomeneşti tocmai acum ceva des-
pre ruşi, mai ales că nici componen-
tele nu ne mai ajung din Taiwan! De 
altfel, nici nu pun „Cehov” pe afiş, mă 
pun autor!” Androidul încercă: „Dar 
maestre, e o crimă împotriva umanită-
ţii! Îl faci pe ratatul de Treplev, care vă 
şi seamănă, să nu se sinucidă, să aibă 
şi succes, chiar… să-şi împingă  pe 
geam mama!” „Păi, da, pe Arkadina, 
actriţa aia oribilă, baba cu ifose!” „Dar 
se schimbă tot tâlcul!” „Tâlcuri erau pe 
vremea ta, învechitule! Tu ai apucat 
şi tâlcul, cred că şi talcul, da´ eu sunt 
supramodernist, da? Îl pun pe Treplev 
să şi-o pună cu Nina, şi Nina o să apa-
ră aşaaa, fulminant, în ţâţele goale, la 
metarampa teatrului nostru. Treplev, 
nud şi el… În fond, şi Treplev căuta „o 
nouă formulă artistică”…”

Însă androidul nu mai suportă, luă 
laserul de bucătărie şi despică ţeasta 
regizorului tocmai când acesta era în 
pas cu moda. Apoi, mai liniştit, Camile 
îndreptă rama cu Legile roboticii. Uite 
Legea supremă ce zice:

„Un robot nu are voie sa pricinuias-
că vreun rău umanităţii, sau prin nein-
tervenţie să permită ca umanitatea să 
fie pusă în pericol.” Acum, ea nu mai 
era în pericol! 

Victor Cilincă
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Jimbatu´

În 1980, Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii a declarat oficial că 
una dintre cele mai mortale 

boli din istoria omenirii, variola, 
a fost eradicată. A fost prima ac-
ţiune de acest fel în urma căreia 
a fost eliminată complet o boală 
de pe planetă. Realizarea acestui 
obiectiv nu a fost tocmai un lucru 
uşor. A fost nevoie de un efort de 
colaborare, care a însemnat mai 
ales campanii de vaccinare la ni-
vel mondial, de supraveghere şi 
măsuri de prevenire.

Acum, umanitatea este aproa-
pe de eradicarea unei alte boli 
de care s-ar putea să nu fi auzit: 
boala viermelui de Guineea.

Chiar dacă rareori este letală, 
motiv pentru care nici nu i s-a dat 
atenţia necesară, boala viermelui 
de Guineea sau Dracunculoză, 
poate fi eliminată permanent.

Oamenii capătă această infec-
ţie atunci când beau apă conta-
minată cu larve de la viermele 

Dracunculus medinensis, numit 
şi „vierme Guineea.” Larva pă-
trunde apoi prin peretele intesti-
nului şi creşte în interiorul corpu-
lui uman vreme de aproximativ 
un an, ajungând la o lungime de 
80 de centimentri.

Viermele migrează prin  
muşchi, apoi iese de obicei prin 
picior, printr-un proces destul de 
dureros. Agonia poate dura până 
la 30 de zile, timp în care persoa-
na infectată va încerca să calme-
ze arderile prin scufundarea zo-
nei afectate în apă, lucru care de 
fapt va duce la eliberarea ouălor 
viermelui şi repornirea ciclului 
de infecţii.

În anii ‘80, în timpul unei că-
lătorii în Ghana, fostul preşe-
dinte american Jimmy Carter a 
fost martorul unei scene care 
l-a făcut să ia măsuri. „Am văzut 
o tânără femeie ţinând în braţe 
un copil...Dar nu era un copil — 
era sânul ei drept,” a spus Carter. 

„Era de lungimea unui picior. Şi 
din sfârcul ei ieşea un vierme de 
Guineea.” Femeia avea un total 
de 11 viermi în corpul său. A fost 
o scenă de neuitat ce l-a făcut pe 
preşedintele american să pună 
bazele unei organizaţii non-pro-
fit Carter Center, ce avea ca misi-
une eradicarea bolii viermelui de 
Guineea.

În 1986, existau mai bine de 
3,5 milioane de cazuri de infecţii 
cu viermele de Guineea în toată 
lumea, în aproape 24.000 de lo-
calităţi din 21 de ţări din Asia şi 
Afica. Acum, după trei decenii de 
muncă, au mai rămas doar 126 de 
cazuri, au anunţat în cadrul unei 
expoziţii la Muzeul American 
de Istorie Naturală, numită 
Countdown to Zero: Defeating 
Disease, cei de la Carter Center. 
Mai mult de atât, boala a mai 
fost depistată doar în 30 de sate 
din patru ţări, doar în Africa. 
Dacă această tendinţă continuă, 

Dracunculoza va deveni în cu-
rând prima boală care urmează 
să fie eradicată fără vaccinuri sau 
medicamente.

Dracunculoza este candidatul 
ideal pentru eradicare, deoarece 
aceeastă infecţie se transmite 
doar printr-o singură rută, iar 
dacă se întrerupe, infecţia poate 
fi oprită. Prin urmare, strategia a 
fost una simplă: educarea locui-
torilor din satele afectate, distri-
buirea unor filtre ieftine ce pu-
teau fi utilizate pentru a elimina 
paraziţii din apă.

Dispozitivele erau de fapt niş-
te tuburi de plastic echipate cu 
un filtru, o plasă de oţel, pe care 
o puteau lua oriunde şi folosi 
oricând. De asemenea, cei care 
raportau cazuri de oameni infec-
taţi primeau o recompensă de 
100 de dolari, o sumă considera-
bilă pentru acele locuri.

Valentin Chiţu
    Sursa: descopera.ro

Prima  
maladie  
ce poate  

fi eradicată  
fără vaccinuri 

sau medicamente

Boala viermelui de Guineea
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

 Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9, fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

        

3   7   5 8 

 6   2   1 

 5   4  1  3

4     2 7  

 3 1   5  4 

  9 2   8  

 8  1 9 4  6 5

   8 3  4  

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

  a
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C S Z Z S S

P R M V B L T T

M R L T R F N

S T C N R V L T

R S T M C

S C L P C R M P C

T V G B R Z

T N R M T R

R S T T R B R N

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

IT, LN, PA, TN, UV; [
DAN, ERA, PAR, REA, SET, UNA; [
ALAC, ALOE, CANA, CITA, NIŞĂ, OALĂ, RARE,  [
RISC, URŞI;
APĂSA, ATONI, NATAL, OASTE, OCARĂ, RAITĂ,  [
TASAT;
ARIETĂ, JENANT, OCTAVĂ, ORIENT; [
APĂ CALDĂ, TEATRALI; [
TECTONICE; [
CART LA MARE, CONT ÎN EURO. [

8 3 9 2 3 4 1

3 10 3 2 3 2 11

1 2 3 5 3 2 11

8 12 2 4 11 1 3

8 12 5 1 7 11 2

10 3 1 11 6 12 2

1 2 7 13 12 2 9

3 6 7 9 3 9 3

13 2 3 1 3 2 11

14 6 3 4 3 2 11

8 11 3 2 1 11 2

5 3 8 3 2 7 11

8 11 3 2 10 15 8

ORIZONTAL: 1) Mecanism de darea focului. 
2) Poartă în înaltul cerului – Cere de la secretară 
ceva de scris! 3) Se întoarce la meseria de pes-
car! – Anormală în faţa parlamentului. 4) Omul 
care îşi ia instrumentul la bătaie şi cântă (pl.). 
5) Expresie în timp ce nu cunoaşte limite –Punere 
în scenă a unei melodii... în mişcare. 6)Legea 
pumnului în masă la nivel de stat. 7) Meseriaş 
cu care te întelegi la cumpărarea unor obiecte la 
alegere – Se dă la fund când e să pui de mămă-
ligă. 8) Rumegă prin bătătură! – Condiţia omului 
de geniu. 9) Ieşită rău de tot dintr-o ploaie de foc 
– Elena din Troia! 10) Formă de salut de la mic la 
mare – Aflat în stare de orice.

VERTICAL: 1) Utilă celora pe care nu-i mai 
ţine cureaua – Pune ordine intr-o interpretare 

de zile mari. 2) Remarcat la clasă pentru calităţi-
le sale – Prinsă de coadă şi bătută în gură. 3) În 
faţa icoanei la biserică! – A da din cap în semn 
de compătimire. 4) Dau foc la casă. 5) Producţia 
fabricilor de textile în extindere – Înscris în finala 
de la inele! 5) Televizate în mod haotic! – Acte 
de transfer înregistrate la bancă. 7) Cuvântul 
opoziţiei în cele afirmate – Cercetat în baza unor 
date de ultimă oră. 8) Aflat în destrămare după o 
trecere printr-o formă de vârf. 9) Ceva mai mult 
decât o croială obişnuită – Strânsul de nuiele de 
prin ograda omului. 10) Serveşte masa la botul 
calului – Cote ce nu se pun la socoteală!

Dicţionar: ETEL

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, sfecifi-
cul unei nave care traversează 
oceanul, iar pe orizontală, noţiuni 
marinăreşti.

Săptămâna 
7 - 13 octombrie 2016

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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Rondelul  
felinarului stingher
Lumină veche artificială
E ca o Lună agăţată-par
Sub plapuma brodată de cleştar
Cu puncte reci de raze şi beteală…

Se-adună noaptea ca la insectar
Mulţi fluturi la acea lumina pală
Lumină veche artificială
E ca o Lună agăţată-n par…

E-o licărire parcă ireală
A lămpii de la negrul felinar
Străjer pe-alei în parcul solitar
Iradiind în timp de plictiseală…

Lumină veche artificială!…
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9, fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 8       

3  9  6   8 

  2   9  3 6

5 9  6 3   1 7

6    7  8  

 1 7 5     

        9

8   3  5  2 

  5 1    4 

Pă
s
ă

r
i

Pâine
Rămasă în urmă

Întrebare
Document

La ocol

Care se drege
Doctor

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

EC, EL, OR, RI, RO; [
ACE, ACT, ĂLA, ANI, ITĂ, RAS, TRA; [
MAPE, MUTĂ, STAR, ŞTIR, TETO; [
ATACĂ, OTITĂ, SCAFĂ, SCALĂ, STUPI; [
ARACET, ARĂTAT, ŢUCALE; [
CAPITAL, OMĂTUTE; [
IMUNITATE, ŞOC TERMIC, TRECĂTORI; [
CAPACITATE, LATICIFERE, SUMĂ TOTALĂ,  [
UMĂR LA UMĂR.

La radar
Sfântul ploilor

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Trage cu 
urechea

Acute

Deosebit de 
fine
Dar

Stârpiri
…

Înflăcărare
A introduce

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster, se vor 
putea citi 
două proverbe 
româneşti 
despre…
activitate

BĂRBAT, CASTEL, 
FĂRAŞE, FIZICĂ, 
GRATIS, INTRUS, 
JUMĂRI, LUDICĂ, 
MĂRITĂ, 
MAZĂRE, 
NAVETA, 
OBTURA, 
OCUPAT, 
OFILIT, OSTREŢ, 
PARADĂ, 
PERIAJ, RATARE, 
SFIALĂ, STILET, 
ŢEPENE, 
UMBLET, 
ZĂPADĂ,  
ZARURI.

reconstituire
I Z G

B

L L

Z T

L

M L N

P T R

F Z P

U

P J

O J

S

Se aude în 
cădere
Boltă

Pe viu grai
De la tuşă

FRUMUSeţI... cLaSIce
 ORIZONTaL: 

B, U, a, TReZITa, USURaT, 
c, ISTa, SL, SaRaTeLe, e, 
MIcUT, PaT, RaM, RIc, NI, 
TaS, cURa, La, SPIRaLa, 
RP, FeeRIc, FIOR, NN, ST, 
IMUNITaTe.

TRece TIMPUL...
 ORIZONTaL: 

INOcULaTII, PaNaDeLeMN, 
OT, PaTUIac, cIORTaN, GH, 
HUMa, RaTII, INOROG, UNS, 
MIR, TITRaT, e, aTacaNTa, 
NaRaV, PaIR, INIMIcITIe.

 SUDOkU

5 4 1 8 9 6 2 7 3
7 6 2 3 5 1 8 9 4
8 3 9 2 7 4 6 1 5
4 7 6 1 3 2 5 8 9
2 9 8 4 6 5 1 3 7
3 1 5 9 8 7 4 2 6
1 5 4 7 2 3 9 6 8
6 8 3 5 1 9 7 4 2
9 2 7 6 4 8 3 5 1

6 7 5 1 4 8 2 3 9
3 1 9 2 7 5 4 8 6
4 8 2 6 3 9 7 5 1
5 4 8 3 2 6 9 1 7
2 3 7 9 5 1 6 4 8
9 6 1 4 8 7 5 2 3
7 9 3 5 1 4 8 6 2
8 2 4 7 6 3 1 9 5
1 5 6 8 9 2 3 7 4

ORIZONTAL: 1) Judecată după o fal-
să declaraţie de avere. (fem)). 2) Înscris 
la cuvânt pe rând, cu trimitere la o mai 
bună înţelegere. 3) Furcă de tors- A intra 
în opoziţie. 4) Rod din belşug - S-a ridicat 
în două picioare. 5) Timp de o săptămână! 
–De faţă… la o răcitură! – Rupte în locul 
unde s-a cusut. 6) Fond de ten…în trecut 
(sg.) – Nu are cătare în lumea medicală.  
7) Se întind la masă după o bătaie bună 
(sg.) – Se simte aşa… din simplă necu-
noaştere. 8)O carte scrisă la maturitate! 
– A se manifesta uşor la bătaie. 9) Pierdut 
în noapte pe culoare – Mere rase! 10) 
Reţinute după petrecere.

VERTICAL: 1) Des întâlnit prin pădure. 
2) Trădat de putere – Întors de la Vaslui la 
Suceava cu maşina! 3) Abandonat la naştere – 
Unele despre care se vorbeşte numai de rău. 
4) Faţă de care ne îngrijim în mod deosebit – 
Învins în lupta cu puterea. 5) Firul desfăcut în 
patru – Mănâncă tot ce zboară. 6) Ridicat la 
cap din prima! – Economisit în mare grabă – 
Import de chimicale din Liman! 7) Cadru de 
desfăşurare a unei mişcări de masă – Unele 
care nu au cunoscut plăcerea. 8) Te trec în sta-
re de amorţeală – Plusa la capătul unui circuit 
auto! 9) Parul cu care se operează – Te face 
să-ţi dai seama. 10) Procesul etapei luând în 
discuţie o fază de gol.

Nuanţă
Rută

Săptămâna 
7 - 13 octombrie 2016

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Di
n 

vo
rb

ă 
În

 vo
rb

ă

Maşini de război
Oaste

Caiete
Ros

Campion
De loc din 

Măcin

Raiată
Păpuşă

Şmecherie
Pentru puţin

Grădină de 
iarnă
Preş

Râul pentru 
moldoveni
De îndată

Stop în centru
…

Bolduri
La local

Holdă

Tasat
Strop

…
Tăiată

Vină

… Început de 
varză

Mai să fie
Ca din 

întoarcere
Tineretul 

bovinAr
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